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نگاه

تنها ســه روز پــس از حوادث تروریســتی 18 و 
19 دی‌ماه کــه با طراحی پیچیده دشــمنان و به 
امید یارگیری از معترضان به نوســانات ارزی در 
خیابان‌های شهرهای گوناگون طراحی، عملیاتی 
و پشتیبانی رسانه‌ای شد و با اعمال خشونت‌آمیز 
و به خاک و خون کشــیدن صدها نفر از مردان و 
زنان و آتش زدن اماکن عمومی، مساجد و مراکز 
دولتی و خدماتی همراه بود، مردم بصیر و هوشیار 
ایران اســامی با حضور پرشور و حماسی خود 
ضمن ابراز انزجار از این اقدامات تروریســتی، 
بر ایســتادگی پای ایران و انقلاب اسلامی تأکید 

کردند.
یک ماه پس از حماسه22 دی و در زمانی که 

دشمنان ملت ایران، به‌ویژه آمریکا و رئیس‌جمهور 
دیوانه‌اش، هر روز و هر ساعت این ملت بزرگ را 
به عملیات نظامی تهدید می‌کرد، موعد 47 ساله 
22 بهمن فرا رسید و مردم آگاه و همیشه در میدان 
ایران اسلامی با حضوری متفاوت و تاریخی، پیام 
پایداری و ایســتادگی در پای آرمان‌های انقلاب 
اســامی، امام راحل و رهبر حکیم انقلاب را به 

جهانیان مخابره کردند.
آمریکا و رژیم صهیونی که با توسل به مزدوران 
دســت پرورده خود در دی‌ماه تمــام توان خود را 
برای بر هم زدن آرامش و امنیت و ایجاد شکاف 
در صفــوف ملت و تضعیــف ارکان نظام به کار 
گرفته بودند، در راهپیمایــی 22 بهمن ناباورانه 
شــاهد صحنه‌هایی بودند که در هیچ اتاق فکر و 
رصد رســانه‌ای نمی‌گنجید؛ حضور یکپارچه، 
آگاهانه و پرشــور مردم از همه اقشار، سلیقه‌ها، 
پوشــش‌ها و دیدگاه‌هــا که با همه ســختی‌ها و 
فشارها، همچنان پای آرمان‌های انقلاب اسلامی 

ایستادند و فریب جنگ شناختی و عملیات روانی 
گسترده دشمن را نخوردند.

اما امروز فردای ۲۲بهمن اســت و جمهوری 
اســامی در چهل و هشــتمین بهارخــود قدم 
گذاشته و شاید بتوان گفت که شرایط حساس‌تر 
و مسئولیت‌ها سنگین‌تر از دیروز است. اگر دیروز 
روز نمایش وحدت و انســجام در برابر دیدگان 
جهانیــان بود، امــروز روز پاسداشــت و تثبیت 
این وحدت و یکدلــی در عرصه‌های اجتماعی، 

سیاسی، فرهنگی و اقتصادی است. 
امروز، همگان از مسئولان گرفته تا نخبگان، 
رســانه‌ها و آحاد مردم رسالت خطیری بر دوش 
دارند. امروز مســئولان بیش از هر زمان دیگری 
وظیفه دارند که این ســرمایه عظیــم اجتماعی 
را پاس بدارنــد. حضور مردم برای مســئولان 
»تکلیف‌آور« است و با خدمت‌رسانی صادقانه، 
دوری از تنش‌هــای جناحــی و تمرکــز بر حل 
مشــکلات معیشــتی و اقتصادی، باید پاسخ در 

خوری به این حضور داد. 

رســانه‌ها و نخبگان نیز وظیفه خطیری دارند 

و باید بیش از هر زمان دیگــری از هرگونه اقدام 

و سخنی که فضای همدلی پس از راهپیمایی را 

خدشــه‌دار می‌کند، پرهیز کنند. رسالت امروز 

رسانه‌ها، تقویت گفتمان امید، برجسته‌سازی نقاط 

اشتراک و عبور از حاشیه‌ها و پرداختن به مسائل 

اصلی کشور است.

اما آحاد مردم که دیروز حماسه آفریدند، امروز 

نیز باید پاســدار این حماســه باشند. رسانه‌های 

دشمن با تولید و انتشــار شایعات، اخبار جعلی 

و محتــوای تفرقه‌انگیز، به دنبال آن هســتند که 

فضای صمیمیت و همدلی پس از ۲۲بهمن را به 

فضایی سرشار از دروغ، بی‌اعتمادی و دوقطبی و 

تنش تبدیل کنند. هوشیاری در برابر این توطئه‌ها 

مصداق بارز پاسداشت حماسه دیروز است.

وز، همان فرداست... امر

به اسم اصلاحات

 سرمقاله  

در حالی کــه لفاظی‌های کاخ ســفید درباره 
گزینه‌های نظامی علیه ایران همچنان ادامه دارد، 
در درون ساختار تصمیم‌گیری واشنگتن به‌ ویژه 
در اطــراف دونالد ترامپ طیفــی از بازیگران 
نسبت به پیامدهای یک حمله مستقیم به ایران 
هشدار داده‌اند و نگران ماجراجویی‌های ترامپ 
 اخلاقی 

ً
هســتند. البته این مخالفت‌هــا صرفا

یا ایدئولوژیک نیســت؛ بلکه بر محاســبات 
عملیاتــی، سیاســت داخلــی و ارزیابی‌های 

منطقه‌ای استوار است. 
بســیاری جنــگ با ایــران را یــک جنگ 
غیرضروری و بی‌نتیجــه می‌خوانند، این نگاه 
 در شعارهای انتخاباتی ترامپ ریشه دارد 

ً
اتفاقا

مبنی بر اینکه ورود به جنگی پرهزینه می‌تواند 
سرمایه سیاسی رئیس‌جمهور را در رقابت‌های 
داخلی برای ایجاد تغییرات اساسی در آمریکا 
فرسایش دهد. »استیو بنن« و »تاکر کارلسون« 
از نیروهای نزدیک به ماگا از این دســت افراد 
هســتند که بارها نســبت به ضــروری نبودن 
شــروع یک جنگ بی‌پایان دیگر در خاورمیانه 
هشــدار داده‌اند. این نگرانی‌ها در میان بخشی 
از جمهوری‌خواهــان کنگره نیــز بازتاب یافته 
اســت؛ از جمله »توماس ماســی« که تلاش 
کرده اســت با روش‌هــای قانون‌گذارانه، دامنه 
اختیارات جنگی رئیس‌جمهور را محدود کند و 
بر لــزوم مجوز صریح کنگره برای راه انداختن 
جنگ تأکیــد دارد.  اما در درون تیم سیاســت 
خارجی ترامــپ نیز گرایش به دیپلماســی و 
گزینه‌های غیرنظامی نیز قابل مشــاهده است. 
»استوی ویتکاف« که به‌عنوان فرستاده ویژه در 
پرونده‌های منطقه‌ای بارها فعال بوده اســت، 
در چندین مقطع تلاش کرده اســت کانال‌های 
ارتباطی غیرمستقیم را فعال نگه دارد تا وضعیت 
به درگیری فراگیر تبدیل نشــود. ارزیابی‌های 
نظامی نیز از اهمیت ویژه‌ای برخوردار اســت. 
بنا بر گزارش‌ها، فرماندهان در چندین ارزیابی‌ 
داخلی هشدار داده‌اند که آرایش و استقرارهای 
فعلی حتی بــا حضور ناوهایی چــون آبراهام 
لینکلن و آماده‌سازی ارســال قریب‌الوقوع ناو 
جرالد فورد بــرای یک عملیات بلندمدت و با 
اهداف حداکثری ابدا کافی نیست. حدود ۴۰ 
هزار نیروی آمریکایی در منطقه، از پایگاه‌های 
عراق و ســوریه تا العدیــد در قطر، در معرض 
پاســخ‌های تلافی‌جویانه جدی موشــک‌های 
ایرانی قرار دارند. یکی دیگــر از نگرانی‌های 
جدی در کاخ سفید مبتنی بر سناریوهای مطرح 
درباره حمله و ترور فرماندهان و شخصیت‌های 
تراز اول ایران است. این مسئله با توجه به تجربه 
جنگ 12 روزه با تردیدهای جدی روبه‌روست. 
تجربه‌های گذشته نشان می‌دهد حمله به رأس 
 به فروپاشــی 

ً
هرم قدرت نظامی کشــور الزاما

ســاختار نمی‌انجامد، کما اینکه ایران پس از 
حمله رژیم صهیونیســتی تنها به چند ساعت 
فرصت برای بازسازی هرم فرماندهی و پاسخ 
به حملات زمان نیاز داشت.  در سطح سیاسی 
نیز نگرانی از تکرار تجربه‌های فرسایشی عراق 
و افغانســتان همچنان بر سیستم تصمیم‌گیری 
ســایه انداخته اســت. حتی سرسخت ترین 
دشمنان ایران در واشنگتن می‌پذیرند که تلاش 
برای تغییر رژیم بدون پذیرفتن یک جنگ زمینی 

گسترده و طولانی‌مدت ممکن نیست. 
مخالفان حمله اســتدلال می‌کنند که ابهام 
در اهداف نهایی، مهار برنامه هسته‌ای، توقف 
برنامه موشــکی، یــا حتی تغییــر رژیم خطر 
سوءمحاســبه از ســوی واشــنگتن را افزایش 
می‌دهد. در چنین فضایی، هــر اقدام محدود 
می‌تواند به درگیری منطقه‌ای گســترده تبدیل 
شود؛ درگیری‌ای که نه‌تنها نیروهای آمریکایی؛ 
بلکه شــرکای منطقه‌ای آنها در خلیج فارس را 
نیز در معرض خطر قرار می‌دهد. به این ترتیب، 
آنچه در ظاهر ادعاهای بــزرگ ترامپ به نظر 
می‌رسد، در پشــت درهای بسته با محاسبات 

پیچیده و تردیدهای جدی همراه است.

ناتوان در تصمیم‌گیری!
 نیم نگاه  

رامین نصیری
کارشناس سیاسی

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

رضا صارمی‌راد
کارشناس مسائل 

بین‌الملل

علی حیدری
سردبیر

یم صهیونیستی! موتور امنیتی رژ

در ظاهــر، »جایزه امنیتی اســرائیل« یک قدردانی 
سالانه است؛ اما در واقع، ستون فقرات نظام نوآوری 
دفاعی این رژیم به شــمار می‌آیــد. جایزه‌ای که به 
ابتکار »دیوید بن‌گوریون« در سال ۱۹۵۸ پایه‌گذاری 
شد و به نام »الیاهو گولومب« فرمانده سازمان هاگانا 
شــهرت دارد؛ با این هدف که نقش پژوهشــگران 
و توســعه‌دهندگان فنــاوری در امنیــت ملی رژیم 

صهیونیستی برجسته شود.
اما برخلاف جوایز و نشان‌ها و مدال‌های میدانی 
که به شجاعت فردی در میدان جنگ تعلق می‌گیرد، 
ایــن جایزه به »طراحی آینده جنــگ« تعلق دارد و 
تکنولوژیک  برتری  آن معمــاران  دریافت‌کنندگان 
رژیم صهیونیســتی در جنگ‌های آینده هســتند؛ 
کسانی که با پروژه‌های فناورانه و مبتنی بر علوم‌های 
تک، ضعف‌های ژئوپلیتیکی رژیم صهیونیستی را 
جبران کرده و به نوعی نقش اصلی پیشبرد جنگ را 

هم بازی می‌کنند.

 Bسرمایه‌گذاری روی فناوری
برای درک بهتر این موضوع بهتر اســت بدانیم 
که رژیم صهیونیســتی غاصب از همــان بدو تولد 

نامشروع خود با دو محدودیت بنیادین روبه‌رو بوده 
اســت: کمبود عمق راهبردی و جغرافیای کوچک 
و داشتن جمعیت بســیار کم نسبت به سایر دولت 
ملت‌های منطقه. همین واقعیت هم موجب شــد 
که راهبرد بقا بر روی »برتری کیفی« بنا شود؛ یعنی 
تبدیل فنــاوری به ضریب تکثیر قدرت به نحوی که 
نقاط ضعف رژیم پوشش داده شود. جایزه گولومب 
 در همین چارچوب تعریف می‌شود: شناسایی 

ً
دقیقا

و حمایت بلندمدت از پروژه‌هایی که شکاف قدرت 
 
ً
را به سود رژیم صهیونیستی تغییر می‌دهند و نهایتا
موجب می‌شــوند که رژیــم در موقعیت بهتری در 
مقایسه با ســایرین در جنگ‌های نظامی و سایبری 

باشد.
نگاهی به فهرســت برندگان سال‌های گذشته، 

گویای همین منطق است:
ـ پروژه ساخت تانک مرکاوا؛

ـ سامانه دفاع موشکی گنبد آهنین؛
ـ ماهواره‌های جاسوسی اوفک؛

ـ عملیات دستیابی به آرشیو هسته‌ای ایران؛
ـ پروژه کشف و انهدام تونل‌های حزب‌الله؛

ـ ســامانه‌های دفاع فعال بــرای زرهی‌ها و ضد 
زره‌ها.

در ســال‌های اخیر نیز پروژه‌هایی مانند سامانه 
اسلینگ دیوید، نفربر زرهی »ایتان«، هواپیماهای 
مأموریتــی »شــاوِیت« و فناوری‌هــای اطلاعاتی 
پیشــرفته در چارچوب جنگ اخیر مــورد تقدیر و 

دریافــت جایزه قــرار گرفته‌اند. در این مراســم‌ها 
 چهره‌های سیاســی و امنیتی رژیم چون 

ً
هم عمدتا

»اسحاق هرتزوگ« و »یوآو گالانت« حضور داشتند 
و به صراحت تأکید داشتند که این پروژه‌ها »برتری 

کیفی« رژیم صهیونیستی را تضمین کرده‌اند.
نکته مهم اینجاســت که ساختار »جایزه امنیتی 
اســرائیل« به‌گونه‌ای طراحی شــده کــه برندگان 
 با ارتقای شغلی، افزایش بودجه تحقیقاتی و 

ً
معمولا

قراردادهای محرمانگی بلندمدت مواجه می‌شوند. 
بــه بیان دیگر، ایــن جایزه یک »مکانیســم تثبیت 
نخبگان امنیتی« هم به شــمار می‌رود؛ حلقه‌ای که 
پیوند میان ارتش، موساد، شاباک و صنایع دفاعی را 

در سرزمین‌های اشغالی تحکیم می‌کند.
در واقــع، ایــن ســازوکار نوعــی صنــدوق 
ســرمایه‌گذاری ملــی در حــوزه امنیــت در رژیم 
صهیونیســتی به شــمار می‌رود؛ ســرمایه‌گذاری 
که هــدف آن، حفظ مزیت تکنولوژیــک در برابر 
تهدیدهای چندلایه منطقه‌ای است. حتی پروژه‌هایی 
که سال‌ها محرمانه باقی می‌مانند، پس از افشا شدن، 
نشان می‌دهند که این جایزه چگونه در پشت صحنه 

عملیات‌های پیچیده نقش داشته است.
بنابراین، بــرای رژیمی که از نظــر جغرافیایی 
در عمق استراتژیکی محدود اســت، فناوری یک 
 در 

ً
ضرورت حیاتی اســت. جایزه گولومــب دقیقا

همین نقطه عمل می‌کند: تبدیل ضعف ساختاری 
به مزیت عملیاتی برای رژیم صهیونیستی. بنابراین 

این تجربه نشان می‌دهد امنیت در دنیای امروز بیش 
از آنکه به تعداد نیرو وابسته باشد، به کیفیت نوآوری 
 با 

ً
وابسته است. رژیم غاصب صهیونیستی هم دقیقا

علم به این موضوع با نهادینه‌سازی این رویکرد، یک 
چرخه دائمی پیشــرفت فناوری‌ها در حوزه امنیتی 
ایجاد کرده است؛ چرخه‌ای که پژوهشگاه، صنعت 
و عملیــات را به هم متصل می‌کنــد. بنابراین، در 
رقابت‌های امنیتی نوین، کشورهایی موفق خواهند 
بود که بتوانند نظــام ملی نــوآوری دفاعی خود را 
منســجم، پایدار و مبتنی بر حمایــت بلندمدت از 

نخبگان طراحی کنند. 
در کشــورمان ایران نیز انتظار مــی‌رود در این 
برهه حساس کنونی، دانشگاه‌ها، مؤسسه‌ها و همه 
واحدهــای تحقیقاتی با درک درســت از اوضاع 
و احوال، نســبت به فعال‌ســازی حداکثری همه 
تــوان و ظرفیت‌های خود بــرای تولید خدمات و 
فناوری‌هایی که امنیت ســاز باشند، دست خود را 
در دست توان عملیاتی و نظامی کشور قرار داده و 
زمینه‌ساز برتری بخشیدن کیفی در حوزه جنگ‌های 
آینده باشد. به هر حال، دنیای امروز و فردا همچنان 
دنیــای زور و جنگ و موشک‌هاســت و گفتمان و 
 به همراه موشــک و سلاح است 

ً
منطق هم صرفا

که معنا پیدا می‌کند و بــه تنهایی محلی از اعراب 
ندارند. بنابراین، بهتر اســت با پیوند درست میان 
صنعت، دانشگاه و میدان عملیات، امنیت امروز و 

آینده خود را تضمین کنیم.

در چهل‌و‌هفتمیــن ســالگرد انقلاب اســامی، 
صف‌آرایی دشــمنان ملت ایران در برابر جمهوری 
اســامی به اوج خود رسیده اســت. در این جنگ  
احزاب در کنــار اردوگاه اســتکبار جهانی و رژیم 
صهیونیســتی، جمعی از عناصــر داخلی نیز فعال 

شده‌اند تا تکمیل‌کننده جورچین دشمن باشند. 
در این میان انتظار مــی‌رود در حالی که در این 
جنگ همه‌جانبه، که بخش عمده آن در میدان جنگ 
شناختی عملیاتی شده است، نخبگان و راهنمایان و 
همه آنهایی که برای خود شأن نخبگی و اثرگذاری 
اجتماعی قائل‌ هســتند، بیش از دیگران در مســیر 
منافع ملی قدم برداشته و در مسیر روشنگری صحیح 
افکار عمومی قدم بردارند. اما متأسفانه با وجود این 
انتظار، آنچه در کارنامه بخشــی از این فعالان درج 
شده، کارنامه درخشانی نیست! در مجموع نخبگان 
سیاسی‌ـ اجتماعی را مبتنی بر کنش‌های آنان در این 

ایام می‌توان به چند دسته تقسیم کرد:
دسته اول آنهایی هستند که مردانه به رسالت خود 
عمل کرده و با زبانی گویا در مســیر مهار سناریوی 
دشــمن عمل کرده و به روشــنگری و ابهام‌زدایی 
از افکار عمومی در معرکه فتنه مشــغول‌ هســتند. 
مجاهدان فی ســبیل‌اللهی که هزینه‌ها و مشکلات 

این ایســتادگی را به جان خریده و در طرف درست 
تاریخ ایستاده‌اند و رسالت خود را به انجام رسانده‌اند 

و امید است که در این مسیر ثابت قدم بمانند.
دســته دوم آنهایی هســتند که ترجیــح داده‌اند 
ســکوت اختیار کــرده و از یک کنشــگر فعال به 
تماشاگری منفعل بدل شوند و عافیت‌طلبانه نه به نفع 
جبهه حق و نه باطل اظهارنظری نکنند. این در حالی 
است که انتظار و وظیفه آن است که در میانه غبارها، 
آگاهــان و دانایان به میدان آمــده و اجازه جولان به 
رهزنان طریق حق ندهند و از افتادن توده‌ها در پرتگاه 

انحطاط و بازی در زمین دشمن جلوگیری کنند!
 در صف خادمان 

ً
دسته سوم آنهایی بودند که عملا

به دشــمنان ملت بدل شده و همسو با آنان به ایجاد 
تشــویش در اذهان عمومــی و جابه‌جا کردن جای 
جلاد و شــهید مشغول شدند! سست عنصرانی که 
یا از درون فروریخته‌اند و دچار اســتحاله و ارتجاع 
و چرب و شیرین دنیا شده‌اند یا آنکه به اشتباه جامه 

بزرگی و نخبگی به تن کرده‌اند!
از برخــی از ایــن افــراد که در روزهــای اخیر 
دســتگیر و روانه زندان شــده‌اند )و البته خیلی زود 
هم آزاد شــدند!( متأسفانه مواضعی انتشار یافته که 
نشــان می‌دهد یا خائنانه چنین سخن می‌گویند، یا 
جاهلانه از فضای مسموم رسانه‌های ضدانقلاب اثر 
پذیرفته‌اند و ناشیانه دروغ‌های آنها را تکرار می‌کنند!

مواضع این افراد آنقدر دور از حقیقت و انصاف 
بود که دکتر پزشکیان خود مستقیم وارد میدان شد و 

در جملاتی اعتراضی اعلام داشت: »اینکه یک نفر 
بیاید در فضای مجازی به اسم اصلاحات این ادعا 
را بکند که حاکمیت خــودش این کار را کرده، این 
خیلی بی‌انصافی است. شنیده‌ها را تکرار می‌کنند، 
اکثرش دروغ اســت... این چه حرفیه که یک کسی 
می‌آید به اسم اصلاحات، به اسم روشنفکری حرف 
را می‌زند که دشــمن دلش می‌خواهد. مگر ممکن 
اســت که خودمان بازار و مســجد و آمبولانس را 
به آتش بکشــیم، که جامعه را مدیریت کنیم؟ بعد 
ترامپ و نتانیاهو بگویند که شما بروید آتش بزنید، 

ما هم هستیم، داریم می‌آییم!« 
این تنها بخشــی از اظهارات دروغی اســت که 
رئیس‌جمهور به آن پاســخ داده است. در کلام‌های 
منتشر شده از این افراد خزعبلات و قصه‌سرایی‌های 
فراوانی وجود دارد که دردمندان جامعه را به تأسف 
وا می‌دارد! واقعا تأثرانگیز اســت که چطور مدعیان 
سیاســت‌ورزی اینگونه جاهلانه اســیر دروغ‌های 
اینترنشــنال و امثالهم شــده‌اند و از فهم مســائل 
ابتدایی سیاست ناتوان شده‌اند و تأثربرانگیزتر آنکه 
این کوران، خود عصاکش جماعتی شــده‌اند! اگر 
جمعی از جوانان دهه هشــتادی دچار این شبهات 
شوند شاید حرجی نباشد، اما از مدعیان اصلاحات 
و کارکشــته‌های سیاســت، تکرار حرف‌های خام 

بیگانگان رنگ و بوی خیانت دارد!
متأســفانه آزادی زودهنــگام این افــراد بدون 
رســیدگی قانونــی و مســئولیت‌پذیری در قبــال 

اظهارنظرات و تحریک جوانان و افکار عمومی نیز 
اقدام عجیبی اســت که متولیان امر باید پاســخگو 
باشــند؛ چرا که نمی‌توان با معلــول برخورد کرد 
اما علت‌ها را رها کرد! اگر قرار اســت جوانی خام 
متأثر از مواضع این افراد به ناآرام‌ســازی خیابان‌ها 
روی آورد و در نهایت دستگیر شود، افکار عمومی 
نمی‌پذیرد که این محــرکان و دروغ‌پردازان تنها به 
واسطه رجل سیاســی بودن، در قبال اقدامات‌شان 
پاسخگو نباشند! و در کنج خانه‌ها و محفل‌هایشان 

همچنان به اغواگری مشغول باشند!
فارغ از روند برخورد حقوقی با این افراد، به‌نظر 
می‌رســد در ســاحتی دیگر این بزرگان و عقلای 
جریان اصلاح‌طلب است که باید تدبیر کرده و اجازه 
ندهند رادیکال‌ها میدان‌دار شده و اعتبار سیاسی این 

جریان را بیش از این خدشه‌دار کنند.
ملت البته آگاه است و در طول عمر طولانی 47 
ساله انقلاب اسلامی، آبدیده شده و از این ریزش‌ها 
و فراز و نشــیب‌ها بسیار دیده اســت، و بحمدالله 
دانایی و بصیرت خود را با خلق حماسه‌های بزرگ 
و جاودانه‌ای چون راهپیمایی ده‌ها میلیونی 22 بهمن 
1404 به رخ دشمنان داخلی و ایادی داخلی کشیده 
است و بر آن اســت تا این پرچم سه رنگ مزین به 
نام مقــدس »الله« را به صاحب اصلی این انقلاب 

برساند. ان‌شاءالله
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مجتبی قنبردوست
کارشناس سیاسی

دیدگاه

انقلاب اســامی ایران مردمی‌ترین انقلاب 
با توجه بــه تمام گزاره‌هــای لازم در مفاهیم 
انقلاب‌های دنیا در علوم اجتماعی و سیاسی 
است. نقش مردم در انقلاب‌ها، عنصر اصلی 
سازنده انقلاب شناخته می‌شود که البته مراتب 
مشارکت آحاد اجتماعی در انقلاب‌های تاریخ 
معاصر متفاوت است؛ به گونه‌ای که هر یک از 
انقلاب‌های دنیــا را به نام یک طبقه خاص از 

آحاد اجتماعی شناسایی کرده‌اند.
اکنون نیز با عنایت به گذشــت 47 ســال 
از عمر انقلاب اســامی، پدیده جشن ملی 
پیــروزی انقــاب و راهپیمایــی مردمی به 
صورت جمعیت میلیونی در سراسر استان‌ها 
و شهرستان‌ها و حتی بســیاری از روستاهای 
کشــور، همان وجه ممیز معجزه‌گون عنصر 
مردمی در همراهی انقلاب اســامی است، 
رهبــر معظم انقلاب اســامی نیــز در پیام 
تلویزیونی روز دوشــنبه 20 بهمــن ماه به این 

موضوع اشاره فرمودند:
»این راهپیمایی در دنیا بی‌نظیر است. در 
هیچ جای دنیا، ما هرگز سراغ نداریم که بعد 
از سال‌های متمادی، روز استقلال و روز ملی 
کشور، هر سال این‌جور با جمعیّت‌های عظیم 

در سراسر کشور مواجه بشود.«
همچنیــن معظم لــه در ترســیم و ابداع 
مبانی جدید قدرت که برخلاف مبانی نظری 
رئالیستی در سیاســت بین‌الملل، به صورت 
کاملا واقع‌بینانه، ابتنای بر ایســتادگی و اراده 
ملت‌ها را، از مبانی قدرت ملی معرفی می‌کنند 

و فرمودند:
»قــدرت ملی بیش از آنکه به موشــک و 
هواپیما ارتباط داشته باشد، به اراده‌ ملت‌ها و 

ایستادگی ملت‌ها ارتباط پیدا می‌کند.«
بنابراین نقش رهبــری در حفظ، تقویت 
و نهادینه شــدن عنصر مردمی قدرت و تلاش 
برای تبلور روح استقامت و پایداری در مردم، 
تقویت مبانی فکــری، درس‌ها و عبرت‌های 
تاریخی، ارائه تحلیل سیاسی و ترویج اصالت 
بخشی به گفت‌وگو برای پاسخ به شبهات در 
عبور از فتنه‌ها، تأکید بر ارائه استدلال عقلانی 
حتی برای شعار مرگ بر آمریکا و اعلام حکم 
جهاد تبیین به عنــوان فریضه قطعی و فوری، 
همه و همه نشان از اراده‌ای هدفمند و متعالی 
برای رشد و بلوغ فکری جامعه و اعتقاد راسخ 
به اثرگذاری و همراهی مردم در اداره کشور و 

حل مسائل اساسی دارد.
نگاه پرورشــی رهبری معظم بــه عنوان 
امــام جامعه بــه انســان و جامعــه در تراز 
انقلاب اســامی، حاوی خودسازی معنوی، 
دغدغه‌های جامعه‌سازی، روحیه‌آفرینی برای 
تولید دوگانه علم و حماســه و عمق‌بخشــی 
به بینش عمومــی به مرحله‌ای می‌رســد که 
محوریت بخشــیدن به ضرورت همبستگی 
اجتماعی، انسجام ملی و تأکید بر ادبیات اتحاد 
مقدس در دفع فتنه‌های اخیر نیز قطعه تکمیلی 
از منظومه بلند فکری ایشان، انقلاب اسلامی 

و اندیشه سیاسی شیعی است.
تربیــت و پــرورش مــردم در جایــگاه 
بزرگ‌ترین قدرتی که نظام سیاسی به آن تکیه 
کرده، در حســاس‌ترین شرایط و سنگین‌ترین 
سطح جنگ شناختی دشــمن، دچار خطای 
تحلیل نمی‌شود و در پشتیبانی از نظام سیاسی 
و دفــع دشــمنی و مأیــوس کردن دشــمنان 
در عرصه‌های سیاســی، نظامــی، فرهنگی 
و اجتماعــی هماننــد حضور خیــل عظیم 
راهپیمایی میلیونی مردم در روز 22 بهمن سال 

جاری لحظه‌ای درنگ نمی‌کنند.
چنین منظومه‌ای موفــق از تعامل متعالی 
رهبری و مردم برای اداره نظام سیاسی، تمامی 
مدل‌های پیچیده براندازی و جنگ‌های ترکیبی 
نظام سلطه را در بالاترین سطح خنثی کرده و 
در تمام الگوهای غربی و علوم سیاســی که از 
مدعیان دموکراسی در جهان هستند، بی‌سابقه 

و منحصر به فرد است.

رمز مانایی
 روزنه  

   عکس و مکث   

مهمانان اپستین/ عکســی که توسط وزارت دادگستری 
آمریــکا منتشــر شــده نشــان می‌دهــد ایلان ماســک و 
هســتند.  اپســتین  خصوصــی  مهمانــی  در  زاکربــرگ 
واقعیتی که می‌گوید این‌ها از سالها پیش تحت هدایت 

موساد قرار داشتند

تقابــل تاریخــی/ در راهپیمایــی ۲۲ بهمــن، فــردی بــا 
پــاکاردی کــه شــعار »ورود آمریکایی و ســگ به خلیج 
فارس ممنوع« داشــت در یک قــاب دو تصویر از ایران 
یعنــی دوران حقارت پهلوی و اقتدار انقلاب اســامی در 

برابر آمریکا را مقایسه کرد

دیدار دو دلقک/ در ضیافت سیاســت، زلنســکی و رضا 
پهلوی روبه‌رو شــدند؛ یکی ٢۵ درصد مملکتش دســت 
روســیه اســت، دیگری در توهم بازگشــت بــه ایران با 
تاجی خیالی اســت؛ تنها نقطه اشــتراک ایــن دو نفر این 

بود که هر دو بازنده واقعی هستند

پاک‌کنــی بــه نــام پــول/ میریــام فرانســوا، پژوهشــگر و 
مستندســاز انگلیســی  گفته رژیم صهیونی پنجاه میلیون 
دلار خرج کرده تا کلمه قحطی از اینترنت حذف شــود؛ انگار 
با پول می‌شــود گرسنگی مردم غزه را فیلتر کرد و حقیقت 

را با پاک‌کن پاک کرد! اما واقعیت سرسخت‌تر است

بی‌خیال شــو/ مردم آمریــکا در اعتراضی در واشــنگتن 
جمع شــدند تا به آمریکا یادآوری کنند وقتی توان جنگ 
نــدارد، بهتر اســت ادای ابرقدرتی‌درنیــاورد. معترضان 
ســفر بنیامین نتانیاهو و سیاست‌های دونالد ترامپ، با 

شعار صلح گفتند جنگ با ایران را بی‌خیال شو!

فروپاشــی اعتماد به آمریکا/ کار به جایی رســیده است 
کــه افــکار عمومــی در کشــورهای از کانــادا تــا آلمان و 
فرانســه و انگلستان معتقدند که ایالات متحده آمریکا 
قابــل اعتماد نیســت. حقیقتی که انقلاب اســامی 47 

سال است که فریاد می‌زند.

راهپیمایی ۲۲ بهمن امســال، صحنه تجلی اراده 
ملتی بود که در چهل‌وهفتمین ســالگرد پیروزی 
انقلاب اسلامی ایران، نه‌تنها یاد گذشته را گرامی 
داشت؛ بلکه پیام امروز خود را نیز با صدایی رسا 
به گوش جهان رساند. از نخستین ساعات صبح، 
خیابان‌های شــهرها و روستاهای کشور مملو از 
جمعیتی شد که آمده بودند نشان دهند »دشمن 
را مأیوس کنید« یک توصیه صرف نیست، بلکه 

راهبردی ملی است.

 Bدشمن را مأیوس کنید
همین بخش از پیــام تلویزیونی رهبر معظم انقلاب 
که تأکید داشــتند: »دشمن را مأیوس کنید. تا دشمن 
مأیوس نشود، در معرض آزار و اذیت قرار می‌گیرند 
ت. باید دشــمن را مأیوس کرد. مأیوس‌ بودن 

ّ
یک مل

دشــمن با اتحاد شماســت، با قدرت فکــر و اراده‌ 
شماســت، با انگیزه‌ شماست، با ایستادگی در مقابل 
وسوسه‌های دشمن است. اینها قدرت ملی را تشکیل 
می‌دهد.« کافی بود تا مــردم در جای‌جای ایران، از 
پایتخت تا دورافتاده‌ترین روســتاهای مرزی، سنگ 

تمام بگذارند.

 Bمیدان آزادی؛ نمایش اراده ملی
تهران در روز 22 بهمن امسال چهره‌ای دیگر داشت. 
از ســاعت ۹:۳۰ صبح، ســیل جمعیت به ســمت 
میدان آزادی روان شد. میدان آزادی نه فقط یک نقطه 
جغرافیایی که به نمــادی از نمایش قدرت ملی بدل 
شده بود. شــعارهای »جانم فدای رهبر«، »مرگ بر 
آمریکا«، »مرگ بر اســرائیل« و »مرگ بر منافق« در 
فضای شهر طنین‌انداز شد و پرچم‌های سه‌رنگ ایران 
در دســتان مردم به اهتزاز درآمــد. در کنار پرچم‌ها، 
پرچم‌های »یا مهدی)عج(« نیز به چشم می‌خورد؛ 
امسال که دهه فجر با سالروز ولادت امام زمان)عج( 
همزمان شــده بود، حال و هــوای معنوی خاصی بر 

مراسم حاکم بود.

 Bنسل نو، پای آرمان کهن
حضور پررنگ دهه‌هشــتادی‌ها و حتــی نودی‌ها از 
نکات برجسته راهپیمایی امســال بود. نوجوانی که 
پلاکاردی با جمله »دلار هرچقدر بشــه، ما باز هم 
میایم راهپیمایی« در دســت داشت، تصویری گویا 
از تفکیک میان مشــکلات اقتصادی و مسائل کلان 
کشور ارائه می‌داد. یکی از همین دهه‌ هشتادی‌ها نیز 

در مصاحبه تلویزیونی در واکنش به برخی روایت‌ها 
گفت: »درست است که یک‌سری اتفاقات رخ داده و 
باعث دلسردی دهه هشتادی‌ها شده، اما این دلسردی 

ادامه پیدا نمی‌کند و ما پشت کشور و مردم هستیم.«

 Bاز ۲۲ دی تا ۲۲ بهمن؛ امتداد یک حماسه
راهپیمایی ۲۲ بهمن امســال در ادامه حماســه ۲۲ 
دی‌ماه معنــا یافت؛ روزی که مــردم در محکومیت 
اقدامات تروریســتی عوامل وابســته به سیا و موساد 
بــه میدان آمده بودنــد. امروز نیز همــان روحیه، اما 
گســترده‌تر و پرشــورتر، در خیابان‌ها جاری شــد. 
خودروهای آسیب‌دیده در حوادث دی‌ماه ۱۴۰۴ در 
حاشیه مسیر به نمایش درآمده بود و برخی راهپیمایان 
با در دســت داشــتن قرآن کریم، شــعار می‌دادند: 

»حقیقت نمی‌سوزد.«

 Bاقتدار در قاب مردم
در میدان آزادی، بخشــی از توان دفاعی کشــور نیز به 
نمایش گذاشته شــد؛ موشک‌های کروز سومار، نور و 
قدیر و همچنین موشک‌های بالستیک ذوالفقار، حاج 
قاســم و عماد در معرض دید مردم قرار گرفت. لاشه 
پهپادهای ساقط‌شــده رژیم صهیونیستی در جنگ ۱۲ 
روزه نیز در کنار آنها دیده می‌شــد؛ نمادی از آمادگی 
دفاعی در شــرایطی که تهدیدهای خارجی همچنان 

ادامه دارد. این حضــور میلیونی در حالی رقم خورد 
که طی هفته‌های اخیر، ادبیات تهدیدآمیز ترامپ علیه 
ایران بار دیگر تکرار شده و همزمان نوسانات بازار ارز 
و طلا، گلایه‌هایــی را در میان مردم ایجاد کرده بود؛ 
اما راهپیمایی 22 بهمن نشــان داد فشار اقتصادی، 
هرچند سنگین، نتوانســته اراده ملی را متزلزل کند. 
مردم در عین مطالبه‌گری، میان نقد عملکردها و اصل 
نظام تمایز قائل شدند و با حضور خود، پاسخ روشنی 
به کسانی دادند که برای ایران ساعت شنی گذاشته و 

شمارش معکوس را آغاز شده می‌دانستند.

 Bاز خلیج فارس تا خزر؛ یک پیام
حضور گســترده در اســتان‌ها نیز جلوه‌ای تماشایی 
داشــت. در مشهد، راهپیمایان از میدان ۱۵ خرداد به 
ســمت حرم مطهر رضوی حرکت کردند و تجدید 
میثاقی باشــکوه رقم زدند. در قم، جمعیت از میدان 
جهاد تا میدان آســتانه حرم حضرت معصومه)س( 
موج می‌زد. در اصفهان، مردم از ساعات اولیه صبح به 
سمت میدان امام خمینی)ره( روان شدند و در شیراز، 
یاسوج، زنجان، قزوین، کرمانشــاه، اردبیل، تبریز و 
ارومیه، با وجود باران و سرمای هوا، خیابان‌ها مملو 

از جمعیت بود.
در هرمزگان، راهپیمایی بر کرانه‌های خلیج فارس 
جلوه‌ای متفاوت داشــت؛ هزاران نفر در بندرعباس 

همزمان بــا چهل‌وهفتمین فجر انقلاب اســامی 
به میدان آمدند و با شــعارهای »مــرگ بر آمریکا« 
و »مرگ بر اســرائیل« پاســخ تهدیدها را دادند. در 
چهارمحال‌وبختیاری، زیر بارش برف، مردم با شور و 
شعور انقلابی به صحنه آمدند. در کردستان و گلستان، 
باران شدید نیز مانع حضور مردم نشد. تصاویر منتشر 
شده از روســتاهای برف‌گرفته نشان می‌داد حتی در 
مسیرهای صعب‌العبور نیز جمعیت برای گرامیداشت 

این روز تاریخی گرد هم آمده‌اند.
بر اســاس گزارش‌های منتشرشده، حضور مردم 
نسبت به ســال ۱۴۰۳ رشــدی ۵۳ درصدی داشته 
است. چهار استان رشد بالای ۱۰۰ تا ۱۶۲ درصدی، 
۱۸ استان افزایش ۳۰ تا ۱۰۰ درصدی و ۹ استان نیز 
افزایش ۱۰ تا ۳۰ درصدی را تجربه کردند؛ آماری که 

از افزایش مشارکت عمومی حکایت دارد.

 Bروز ایستادگی
در اجتمــاع بــزرگ تهران، »مســعود پزشــکیان« 
رئیس‌جمهور کشــورمان، خطاب به مــردم گفت: 
»یوم‌الله روزی اســت که انســان‌ها در مقابل ظلم، 
ســتم و قلدری قیام می‌کنند. دنیا امروز باید ببیند که 
مردم ایران برای پاسداشــت انقلاب خود و اطاعت 
از رهبری نظام و دفاع از ارزش‌ها و سرزمین پرافتخار 
خود در صفوف میلیونی در سراســر کشور به صحنه 
آمده‌اند.« وی همچنین افزود: »به عنوان رئیس‌جمهور 
از ملــت ایران به خاطر تمام نارســایی‌ها و کمبودها 
عذرخواهی و اعلام می‌کنم در دولت چهاردهم تمام 
تلاش خود را به کار گرفته‌ایم که مشــکلات مردم را 
با قدرت و جدیت حل کنیــم و به حول و قوه الهی و 
هدایت داهیانه رهبر معظم انقلاب در این مسیر موفق 

خواهیم شد.«

 Bدشمن را مأیوس کردید
پیام پایانی رهبر معظم انقلاب نیز بر همین انسجام ملی 
تأکید داشت: »ملت عزیز ایران! روز بیست‌ودوم بهمن 
امسال کار بزرگی انجام دادید؛ ایران را سربلند کردید؛ 
جمهوری اسلامی را مانند همیشه پشتیبانی کردید و 
به قدرت آن افزودید. دشمنانی که در اظهارات خود، 
در برنامه‌ریزی‌های خود به دنبال تسلیم ملت ایرانند، 
مأیوس شدند... سعی بشود که اتصال و انسجام ملی 
را حفظ کنیم؛ همه‌ ‌ما ســعی کنیم. این انسجام ملی 

خیلی قیمت دارد، خیلی باارزش است.«
راهپیمایــی ۲۲ بهمن امســال، در میانه تهدید و 
مذاکره، در بحبوحه فشار اقتصادی و جنگ روایت‌ها، 
به صحنه‌ای برای ســنجش قدرت ملی بدل شــد؛ 
صحنه‌ای که در آن نسل‌های مختلف، اقشار گوناگون 
و مردمی با سلایق متفاوت، زیر پرچم ایران ایستادند 

و پیام واحدی را تکرار کردند: ایستاده‌ایم.

ایران جاوید 
گزارش صبح صادق از حماسه ملی ایرانیان در 22 بهمن ماه 1404

حسن نوروزی
روزنامه نگار
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»ابوعبیده« سخنگوی نظامی گردان‌های القسام، شاخه نظامی 
جنبش حماس اعلام کرد: »این گروه و فرزندان ملت فلسطین، 
همبســتگی کامل خود را با رهبری، دولت و ملت جمهوری 
اسلامی ایران اعلام می‌کنند.« وی تأکید کرد: »هرگونه تجاوز 
به ایران و مردم آن، تجاوز به کل امت اســامی است و اقدامی 
مجرمانه علیه حاکمیت یک دولت مسلمان مقاومتگر به‌شمار 
می‌آید.« ابوعبیده در ادامه اظهار داشت: »این تجاوزات نوعی 
قلدرمآبی و مداخله در امور داخلی ایران و غیرقابل قبول است.« 
ابوعبیده در پایان تصریح کرد: »تهدیدها و فشارها علیه ایران، 
تلاش‌هــای ناکامی برای انتقام‌گیری از ملــت ایران و رهبری 

مقاومت آن است.«

مقاومت بهای 
»رافائل گروســی« مدیرکل آژانس بین‌المللــی انرژی اتمی، 
گفت: »تصمیم اســرائیل برای بمباران ایران مانع از بازرسی 
برنامه‌ریزی شده یک ســایت جدید در ایران شد. درست قبل 
از جنگ، ایران یک تأسیســات زیرزمینــی جدید در اصفهان 
اعلام کرد و ما بلافاصله درخواســت دسترســی به آن کردیم، 
مجوز دسترســی اعطا شد و قرار شد در ۱۳ ژوئن بازدید کنیم. 
همان روز اسرائیل شروع به بمباران ایران کرد. اکنون بازرسان 
آژانس قادر به بازدید از آن ســایت نیســتند.« وی افزود: »آن 
مکان آنجاست، می‌تواند فقط یک سالن خالی باشد یا می‌تواند 
آماده‌ســازی برای سانتریفیوژها باشــد. ما حتی نمی‌دانیم که 

تجهیزات داخل آن وجود دارد یا نه.«

پنهان سایت 
»فرانچسکا آلبانیز« گزارشگر ویژه سازمان ملل در امور حقوق 
بشر در سرزمین‌های اشغالی فلسطین با تأکید بر اینکه از سمت 
خود زیر فشارها کناره‌گیری نخواهد کرد، گفت: »دولت‌های 
غربی که نسل‌کشی اســرائیل را محکوم نمی‌کنند، بهتر است 
به جای پیگرد حقوقی من، به این نسل‌کشی رسیدگی کنند.« 
وی ادامه داد: »این کمپین علیه من، در مقایسه با نسل‌کشی که 
فلسطینی‌ها در معرض آن هســتند، چیزی نیست.« این مقام 
سازمان ملل همچنین تأکید کرد، برای کارش حقوقی دریافت 
نمی‌کند و با فشــار و مجازات‌های شخصی روبه‌رو است، اما 
مقاومت خود را از رنج فلســطینی‌ها، به ویــژه مادران در غزه 

می‌گیرد.

نمی‌دهم استعفا 

»تابلوهای  نوشت:  »اکونومیست«  نشریه 
تبلیغاتی حاشیه بزرگراه منتهی به پایتخت 
عربســتان نوید »مرکز مــدرن جدیدی« 
بــرای ریــاض را می‌دهند که قرار اســت 
آسمان‌خراشــی مکعبی‌شکل بر آن تسلط 
داشــته باشــد؛ بنایی که وعده داده شــده 
پرحجم‌ترین ساختمان جهان باشد. اما با 
تداوم کاهش قیمت نفت، عربســتان دیگر 
توان مالی چنین پروژه‌هایــی را ندارد. ماه 
گذشته، کار بر روی پروژه مکعب متوقف 
شــد. ساخت‌وســاز در پروژه »د لاین«، 
یک »شهر خطی« خیال‌پردازانه به ارزش 
بیــش از ۵۰۰ میلیــارد دلار در دل بیابان، 
نیز تــا حد زیادی متوقف شــده اســت. 
بازی‌های زمستانی آســیا سال ۲۰۲۹ نیز 
به قزاقستان منتقل شده، زیرا پیست اسکی 
در حال ســاخت در عربســتان بــه موقع 
آماده نخواهد شــد.« به نوشته این نشریه، 
قرار است ســعودی‌ها از مشاغل دولتی به 
بخش خصوصی هدایت شوند، که اغلب 
به معنای سوق دادن آنها به سمت مشاغل 
کم‌دســتمزدی اســت که زمانی مهاجران 
انجام می‌دادنــد. افزایش قیمت‌ها به ویژه 
برای سعودی‌هایی که برای یافتن شغل به 
ریاض نقل مکان کرده‌اند، فشارآور است. 
جوانان از مشــاغل خدماتــی بی‌ثبات و 
خسته‌کننده‌ای که درآمدشان برای تشکیل 
خانــواده کافی نیســت، ناامید هســتند. 
پایتخت در حال رونق اســت، اما غیرقابل 
دسترس، در حالی که شهرهای درجه دوم 
راکد به نظر می‌رسند. نابرابری درآمدی به 
یک مشکل فزاینده برای حاکمان پادشاهی 

تبدیل شده است. 

»لس‌آنجلــس تایمز« نوشــت: »طی یک 
ماه گذشته، ۹ نفر در زندان‌های شهرستان 
لس‌آنجلس جان خود را از دست داده‌اند. 
این آمار مرگ‌ومیر که زنگ خطری به شمار 
می‌رود، در شرایطی ثبت شده است که این 
نهاد همچنان با شکایت ایالت کالیفرنیا به 
دلیل وضعیت نامناســب زندان‌ها مواجه 
اســت.«  به نوشــته ایــن روزنامه، علت 
مرگ هــر ۹ نفــر در انتظار اعــام نتایج 
کالبدشکافی اســت. این آمار با روند سال 
۲۰۲۵ همخوانی دارد، سالی که مجموع 
مرگ‌ومیرهای آن به ۴۶ نفر رســید. آمار 
نگران‌کننده مرگ زندانیان در حالی منتشر 
می‌شــود که اداره کلانتری با پرسش‌هایی 
مناســب  و  به‌موقــع  دریافــت  دربــاره 
مراقبت‌های پزشــکی از ســوی زندانیان 
مواجه اســت.  ایــن روزنامه با اشــاره به 
شکایتی علیه زندان‌های این ایالت نوشت: 
»زندانیان مجبورند در سلول‌های کثیف با 
توالت‌های شکسته و سرریز شده، موش و 
سوسک زندگی کنند و آب آشامیدنی یا آبی 
برای اســتحمام در اختیار ندارند. مقامات 
ایالتی معتقدند این شرایط، حقوق قانونی 
زندانیان را نقــض می‌کند و می‌تواند دلیل 
آمار بــالای مرگ‌ومیر در بازداشــتگاه‌ها 

باشد.«

عربستان بدون روتوش

جهان

 پیشخوان  

مرگ در زندان

»سی‌ان‌ان« نوشــت، برخی از کارشناسان 
معتقدند کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی، 
در حال آماده‌سازی دخترش برای جانشینی 
است؛ چرا که در ســال‌های اخیر با همراه 
بردن او در ســفرهای مکرر و سطح بالا، به 
گمانه‌زنی‌ها دامن زده اســت. سن دقیق این 
دختر به نام »کیم جو آئه« مشخص نیست، 
اما تصور عمومی بر این است که او در اوایل 

دوره نوجوانی باشد.
نظریه جانشــینی پس از آن تقویت شــد 
که آژانس جاسوســی کره جنوبی اعلام کرد 
معتقد اســت وی »وارد مرحلــه معرفی او 
به عنوان جانشــین شده اســت.« سرویس 
اطلاعات ملی )NIS( این ارزیابی به‌روز شده 
را در یک جلسه توجیهی پشت درهای بسته 

به قانون‌گذاران ارائه کرد.
به گفتــه قانون‌گذاران، »جــو آئه« اکنون 
علاوه بر حضور ســاده در رویدادهای مهم، 
به نظر می‌رســد که »نظرات خود را درباره 
برخی اقدامات« در حوزه سیاست‌گذاری نیز 

بیان کرده است.
کارشناسان غربی معتقدند کیم سه فرزند 

دارد و جــو آئه فرزند میانی اســت، هرچند 
راهی برای تأیید ایــن موضوع وجود ندارد. 
جو آئــه تا اولین حضور علنی‌اش در ســال 
۲۰۲۲، زمانــی کــه پــدرش را در نظارت 
بر پرتاب یک موشــک بالســتیک قاره‌پیما 
همراهــی کرد، در ســایه باقی مانــده بود. 
عکس‌های قابل توجهی رهبر را نشان می‌داد 
که دست دختر جوانی با گونه‌های پف‌کرده، 
چتری و موهای دم‌اســبی بلند را در مقابل 
پس‌زمینه یک موشــک غول‌پیکر گرفته بود. 
او تنها فرزند کیم اســت که در معرض دید 
 از 

ً
عموم قرار دارد و رســانه‌های دولتی مرتبا

او با عناوینی چون »دختر محبوب« و »دختر 
عزیز« یاد می‌کنند. اگر کیم فرزندان دیگری 
داشته باشــد، هرگز در انظار عمومی ظاهر 

نشده‌اند.
کارشناسان به سی‌ان‌ان گفته‌اند که ممکن 
است فرزندان دیگر کیم به جای او انتخاب 
شوند و دور نگه داشــتن آنها از چشم‌ها در 
حال حاضر، انتخابــی آگاهانه برای حفظ 
گمنامی و فراهم کردن گزینه‌های بیشــتر در 

آموزش و تحصیل آنها باشد.

 فراسو    

پای یک زن در میان است
گزارش سی‌ان‌ان از انتخاب رهبر بعدی کره شمالی 

وبگاه »آتلانتیک« نوشت: »اواخر ماه گذشته، 
ترامــپ در پیامی در شــبکه‌های اجتماعی 
تهدیدی آشــکار علیه ایران مطرح کرد. او از 
تهران خواست به پای میز مذاکره بازگردد و 
با »عدم دستیابی به سلاح هسته‌ای« موافقت 
کند، در غیر این صورت با واکنشــی سریع و 

خشن مواجه خواهد شد. 
با ایــن حال، تنهــا دو هفتــه بعد، لحن 
رئیس‌جمهــور آمریکا تغییر کرد. او در جمع 
خبرنگاران گفت که برای رســیدن به توافق 
»هیچ عجلــه‌ای« وجود نــدارد. این تغییر 
موضع در حالی صــورت گرفت که معمولا 
تهدید بــه جنگ زمانی مطرح می‌شــود که 
مذاکرات شکســت خورده باشد، نه پیش از 
آنکه حتی آغاز شود. اکنون این پرسش مطرح 
است که چه تحولاتی باعث این تغییر رویکرد 

شده است؟«
بــه نوشــته آتلانتیک، دولــت ترامپ در 
مقطعی در حال بررســی طیفی از گزینه‌های 
نظامی بوده اســت؛ گزینه‌هایی که از هدف 
قرار دادن برخی چهره‌ها و اهداف مشخص 
آغاز می‌شد و تا حمله به برنامه هسته‌ای ایران 

امتداد می‌یافت. اما دو مقام آمریکایی به این 
رســانه گفته‌اند که برخــاف ادعای ترامپ 
درباره حرکت یک »ناوگان عظیم« به ســوی 
ایران، ایالات متحده در حال حاضر کشتی‌ها 
و هواپیماهای کافی برای اجرای یک کارزار 
چند هفته‌ای در اختیــار ندارد. افزون بر این، 
به گفته آنان، کاخ سفید هنوز به‌طور مشخص 
برای فرماندهان نظامی مشخص نکرده است 
که هدف نهایی از چنین حملاتی چه خواهد 
بود. این موضوع نشان می‌دهد، استفاده فوری 

از نیروی نظامی در دستور کار قرار ندارد.
گــزارش آتلانتیک به ارزیابــی مقام‌های 
دفاعی آمریکا اشــاره می‌کند که بر اســاس 
آن، حمله به ایران عملیاتی دشــوار و پیچیده 
ایــران همچنان موشــک‌های  بود.  خواهد 
بالســتیک دوربردی دارد که قادرند سراســر 

غرب آسیا را هدف قرار دهند. 
به گفته منابع آمریکایــی، ایالات متحده 
در حال حاضر تنها توان انجام یک مأموریت 
محــدود و چنــدروزه را دارد؛ عملیاتی که 
می‌تواند شامل حملات هدفمند علیه برخی 

مقامات یا تأسیسات نظامی ایران باشد.

   پنجره    

محاسبه! غیرقابل 
گزارش آتلانتیک از چرایی تغییر رویکرد ترامپ

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین‌الملل

هر بار که ایران درگیر ناآرامی و اغتشــاش می‌شود، 
اتاق‌های فکــر خارجی و ناظران غربــی با دقت و 
وسواس تحولات را رصد می‌کنند تا به زعم خودشان 
ببینند آیا نظام ایران ســقوط خواهد کرد و اگر چنین 
شــود، پس از آن چه روی خواهد داد؟ نشریه »فارن 
افرز« می‌گوید کــه گمانه‌زنی‌های کنونی درباره روز 
پس از ایران )از جمله میان مقامات آمریکایی( عاملی 
مهم را نادیده می‌گیرد: وضعیت جنبش مخالفان در 

کشور.
 دچار 

ً
به نوشــته این نشــریه، »این جنبش عمیقا

چنددســتگی اســت. اعضــای آن بــه جناح‌های 
متعددی تقســیم شــده‌اند، از جملــه انجمن‌های 
محلی، هسته‌های دانشجویی، محافل حقوق زنان، 
جنبش‌های قومی و سازمان‌های کارگری، که اغلب 

با یکدیگر در تضادند.«
این نشــریه افزود: »برخلاف برخی دولت‌های 
دیگر ماننــد بلاروس یا ونزوئلا، مخالفــان ایران از 
ســاختاری یکپارچه یا رهبری مشخص برخوردار 
نیســتند. در عــوض، بهتــر اســت آن را بــه مثابه 
مجمع‌الجزایری از جزیره‌های سیاســی تصور کنیم 
که بــا مرزهای جغرافیا، نســل، ایدئولوژی و میزان 

مواجهه با سرکوب از هم جدا شده‌اند. ایران همچنین 
دارای شبکه‌های مخالفی متشکل از اقلیت‌های قومی 
است، از جمله گروه‌های کرد، بلوچ، عرب اهوازی 
و آذری، کــه از ظرفیت ســازماندهی قابل توجهی 
برخوردارند. رهبران آنان خواستار به رسمیت شناخته 
شدن حقوق زبانی و فرهنگی اقلیت‌ها، تمرکززدایی 
از قــدرت و خودمختاری معنادار هســتند. اما این 
 در همکاری با یکدیگر محتاط 

ً
ســازمان‌ها معمولا

عمل می‌کنند. دســته اول نگران آن‌ هستند که دسته 
دوم، جمهوری اســامی را با دولتــی دیگر که باز 
هــم فارس‌محور، انحصارطلب و متمرکز اســت، 
جایگزین کنند و دسته دوم بیم آن دارند که دسته اول 
به جنبش‌های تجزیه‌طلب قدرت بخشد یا زمینه‌ساز 
مداخله خارجی در مرزهــای ناامن و پرتنش ایران 

شود.«
فارن افرز در ادامه تصریح کرد: »سایه )و واقعیت( 
مداخله خارجی در ایران همچنــان عامل تفرقه‌ای 
 هر جناح مهم مخالف ایرانی، 

ً
عمده اســت. تقریبا

رقیب خود را به تأثیرپذیری از کشــورهای خارجی، 
خواه پادشــاهی‌های خلیج‌فارس، اسرائیل، روسیه، 
ترکیه یا آمریکا، متهم کرده اســت. این ســوءظن‌ها 
 بی‌اساس نیست. قدرت‌های منطقه‌ای و جهانی 

ً
کاملا

در سیاست ایران دخالت می‌کنند و گروه‌های مخالف 
نیز به دنبال جلب حمایت خارجی بوده‌اند.«

این نشــریه بــا اذعان بــه حمایــت خارجی از 
اپوزیسیون ایرانی نوشــت: »رهبران دیاسپورا منابع 
مالی عظیم و دسترسی به سیاست‌گذاران غربی دارند. 
اما ایرانیان خارج از کشور مستعد درگیری‌های درونی 
هستند. اعضای آن به طور علنی و با لحنی شخصی 
و توطئه‌انگارانه با یکدیگر کشــمکش می‌کنند. این 
نبردها اعتماد را میان فعالان و شهروندان عادی داخل 
ایران از بین می‌برد و این تصور را تقویت می‌کند که 
رهبران ایرانی خارج از کشور، بیشتر به فکر شهرت 

خود هستند تا سرنگونی واقعی دولت.«
کــرد:  تصریــح  آمریکایــی  رســانه  ایــن 
»سلطنت‌طلب‌ها نمونه بارزی هستند. آنها به دلیل 
شناخته‌شــدگی نام پهلوی، مشــهورترین گروه در 
میان ایرانیان خارج از کشــورند و از مجموعه‌ای از 
احزاب و چهره‌های تأثیرگذار تشــکیل شده‌اند که 
استدلال می‌کنند بهترین راه عبور از نظام فعلی ایران، 
بازگرداندن سلطنت به رهبری اوست. پایگاه اصلی 
پهلوی از لحاظ تاریخی در میان بخش‌هایی از طبقه 
متوسط مسن‌تر شهری قرار دارد، با این حال، جنبش 
او به شدت بر حامیان مجازی و تلویزیون ماهواره‌ای 
متکی است و حضور ســازمان‌یافته کمی در داخل 
ایــران دارد. حمایت اســرائیل از پهلوی نیز ممکن 
اســت روایت رژیم درباره خارجی بودن پشتیبانان 
مخالفان را تقویت کند. تحلیلگران نگرانند که پهلوی 

شبیه احمد چلبی باشــد؛ تبعیدی سرشناس عراقی 
که با موفقیت حمله آمریکا به عراق در ســال ۲۰۰۳ 
وعده داد می‌تواند رهبری کشور را به دست گیرد، اما 

نتوانست.« 
این نشــریه با بیان اینکه سایر گروه‌های مخالف 
در خارج از کشور حتی تفرقه‌انگیزترند، مدعی شد: 
»سازمان مجاهدین خلق، شــاید سازمان‌یافته‌ترین 
نیروی مخالف ایران باشد. اما به دلیل ائتلاف با عراق 
در جنــگ ایران و عراق در دهــه ۱۹۸۰ و اظهارات 
معتبر اعضای پیشــین و ناظران حقوق بشری درباره 
انضباط داخلی فرقه‌گونه، فوق‌العاده جنجالی است. 
این ســازمان از حمایت بســیاری از سیاستمداران 
برجســته غربی، از جمله پمپئو، وزیر امور خارجه 
پیشــین آمریکا، برخوردار است. با این حال، بیشتر 
ایرانیان با سوءظن عمیق، اگر نه با خصومت آشکار، 

به آن می‌نگرند.«
به نوشته نشریه فارن افرز، برخی از فعالان خارج 
از کشــور در بهمن ۱۴۰۱ منشور مهسا را برای گرد 
هم آوردن صداهای جمهوری‌خواه، ســلطنت‌طلب 
و دیگر گروه‌ها حول اصول مشــترک دموکراســی، 
حکومت سکولار، برابری جنسیتی و فرآیندی فراگیر 
برای گذار، تدوین کردند؛ اما تا اردیبهشت ۱۴۰۲، 
تلاش‌های‌شان به دلیل اختلافات عمیق ایدئولوژیک 

و اختلاف نظرهای راهبردی از هم پاشید.

یسیون؟ اپوز کدام 
تحلیل نشریه آمریکایی از وضعیت جریان‌های ضد جمهوری اسلامی ایران
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نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

راهبرددریچه

ارتــش آمریکا بــه منزله یکــی از بزرگ‌ترین 
 
ً
ســاختارهای نظامی جهان، رویکردی کاملا
حساب‌شــده و ســاختارمند در زمینه تربیت 
نیروی انســانی دنبال می‌کند. نگاهی دقیق به 
معماری آموزشی این کشــور نشان می‌دهد، 
پنتاگون و نیروهای مســلح این کشور، هرگز 
»زمــان« را در فرآیند تربیت افســر و ســرباز 
دست‌کم نگرفته‌اند. در حالی که تصویر رایج 
از نظام آموزشی آمریکا بر دانشگاه‌های بزرگ 
نظامی، مانند »وست‌پوینت« یا »آکادمی نیروی 
دریایی آناپولیس« متمرکز اســت، واقعیت آن 
است که ستون فقرات تربیت نیروهای مسلح 
در این کشــور، در مدارس متوســطه نظامی 
شکل می‌گیرد. مؤسساتی نظیر »آکادمی نظامی 
ولی فــورج« در پنســیلوانیا، »آکادمی نظامی 
نیویــورک« و »آکادمی نظامــی هارگریو« در 
ویرجینیا، دهه‌هاســت که به عنوان پایگاه‌های 
تربیت نسل جوان برای نیروهای مسلح عمل 
می‌کننــد. این مدارس که به وســت‌پوینتهای 
کوچک معروف هستند، نشان می‌دهند آمریکا 
برای حفظ برتری نظامی خود، راهبرد »تربیت 
پیش از جذب« را ســرلوحه قرار داده است؛ 
یعنی پیش از آنکه یک افســر به طور رســمی 
جذب نیروهای مسلح آمریکا شود در مدارس 
نظامی این کشور به شکل حساب شده تربیت 
 
ً
شده و پس از اثبات توانمندی‌های خود رسما

جذب ارتش آمریکا یا دیگر سازمان‌های دفاعی 
و امنیتی این کشور می‌شود.مؤلفه‌های کلیدی 
ایــن تجربه را می‌تــوان در چند محور تحلیل 
کرد. نخست، »برنامه درسی تلفیقی« است. در 
مدارس نظامی آمریکا، دانش‌آموزان تنها دروس 
علمی را نمی‌آموزند؛ بلکه برنامه‌های آموزش 
نظامی در کنار آموزش‌های تحصیلی پیشرفته، 
دانش‌آموز را برای ورود به دانشگاه‌های برتر و 
همچنین دانشــکده‌های نظامی آماده می‌کند. 
دوم، »نهادینه‌سازی انضباط خودجوش« است. 
برخلاف سیســتم‌های بازدارنده که در سنین 
بزرگسالی اعمال می‌شود، در مدارس نظامی 
آمریکا، انضباط به مثابه یــک ارزش درونی و 
ابزاری برای خود‌کنترلی ترویج می‌شود. سوم، 
»تمرکز بر مهارت‌های نرم و رهبری« اســت. 
پژوهش‌هــا و مطالعات انجام شــده بر روی 
مدارس نظامی آمریکا نشان می‌دهد بیش از ۵۰ 
درصد فرماندهان ارشــد ارتش آمریکا، سابقه 
تحصیل در مدارس نظامی یا کالج‌های نظامی 
اولیه را داشــته‌اند. این آمار گویای آن است که 
محیط مدرســه نظامی، بســتری ایده‌آل برای 
کشف و پرورش استعدادهای مدیریتی است که 
در مدارس معمولی نادیده گرفته می‌شوند.اما 
نکته‌ای که برای کشورمان باید در کانون توجه 
قرار گیرد، »بُعد اقتصادی و کارآمدی« این مدل 
است. آمریکا با سرمایه‌گذاری روی نوجوانان، 
هزینه‌های ســنگین آموزشی در سطوح عالی، 
یعنی دانشگاه‌های افسری را کاهش می‌دهد. 
فارغ‌التحصیل مدرسه نظامی، پیش از ورود به 
دانشگاه افسری، مهارت‌های بدنی، تیراندازی، 
تاکتیک‌های اولیه و کار تیمی را فرا گرفته است؛ 
 
ً
بنابراین، زمان آموزش در سطح دانشگاه صرفا

به آموزش‌های تخصصی و راهبردی اختصاص 
می‌یابد. این »تقســیم کار آموزشی« موجب 
می‌شــود تا نیروهای مسلح در زمان بحران، با 
سرعت بیشــتری نیروی آماده و کارآمد جذب 
کنند.به طور کلی تجربه آمریکا برای کشورمان 
و خاصــه نهادهایی مانند فراجا کــه به دنبال 
احیای مدارس نظامی هستند پیامی روشن دارد 
و آن، اینکه برای رقابت در سطح جهانی و به‌روز 
نگه داشتن نیروهای مسلح، نباید انتظار داشت 
که تمام مؤلفه‌های شــخصیتی یک فرمانده یا 
افســر کارآمد، تنها در دانشگاه افسری شکل 
بگیرد. آمریکا دریافته است که برتری نظامی در 
گرو پرورش نسل‌های بعدی از دوران نوجوانی 
است و این درسی ارزشمند برای هر کشوری 
اســت که به دنبال امنیت پایدار و توسعه منابع 

انسانی راهبردی است.

یک تجربه جهانی
   چشم انداز    

سرمایه انسانی متخصص و متعهد همواره حاشیه 
امن و میراث پایــدار هر نظامی اســت که آرمان 
پیشرفت و اقتدار را در دستور کار خود دارد. خبری 
که هفته گذشــته »سردار ســعید منتظرالمهدی« 
معاون فرهنگی و اجتماعــی فرماندهی انتظامی 
کل کشور مبنی بر راه‌اندازی دبیرستان‌های پلیس و 
آغاز فعالیت »دبیرستان پلیس سپهبد شهید محمد 
باقری« از ســال تحصیلی ۱۴۰۵ در تهران اعلام 
کــرد، فراتر از یک تصمیــم اداری صرف در حوزه 
 از یک 

ً
آموزش و پــرورش نیروی انتظامی، تلویحا

تحول بنیادین در معماری منابع انســانی نیروهای 
مسلح کشــورمان حکایت دارد. این اقدام که پس 
از دهه‌ها تمرکز صرف بر دانشــگاه‌های افســری 
و دانشــکده‌های تخصصــی صــورت می‌گیرد، 
نشــان‌دهنده بازگشــت به یک الگــوی آزموده و 
کارآمد در مدیریت اســتعدادهای نظامی و امنیتی 
است. مســئله اصلی این است که در یک محیط 
ژئوپلیتیک پرالتهاب و پیچیده مانند غرب آســیا، 
نیروهای مسلح برای مواجهه با تهدیدهای ترکیبی 
 نیازمند نیروی ماهر نیستند، 

ً
و نوظهور، دیگر صرفا

بلکه به افسران و درجه‌دارانی نیاز دارند که »ذهنیت 
نظامی« و »هویت سازمانی« در کالبد آنها نهادینه 
شــده باشــد. اهمیت این تحول زمانی آشکارتر 
می‌شــود که بدانیم بر اساس پژوهش‌های جهانی 
تفاوت میان یــک نیروی آموزش‌دیده در ســنین 
نوجوانی و یک نیروی جذب‌شــده در بزرگسالی، 
تنهــا در میــزان مهارت نیســت، بلکــه در عمق 
وفاداری، انضباط درونــی و میزان انعطاف‌پذیری 
ذهنی آنها در برابر بحران‌ها نهفته اســت. با توجه 
به اهمیت بررســی این موضــوع در ادامه به این 
پرسش پاســخ خواهیم داد که بازگشت مدارس 
نظامی چگونه می‌تواند معادله توانمندسازی نیروی 
انســانی در کشورمان را به نفع منافع ملی و امنیت 

پایدار تغییر دهد؟

 Bبازآفرینی یک الگوی موفق
بررسی ســیر تحولات آموزشــی در نیروهای مسلح 
کشورمان حاکی از آن است که سابقه تأسیس مدارس 
نظامی به حدود یک قرن پیش و سال ۱۳۰۰ خورشیدی 
بازمی‌گــردد؛ دورانی که ضــرورت ایجاد یک ارتش 
مــدرن و منســجم، راه‌اندازی مــدارس نظامی را در 
دستور کار سیاست‌گذاران وقت قرار داد. با این حال، 
در دهه‌های گذشته و با گسترش دانشگاه‌های افسری 
و مراکز آموزش عالــی، رویکرد حاکم بر جذب نیرو 
به ســمت ورودی‌های بزرگســال و فارغ‌التحصیلان 
مدارس عمومی معطوف شد. هرچند این رویکرد در 
مقطعی کارآمد بود و حجم زیادی از نیروی مورد نیاز 
دستگاه‌های دفاعی و امنیتی کشور را تأمین کرد، اما در 
درازمدت چالش‌هایی نظیر دشواری در جامعه‌پذیری 
کامل، زمان‌بر بودن فرآیند نهادینه‌ســازی ارزش‌ها و 
مقــررات نظامی و بروز چالش‌های متعدد در ســنین 
بالاتر را به همراه داشــت. در مدل فعلی، دانشجویان 
دانشگاه‌های افسری در سنین جوانی وارد نهاد دفاعی و 
امنیتی جذب‌کننده خود می‌شوند؛ سنی که شخصیت و 
هویت فردی آنها تا حد زیادی شکل گرفته و تغییر دادن 
آن نیازمند هزینه و تلاشی مضاعف است. در مقابل، 
مدارس نظامی با بهره‌گیری از »سن طلایی تربیت«، 
یعنی دوران نوجوانی، ایــن فرصت بی‌بدیل را فراهم 
می‌کنند که ارزش‌هــای انضباط، تعهد و ایثار پیش از 

استواری شخصیت ثانویه، در ذات فرد نقش بندد.

 Bنگاهی به تجربیات جهانی
نگاهی به تجربه جهانی نشــان می‌دهد، کشــورهای 
پیشرو در حوزه نظامی و امنیتی، هرگز زنجیره آموزش 
را از مدارس قطع نکرده‌اند. در ایالات متحده آمریکا، 
مدارس نظامی نظیــر »آکادمی نظامی ولی فورج« که 
به »وست‌پوینت مدارس« معروف است، یا »آکادمی 
نظامــی هارگریــو« و »آکادمی نظامی میســوری«، 
دهه‌هاست که به عنوان مخازن استعدادهای راهبردی 
وزارت جنــگ و ارتــش آمریکا عمــل می‌کنند. این 
 محیطی بــرای آموزش دروس عمومی 

ً
مدارس صرفا

نیستند، بلکه به عنوان اکوسیستم‌های تربیتی، نوجوانان 
را با مفاهیم رهبــری، کار تیمی و فشــارهای روانی 
محیط‌های عملیاتی آشنا می‌کنند. در کشورهایی نظیر 
پاکســتان، بنگلادش و ترکیه نیز »کالج‌های کادت« 
نقشــی محوری در تأمین افســران ارشد و فرماندهان 

ارتش ایفا کرده‌اند. برای نمونه، در پاکســتان، مدارس 
نظامی چون »کادت کالج حســن ابــدال« و »کادت 
کالج کوهات« به عنوان مدارک معتبر و پرورش‌دهنده 
نخبگان نظامی شــناخته می‌شــوند. حتی در کشور 
برزیل، شبکه گسترده‌ای از مدارس نظامی در شهرهای 
گوناگــون با هــدف تربیــت دانش‌آموزان بــا روحیه 
شــهروندی و آمادگی جســمی و فکری بالا فعالیت 
می‌کنند. این مدل جهانی به وضوح نشــان می‌دهد، 
برای داشــتن نیروهای مســلحی که قادر به رقابت با 
قدرت‌هــای بــزرگ و مدیریت تهدیــدات نامتقارن 
باشند، باید فرآیند تربیت را به نقاط عطف رشد انسانی 
نزدیک‌تر کرد. اگر کشورمان به دنبال کسب جایگاه برتر 
در معادلات منطقه‌ای و ایجاد بازدارندگی فعال است، 
ناگزیر باید این تجربه جهانی را بومی‌سازی کرده و با 

مقتضیات بومی خود تطبیق دهد.

 Bتلفیق آموزش و مهارت
بر اساس اعلام سخنگوی فرماندهی انتظامی کشور، 
رویکرد دبیرســتان‌های پلیس در کشورمان »تلفیقی« 
خواهد بود. طبق بیانیه رسمی، دبیرستان پلیس »سپهبد 
شــهید محمد باقری« با هدف تلفیــق آموزش‌های 
عمومی و مهارتی فعالیت خود را آغاز خواهد کرد. این 
تعبیر از اهمیت بالایی برخوردار اســت؛ زیرا شکاف 
میان آموزش‌های نظری دانشگاهی و نیازهای عملیاتی 
میدانی، یکی از چالش‌های همیشــگی در نظام‌های 
آموزشــی نیروهای مسلح بوده است. در این مدارس، 
دانش‌آموز ضمن آنکه دروس رســمی را می‌آموزد، با 
مهارت‌های تخصصی پلیســی، تکنیک‌های بدنی و 
مبانی حقوقی آشنا می‌شود. این یادگیری دوگانه، مقوله 
»زمــان« را در مدیریت منابع انســانی بهینه می‌کند. 
فارغ‌التحصیل این دبیرستان‌ها با یک پیش‌زمینه قوی 
وارد دانشگاه‌های افسری می‌شود؛ دیگر نیازمند صرف 
سال‌ها زمان برای تطبیق با محیط نظامی نیست، بلکه 
در واقع به محیطی وارد می‌شــود که پیشتر در آن رشد 
 این امر سرعت »آمادگی عملیاتی« 

ً
کرده است، طبیعتا

نیروها را به طرز چشمگیری افزایش داده و هزینه‌های 
آموزشی را در سطوح عالی کاهش می‌دهد.

 Bفرصت شناسایی و پرورش استعدادها
یکــی از چالش‌هــای جدی در سیســتم‌های جذب 

ســنتی نیروهای نظامی و امنیتی، نبود شناخت دقیق 
ویژگی‌های شخصیتی و روان‌شناختی داوطلبان پیش از 
ورود به دانشگاه است. در سیستم‌های معمول، گزینش 
بر اســاس آزمون‌های کتبی و مصاحبه‌های مقطعی و 
 تصویری دقیق 

ً
تحقیقات محلی انجام می‌شود که لزوما

از ظرفیت بلندمدت فرد ارائه نمی‌دهد. اما در مدارس 
نظامی که فرآیند تربیت در طول ســه ســال تحصیلی 
انجام می‌شود، مدیران و مربیان این فرصت را دارند که 
استعدادهای نهفته، پتانسیل رهبری، قدرت تحمل فشار 
و میزان وفاداری افراد را در عمل و در شرایط مختلف 
بســنجند. همان‌طور که سردار منتظرالمهدی در خبر 
خود اعلام داشــته است، هدف این مدارس شناسایی 
و پرورش اســتعدادهای جوان اســت. این شناسایی 
زودهنگام موجب می‌شــود افــراد دارای قابلیت‌های 
ویــژه، نظیر اســتعداد در ورزش‌هــای رزمی، هوش 
انتظامی، یا مهارت‌های فنی، شناسایی و در مسیرهای 
تخصصی هدایت شوند. کشورمان سرشار از نوابغ و 
استعدادهای جوان است که در مدارس عمومی ممکن 
اســت به دلیل نبود بستر مناسب، مستهلک شوند؛ از 
این‌رو دبیرستان‌های نظامی می‌توانند به مثابه بستر ویژه 
عمل کنند تا این سرمایه‌های انسانی به جای هدررفت 
در فرآیندهــای معمول، به ســتون فقرات امنیت ملی 

تبدیل شوند.

 Bتأثیرات اجتماعی‌ـ فرهنگی
فراتــر از ابعاد نظامــی، راه‌اندازی مــدارس نظامی 
پیامدهای مثبت اجتماعی‌ـ فرهنگی تأمل‌برانگیزی نیز 
بــه همراه دارد. حضور این مدارس در جامعه به منزله 
نمادهای انضبــاط و نظم، می‌تواند الگوی مناســبی 
برای نســل نوجوان ارائه دهد. در دورانی که جامعه با 
آسیب‌هایی، نظیر بی‌انگیزگی، اعتیاد و تضعیف نهاد 
خانواده دســت‌وپنجه نرم می‌کنــد، ورود نوجوانان به 
محیطی با نظم و برنامه‌ریزی دقیق، می‌تواند به صیانت 
از آنهــا در برابر انــواع تهدیدها، به‌ویــژه تهدیدهای 
متوجه نوجوانان کمک کند. این مدارس نه تنها نیروی 
آینده پلیــس را تربیت می‌کنند، بلکه خانواده‌هایی نیز 
پرورش می‌دهند که مفاهیم مســئولیت‌پذیری و ایثار 
را به فرزندان خود منتقل می‌کنند. همچنین، این اقدام 
می‌تواند گفتمان »آمادگی دفاعی« و »فرهنگ امنیت« 
را در ســطح جامعه نهادینه کند. وقتــی نوجوانی در 
دبیرســتان پلیس تحصیل می‌کند، خانواده و اطرافیان 

او نیز با مفاهیم امنیت ملی و قوانین اجتماعی بیشــتر 
آشنا می‌شوند و این خود، یک پیروزی در جنگ نرم و 
رسانه‌ای است که دشمنان برای تضعیف باورهای ملی 

ما آغاز کرده‌اند.

 Bالزامات موفقیت
برای آنکه این طرح به اهداف راهبردی خود دســت 
یابد، باید از ابتدا به برخی ملاحظات سیاســتی توجه 

ویژه‌ای شود.
اولین شــرط موفقیت، کیفیت آموزشــی و تربیتی 
 مدارس شــبانه‌روزی 

ً
اســت. این مدارس نباید صرفا

معمولی با لباس نظامی تلقی شوند؛ بلکه باید برنامه 
درسی آنها را کارشناسان ارشد تربیتی و نظامی طراحی 
کننــد که تعادلی میان تحصیلات عالی )برای ورود به 

دانشگاه‌های برتر( و مهارت‌های نظامی برقرار کند.
نکتــه دوم، عدالت در دسترســی اســت. فرآیند 
جذب و گزینش باید به گونه‌ای طراحی شــود که تمام 
علاقه‌مندان و نخبگان واقعی از اقصی نقاط کشورمان 
 
ً
بتوانند وارد این مدارس شــوند و فرایند گزینش کاملا

تخصصی و بر اســاس الگوهای علمی و نه سهمیه‌ای 
انجام پذیرد. خوشبختانه سخنگوی پلیس به گسترش 
این مدارس در استان‌ها و شهرستان‌ها اشاره کرده است 

که این خود نشانه‌ای از نگاه فراگیر به این طرح است.
نکته ســوم، بهره‌برداری از تجربیات جهانی موفق 
 اگر بــه دنبال موفقیت در 

ً
در این زمینه اســت، طبیعتا

این طرح هستیم، باید به شکل ویژه از تجربیات موفق 
جهانی در زمینه تأســیس و راهبردی مدارس نظامی و 

انتظامی استفاده کنیم.

 Bتوصیه‌های راهبردی
بازگشــت مــدارس نظامــی به ویــژه بــا راه‌اندازی 
دبیرســتان‌های پلیس، یــک گام بلند و ضــروری در 
جهت تکمیل زنجیره تربیت نیروی انسانی در ساختار 
نیروهای مدافع وطن کشورمان است. این اقدام اگر با 
مدیریت صحیح و نگاه آینده‌نگر دنبال شود، نه تنها به 
تکمیل و توسعه نیروی انسانی متخصص در نیروهای 
انتظامی و ســایر نیروهای مسلح منجر می‌شود، بلکه 
ابــزاری مؤثر در جهت‌دهی اســتعدادهای نوجوانان 
و مقابله با آســیب‌های اجتماعی خواهد بود. مقایسه 
تطبیقی با کشــورهای موفق، نشان می‌دهد راه‌اندازی 
مــدارس نظامی در ســنین نوجوانــی، یک ضرورت 
اجتناب‌ناپذیر برای کشــوری اســت که در منطقه‌ای 
حســاس و ناآرام قــرار دارد و نیازمند حفظ ظرفیت 

بازدارندگی خود است.
به عنوان یک توصیه سیاســتی، پیشــنهاد می‌شود 
شورای عالی امنیت ملی و ستاد کل نیروهای مسلح، 
نســبت به تدوین یک سند ملی برای تأسیس و راهبرد 
مدارس نظامی اقدام کنند تا این تجربه از ســطح یک 
اقدام اجرایی محدود در فراجا، به یک راهبرد کلان در 
تمامی نیروهای مسلح ارتقا یابد. همچنین، بازنگری 
در متون درسی مدارس نظامی با تأکید بر مهارت‌های 
نوین )نظیر جنگ سایبری، پهپادهای انتظامی و هوش 
مصنوعی( باید در دســتور کار قــرار گیرد تا نیروهای 
تربیت شــده متناســب با نیازهای قرن بیست و یکم 
باشند. همچنین رسانه‌های ملی و خاصه صدا و سیما 
نیز باید با ارائه تصویری مناسب از این مدارس انگیزه 
و همت فرزنــدان این مرز و بوم را بــرای ورود به این 
عرصه‌های افتخارآفرین دوچندان کنند. همانگونه که 
مشخص است احیای مدارس نظامی اگر به درستی و 
هوشمندی انجام شود، امنیت ملی کشورمان را برای 

دهه‌های آینده تضمین خواهد کرد.

نظامی مدارس  بازگشت 
نگاهی به چرایی و ضرورت تأسیس دبیرستان پلیس

 مدارس 
ً
شــرط موفقیت، کیفیت آموزشی و تربیتی اســت. این مدارس نباید صرفا

شبانه‌روزی معمولی با لباس نظامی تلقی شوند؛ بلکه باید برنامه درسی آنها را کارشناسان 

ارشــد تربیتی و نظامی طراحی کنند کــه تعادلی میان تحصیلات عالی )بــرای ورود به 

دانشگاه‌های برتر( و مهارت‌های نظامی برقرار کند.

فرآیند جذب و گزینش باید به گونه‌ای طراحی شــود که تمام علاقه‌مندان و نخبگان 

 
ً
واقعی از اقصی نقاط کشــورمان بتوانند وارد این مدارس شــوند و فرایند گزینش کاملا

تخصصی و بر اساس الگوهای علمی و نه سهمیه‌ای انجام پذیرد. خوشبختانه سخنگوی 

پلیس به گســترش این مدارس در استان‌ها و شهرستان‌ها اشــاره کرده است که این خود 

نشانه‌ای از نگاه فراگیر به این طرح است.

 اگر به دنبال موفقیت 
ً
 بهره‌برداری از تجربیات جهانی موفق در این زمینه است، طبیعتا

در این طرح هستیم، باید به شکل ویژه از تجربیات موفق جهانی در زمینه تأسیس و راهبردی 

مدارس نظامی و انتظامی استفاده کنیم.

۰
۰
۰

علی احمدی
کارشناس انتظامی
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یکــی از موضوعاتی که در کشــورمان، 
پیامدهــا و چالش‌هــای گوناگونی برای 
اقتصــاد ایران به دنبال داشــته، اظهارات 
 متناقض مســئولان درباره 

ً
متعدد و بعضا

مسائل اقتصادی و سیاســی است. نکته 
اصلــی در این موضوع آن اســت که هر 
مســئولی بنا بــه تعبیر و تفســیر خود از 
اظهارنظر  و مسائل گوناگون  موضوعات 
می‌کنــد، اظهارنظرهایی که نــه تنها به 
کاهش چالش‌های موجــود در آن حوزه 
منتهی نمی‌شــود؛ بلکه اثرات مخربی بر 
روند پیشروی بازارها و قیمت کالاها، از 
جمله قیمت ارز و طلا و... ایجاد می‌کند.

متأســفانه برخی از افراد یا مسئولان 
در حوزه‌هایی صحبت کرده و اظهارنظر 
می‌کنند که نه تنها اختیارات یا مسئولیت 
ندارند؛ بلکه حتی صلاحیت و تخصص 
اظهارنظر در آن حــوزه را نیز ندارند. این 
موضوع در دولت و در بین سایر ارگان‌های 
حاکمیتی در بخش‌های گوناگون مسری 
است و متأسفانه به بسیاری از نهادهای ما 
سرایت کرده است. مسئله حائز اهمیت 
در این میان این است که اگر هر مسئولی 
درباره حوزه وظایف خود سخن بگوید، 
 بازارها متشنج نمی‌شوند و اقتصاد 

ً
طبیعتا

کشور دچار چالش‌های غیر عادی و غیر 
واقعی نمی‌شود؛ اما وقتی افراد بدون هیچ 
گونه مسئولیت یا هیچ گونه تخصصی وارد 
مباحث و موضوعات تخصصی مختلف 
 چالش‌هایی برای کشور 

ً
می‌شوند، طبیعتا

ایجاد می‌شود.
برای نمونه، گاهــی وعده‌هایی مبنی 
بر رفــع تحریم‌ها تا کاهش نرخ تورم و... 
بارها و بارها از سوی مسئولانی داده شده 
که تحقق آن وعده در حــوزه وظایف آن 
مسئول نيست، لذا بازارهای کشور دچار 
چالش‌هــای عدیده‌ای می‌شــوند؛ چرا 
که مســائل از زبان مسئولان مربوطه و به 
صورت کارشناسی شــده بیان نمی‌شود. 
باید بپذیریم که کاهش مشکلات اقتصادی 
نیازمند خیزشــی اصلاح‌گرانــه در همه 
حوزه‌هاســت، لذا چاره حل مشکلات و 
معضلات اقتصادی، حرکت به ســمت 
اصلاحات ساختاری و نه سخن گفتن در 
حوزه‌هایی است که کمترین ربطی به آن 

نهاد یا مسئول ندارد.
به نظر می‌رسد زمانی بخش عمده‌ای 
از مشــکلات کشــور حل می‌شــود که 
مســئولان خارج از حوزه اختیارات خود 
ســخن نگفته و راهکار ارائه ندهند، زیرا 
آنچه به عنوان اظهارنظر غیر کارشناســی 
بیان می‌شود نه تنها عامل تعیین‌کننده در 
حل مشــکلات اقتصادی نیســت، بلکه 
گاهی ممکن است چالش‌ها و مشکلات 

موجود را تشدید کند. 
شــاید آنچه برخــی از مســئولان به 
عنوان نظرات کارشناســی یا راهکارهای 
خود ارائه می‌دهند، ایده‌آل شــخص آنها 
باشــد و در ذهن خود هــم نیات خوبی 
داشــته باشــند، اما چون یک اظهار نظر 
غیر کارشناســی و غیر تخصصی است، 
ممکن است در مرحله عمل نه تنها قابلیت 
اجرایی شدن نداشته باشد؛ بلکه طرح آن 
به شرایط اقتصادی کشور نیز آسیب بزند. 
لذا بهتر است مسئولان سخنانی بگویند 
که در حوزه تخصصی آنها باشــد تا سایر 
بخش‌های اقتصادی مانند بازار سرمایه، 
صادرات، بــورس، نظــام ارزی و حتی 
بخش‌های اجتماعی و سیاســی را دچار 

چالش‌های متعدد نکنند.

یادداشت

کارشناس و تحلیلگر بازار سرمایه گفت: »در 
موضوع رشد بورس به‌خصوص در ماه‌های 
آخر ســال چند نکتــه باید مــورد توجه قرار 
 وضعیت بورس در دهه 

ً
بگیرد؛ زیرا معمــولا

مبارک فجر مثبت می‌شود. بنابراین بورس دهه 
مثبتی را پشت سر می‌گذارد. بعد از آن اسفند 
ماه معامله‌گرها با توجه به نیازهای نقدینگی که 
دارند روندی در بازار ایجاد می‌کنند که موجب 
فشارهای نقدینگی و خروج نقدینگی از بازار 
می‌شــود؛ لذا بازار تب و تاب خاص مرتبط 
با این روزها را تجربه می‌کند که بخشــی از آن 
افت‌هایی اســت که بنا به برخی دلایل اتفاق 

می‌افتد.«

»همایون دارابی« کارشناس و تحلیلگر بورس 
و بازار سرمایه در پاسخ به این پرسش که ارزیابی 
شــما از وضعیت فعلی بورس و بازار ســرمایه 
چیست و چرا بازار نوسانات گوناگونی را تجربه 
می‌کند، گفت: »واقعیت این است که بورس بعد 
از جنگ ۱۲ روزه رشد قابل ملاحظه‌ای را پشت 
سر گذاشته است و نوسانات مختلفی به خود دیده 
است که بخشــی از آن ناشی از مسائل سیاسی و 
بخشی مرتبط با اصلاحات اقتصادی مثل حرکت 
دولت به سمت تک نرخی کردن ارز و حذف ارز 

ترجیحی است.«
وی در این باره خاطر نشــان کرد: »بی شک 
اصلاح نظام چند نرخی که دولت و بانک مرکزی 
در هفته‌های گذشــته در دســتور کار قرار دادند، 
روی روند حرکتی و آینده بازار سرمایه تأثیرگذار 
خواهد بود هر چند این سیاست هنوز کامل نشده 
و آنگونــه که انتظار می‌رفت صــد درصد انجام 
نشده؛ اما حرکت به سمت ارز تک نرخی موجب 
رقم خوردن حرکت‌ها و چشم‌اندازهای مثبتی در 

بورس و بازار ســرمایه شد و به نظر می‌رسد این 
روند ادامه داشته باشد. در واقع تک نرخی شدن 
ارز پالس مثبتی برای بورس و آینده آن به شــمار 
می‌رود.« دارابی در ادامه بحث یادآور شد: »بعد 
از جنگ 12 روزه و بازگشت شرایط به وضعیت 
عادی‌تر نسبت به دوران جنگ، موجب بازدهی 
قابل توجهی در بورس شــد به نحوی که رکورد 
بالای ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار واحد در شــاخص 
کل تجربه شــد که رکوردشــکنی شــاخص در 
تاریخ بورس ایران محســوب می‌شد؛ اما مسئله 
نگران‌کننــده نبود ثبات در رشــد بــازار و به تبع 
مسائل سیاسی و نظامی، خروج نقدینگی از بازار 
است؛ چرا که به هر حال اخبار سیاسی و احتمال 
وقوع جنگ و... منجر به خروج سرمایه از بورس 
و حرکت نقدینگی به سمت بازارهایی چون طلا 

و دلار می‌شود.«
این کارشناس و تحلیلگر بورس معتقد است: 
»واقعیت این است که رشد بورس طی هفته‌های 
گذشته ناشی از آرامشــی بود که به دنبال بروز و 
تهدیدات و مســائل سیاسی رخ داد به خصوص 
صحبــت هایی که مبنی بر پیشــرفت مذاکرات 
وجود دارد حتی اگر ظاهری یا غیر واقعی باشد؛ 
چون از ســوی هر دو طرف یعنی ایران و ایالات 
متحده مطرح شــده به نوعــی پالس مثبت برای 
بورس به شــمار می‌رود. اگر چه در نهایت رشد 
واقعی بورس وابسته به عملکرد شرکت‌ها و میزان 
تولید و سود آوری آنهاست؛ اما به هرحال در کوتاه 
مدت اخبار منتشر شــده و اتفاقات سیاسی و... 
می‌تواند به شدت بر روی شاخص کل تأثیرگذار 
باشد.« وی ادامه داد: »از سوی دیگر شاهد بودیم 
بازار سرمایه تن به اصلاح داد؛ اما نمی‌توان از این 
موضوع غفلت کرد یا نسبت به آن بی‌توجهی کرد 
که بازار به مقدار بسیار زیادی تابع خبرهای مربوط 
به مســائل سیاسی و مذاکرات هسته‌ای است، از 
این رو اگر شــرایط سیاســی و اقتصادی کشور 
مثبت باشد، انتظار می‌رود با بازگشت نقدینگی 

به بورس شرایط ایده‌آلی پیش روی بازار سرمایه 
 باشــد و بورس با هیچ چالشی برای رشد مواجه

 نیست.«
همایون دارابی بیان کرد: »حذف ارز ترجیحی 
رویکرد مناســبی از سوی دولت در حوزه مسائل 
ارزی و اقتصادی است؛ لذا امیدوارم دولت روی 
تک نرخی کردن ارز ایســتادگی کند و زمینه‌های 
لازم برای تک نرخی شدن ارز فراهم شود. امروز 
شــرکت‌ها به دلیل حذف ارز ترجیحی و جمع 
شــدن بســاط نظام چند نرخی وضعیت بسیار 
خوبی تجربه می‌کنند، چرا که سیاست‌های ارزی 
شفاف شــده و عملا رانت وجود ارز چند نرخی 
از بازار جمع شده است و اگر دولت بتواند ارز را 
به معنای واقعی کلمه تک نرخی کند، گام بزرگی 
در راستای سودآوری شرکت‌ها و حذف رانت و 
شفافیت برداشته است. بنابراین در روزهای آینده 
که گزارش‌ عملکرد شرکت‌های بورسی در بهمن 
ماه منتشر می‌شود، شاهد تأثیرات مثبت نرخ ارز 
جدید در کارکرد این شــرکت‌ها خواهیم بود که 
بدون شــک منجر به رشد قیمت و سودآوری این 

شرکت‌ها خواهد شد.«
این کارشــناس بورس و بازار سرمایه خاطر 
نشان کرد: »در موضوع رشد بورس به‌خصوص 
در ماه‌های آخر ســال چند نکته باید مورد توجه 
 وضعیت بورس در دهه 

ً
قرار بگیرد؛ زیرا معمولا

مبارک فجر مثبت می‌شود. 
بنابرایــن بــورس دهه مثبتی را پشــت ســر 
می‌گذارد. اما بعد از پایان بهمن ماه و فرارسیدن 
اســفند چون اســفند آخرین ماه از سال شمسی 
اســت و بعد از آن وارد ســال جدید می‌شویم، 
بعضی از معامله‌گرها با توجه به نیازهای نقدینگی 
که دارنــد روندی در بــازار ایجــاد می‌کنند که 
موجب فشارهای نقدینگی و خروج نقدینگی از 
بازار می‌شــود؛ یعنی برخی‌ها به دلیل نیازی که 
به نقدینگی دارند، سهم‌های خود را می‌فروشند 
که این کار باعث می‌شود بازار تب و تاب خاص 

مرتبط با این روزها را تجربه کند که بخشــی از 
آن افت‌هایی اســت که بنا به برخی دلایل اتفاق 

می‌افتد.«
وی در ادامه بحث تصریح کرد: »پرداخت‌های 
آخر ســال دولتی، بیمه‌ها، ســازمان‌های تأمین 
اجتماعی و... نیز مزید بر علت می‌شود. بنابراین 
بورس در این ماه از سال عموما دچار تلاطماتی 
می‌شــود کــه اغلب مثبت نیســت اما گــذرا و 
 تقویمی اســت. در حال حاضر، بازار 

ً
اصطلاحا

مترصد یک آرامش سیاسی است تا بتواند جریان 
متعادلــی را در پیــش بگیرد، لذا امیــدوارم در 
مذاکرات و گفت‌وگوهای دیپلماتیکی که صورت 
می‌گیرد وضعیت به نفــع لغو تحریم‌ها، کاهش 
نوسانات ارزی، اقتصادی و سیاسی منتهی شود. 
در صورتی که اخبار سیاســی ناشی از مذاکرات 
به نتیجه مناسبی ختم شود و فشار نظامی و جنگ 
رسانه‌ای از سر همه بازارها برداشته شود، با روشن 
شدن تکلیف بازارها می‌توان چشم‌انداز روشنی 

پیش روی بازار سرمایه متصور شد.«
این کارشــناس و تحلیلگر بورس تأکید کرد: 
 باید منتظر باشــیم تا وضعیت پیش روی 

ً
»فعلا

بورس و بازار سرمایه را بعد از تحولات سیاسی، 
مذاکرات و گفت‌وگوهای طرفین مورد بررســی 
همه‌جانبــه قرار دهیــم، در صورتی که وضعیت 
سیاســی، بین‌المللی و اصلاحــات اقتصادی و 
ارزی به درســت‌ترین شکل ممکن و در راستای 
تأمین منافع ملی انجام شود، می‌توان به امیدواری 
معامله‌گرها در رســیدن بازار به شــرایط قبلی و 
بازگشــت و تجربه شــاخص 4/5 میلیون واحد 
و بازگشــت نقدینگی به بازار در راستای رشد و 
جهش تولید امیدوار بود، ضمن اینکه هر چقدر 
بورس رونق بیشتری پیدا کند و منابع نقدینگی به 
سمت بازارهایی چون بورس حرکت کنند، طبیعتا 
شدت تقاضا از ســایر بازارهای موازی برداشته 
می‌شــود که این موضوع در نهایت به نفع اقتصاد 

خواهد بود.«

صادرات غیرنفتی اســتان سمنان امسال با جهشی کم‌سابقه در 
بخش دامپزشکی همراه شد؛ رشدی ۲۷۵ درصدی که ارزش 
آن را به بیش از 21/7 میلیون دلار رسانده است. به گفته »سعید 
دهقانی« مدیرکل دامپزشکی اســتان سمنان توسعه بازارهای 
هدف در کشــورهای عضو اتحادیه اوراسیا و کشورهای عربی 
حاشیه خلیج فارس، موتور این رونق بوده است. تخم‌مرغ، کره، 
داروهای دامی و خوراک دام در صدر اقلام صادراتی قرار دارند. 
ســمنان اکنون با تولید ۶۰ تا ۶۵ درصد داروها و واکســن‌های 
دامی کشور، جایگاه نخست تنوع تولید را دارد. همزمان، اجرای 
طرح پایش آنفلوانزای فوق‌حاد پرندگان بدون ثبت مورد ابتلا، 

پشتوانه‌ای برای تداوم این مسیر صادراتی شده است. 

 ۲۷۵ درصد
منهای نفت

بیــش از ۱۳۰۰ شــرکت و نهاد صنعتی اروپایی از بروکســل 
خواستند برای حفظ رقابت‌پذیری اتحادیه اروپا، قیمت انرژی 
و هزینه‌های انتشار کربن کاهش یابد. این درخواست هم‌زمان 
با مذاکرات دو روزه بلژیک برای احیای صنعت مطرح شــد. 
مدیران صنعتی خواهان بازگشــت قیمت بــرق به حدود ۴۴ 
یورو به ازای هر مگاوات‌ســاعت هســتند، در حالی که اکنون 
بین ۸۰ تا ۱۰۰ یورو است. آنها هشدار داده‌اند که بدون کاهش 
فوری، صنایع از جمله شیمیایی اروپا در معرض فروپاشی‌اند. 
هزینه‌های کربن در اتحادیه اروپا به طور متوســط ۸۰ یورو به 
ن است، در حالی که در چین و کره جنوبی به ترتیب 

ُ
ازای هر ت

۹ و ۷ یورو است.

روی مرز فروپاشی
شاخص

»بازده سود سهام نقدی« یک نسبت مالی است که نشان می‌دهد 
سرمایه‌گذار ســالانه چه مقدار از سرمایه‌گذاری خود در سهام را 
به صورت ســود نقدی دریافت می‌کند. این بازده با تقسیم سود 
پرداختی هر سهم بر قیمت فعلی سهم محاسبه و به شکل درصد 
بیان می‌شود. برای نمونه، اگر سهمی ۲۰۰ تومان قیمت داشته و ۱۰ 
تومان سود نقدی دهد، بازده آن ۵ درصد خواهد بود. این شاخص 
برای ســرمایه‌گذارانی که به جریان نقدی منظم نیاز دارند مفید 
است، اما پرداخت بالای سود نقدی ممکن است رشد بلندمدت 
شرکت را کاهش دهد، زیرا بخشی از سود صرف سرمایه‌گذاری 
مجدد نمی‌شود. بازده می‌تواند به صورت رو به جلو یا رو به عقب 

بررسی شود تا تصمیم‌گیری سرمایه‌گذاری دقیق‌تر شود.

 بازده سود سهام نقدی
افزوده

بازار

تبعات نظرهای غیرتخصصی

ساحل عباسی
خبرنگار

آینده بورس چگونه خواهد بود؟

فردین آقا بزرگی
کارشناس اقتصادی

کارشناس و تحلیلگر بورس در گفت‌وگو با صبح صادق
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سید مرتضی رضایی
کارشناس علوم دینی

مجوز تکرار اخبار  را نداریم!
   مکتب    

ابراهيم)ع( صحف 
تاریخ‌نگار

در روایات اسلامی آمده است، بسیاری از کتاب‌های آسمانی 
در ماه مبارک رمضان نازل شده‌اند؛ از جمله صحف ابراهیم، 
تورات، زبور، انجیل و قرآن کریم. بنا بر روایت واثله‌بن‌اسقع، 
پیامبر اکــرم)ص( فرمودند که صحف حضــرت ابراهیم)ع( 
در نخستین شــب ماه رمضان نازل شد. حضرت ابراهیم)ع( 
از پیامبران اولواالعزم بود که با شــرک و کفر زمان خود مبارزه 
کرد، ســختی‌های فراوانی را تحمــل و در تجدید بنای خانه 
کعبه نقش اساســی داشت. خداوند متعال کتاب‌های آسمانی 
را برای هدایت بشر و جلوگیری از گمراهی انسان‌ها در مسیر 

خداشناسی، عبادت، اخلاق و قوانین اجتماعی نازل کرد.

در تمام سال، ماهى به عظمت ماه پربرکت رمضان 
نيســت؛ زيرا ماهى اســت که خداونــد آن را برای 
اهداى بالاترين هديه خود به جهان بشــريت، يعنى 
»قرآن مجيد« برگزيده است. این ماه به خاطر نزول 
قرآن از اهمیت بسیاری برخوردار است. آری قرآن، 
کتاب هدايت و راهنماى بشــر که »فرقان« است و 
با دســتورات و قوانين خود روش‌هاى صحيح را از 
ناصحيح جدا کرده و ســعادت انسان‌ها را تضمين 
کرده، در اين ماه نازل شده اســت. ماه رمضان، ماه‏ 
روزه‏ داشتن به فرمان خدا و عبادات‏ روزانه و شبانه و بر 
شيطان پيروز شدن‏ است‏... . ماه رمضان، ماه عبادت و 
خودسازى، ماه ترک معصيت و انجام اطاعت است. 
همچنین ماه تعليم و تربيت، ماه طهارت و پاکى و ماه 
تقواست. ماهى که مراحل قرب‏ الهى و سير و سلوک 
ال‏ى الله را با گام‌‏هاى سريع و استوار م‌‏ىتوان پيمود. 

در اهميت اين ماه همين بس که پيغمبر اکرم)ص( در 
آستانه ماه مبارک رمضان طى خطبه‌‏اى چنين فرمود: 
»اى مــردم! ماه خدا با برکت و رحمت و مغفرت به 
شما روى آورده. ماهى که نزد خدا برترين ماه‌هاست، 
روزهايش برترين روزها و شب‌هايش برترين شب‌ها، 
و ساعاتش برترين ساعات است. ماهى است که در 
آن به ميهمانى خدا دعوت شــده‌ايد، و مورد کرامت 
و احترام الهى قرار گرفته‏‌ايد؛ نفس‏‌هاى شــما در آن 
حکم تسبيح را دارد، خواب شما در آن عبادت، عمل 
شما مقبول )درگاه الهى( و دعاى شما در آن مستجاب 
است! لذا با نيت‌هاى صادق و قلب‌‏هاى پاک از خدا 
بخواهيد که شــما را موفق به روزه اين ماه و تلاوت 
قرآن در آن کند؛ زيرا شــقى و دور از سعادت کسى 
اســت که در اين ماه )که درياى رحمت الهى مواج 
اســت( از رحمت و مغفرت او محــروم گردد...«؛ 

سپس دستورهاى مؤکدى درباره صدقه به نيازمندان، 
احترام به بزرگ‌ترها، محبت به کوچک‌ترها، صله 
رحم، حفظ زبان و چشــم و گوش از گناه، نوازش 
يتيمــان و توبه از گنــاه، دعا کــردن‌ـ به‌ويژه هنگام 
نمازهاـ فرمود. سپس درباره اهميت افطارى دادن 
روزه ‌داران سخن گفت، تا آنجا که حتى کسانى که 
تواناىي ندارند، م‌ىتوانند با دانه‌اى خرما يا جرعه‌‏اى 
از آب در اين‌کار خير شرکت جويند! در پايان خطبه 
فرمود: »اى مردم! درهاى بهشت در اين ماه گشوده 
است، از خداوند بخواهيد آن را به روى شما نبندد 
و درهاى دوزخ بسته است، از پروردگارتان بخواهيد 
آن را به روى شــما نگشايد و شياطين در اين ماه در 
زنجيرند، از خداوند بخواهيد آنها را بر شما مسلط 
نکند!« امير مؤمنان على)ع( عرض کرد: »يا رسول 
الله! برترين اعمال در اين ماه چيست؟« پیامبر)ص( 

فرمود: »پرهيز از گناهان!«. 
بی‌تردید براى تحقق خودسازی، هم تعليم لازم 
است و هم تربيت. »قرآن« انسان را تعليم می‌دهد و 
»روزه« انسان را تربيت می‌کند. تنها با اين‌دو است که 
رسيدن به کمال ممکن می‌شود. در حقيقت »قرآن« 
بدون فريضه »روزه« آموزش ناتمام و بدون پرورش 
اســت و رمضان و »روزه« بدون »قرآن« تربيت فاقد 
دانش و آگاهى اســت. بنابراين، يک مسلمان بايد با 
روزه گرفتن، رمضان را احيا و خود را تربيت کند و نيز 
با نزديکى به قرآن و مأنوس شدن با آن، هدايت شود؛ 
چرا که قرآن هم هدايت است، هم بينات و هم فرقان‏ 
رْقان...«؛ 

ُ
ف

ْ
هُد‏ى وَ ال

ْ
اسِ وَ بَیناتٍ مِنَ ال »... هُدىً لِلنَّ

چنين قرآنى در ماه رمضان فرود آمد و روزه نيز در اين 
ماه واجب شــد. به همين دلیل، بايد به اين دو هديه 

الهى توجه خاص شود.

 منبر  

یکی از بنیادی‌ترین مفاهیم در روانشناسی خانواده 
و تربیت فرزند، موضوع »مرزها« است. مرز در 
خانواده به‌معنای دیوار کشــیدن یا ایجاد فاصله 
سرد و بی‌رحم نیســت، بلکه به‌معنای تعریف 
یک فاصله روانشناختی ســالم و منطقی میان 
اعضاست که به هر فرد اجازه می‌دهد تا »من« 
مستقل و جداگانه‌ای داشــته باشد. این مرزها 
مانند خط‌کشــی‌های مشــخص در یک زمین 
بازی عمل می‌کنند؛ هر کس می‌داند باید کجای 
زمین بایستد و حرکت در چه محدوده‌ای مجاز 
است. درک و اجرای صحیح این مرزها، کلید 
اصلی برای جلوگیری از بسیاری از تعارضات، 
سردی روابط و آسیب‌های روانی در آینده است. 
اولین و مهم‌ترین نوع ایــن مرزها، حریم میان 
زن و شوهر است. در نظام خانواده، پدر و مادر 
افزون بر نقش والدینی، نقش همســری را نیز 
ایفا می‌کنند که حریم خصوصی و ویژه خود را 
دارد. هیچ‌کس حتی فرزندان عزیز خانواده، حق 
ورود به این مرز را ندارند. از منظر روانشناسی، 
وقتی فرزندان وارد مسائل زناشویی، دعواهای 
زناشویی یا تصمیم‌گیری‌های خصوصی والدین 
می‌شــوند، در واقع از »کودکــی« خود خارج 
شده و بار ســنگین احساسات بزرگسالان را به 

دوش می‌کشــند که به آن »سهیم‌سازی فرزند« 
می‌گوینــد. این اتفاق موجب می‌شــود کودک 
احساس ناامنی کند و در آینده در تشکیل خانواده 
خود دچار مشــکل شــود. دین مبین اسلام نیز 
با تأکید فــراوان بر عفت و حیا، ایــن مرز را به 
شــدت پاس داشته اســت. آیات قرآن در سوره 
نور به صراحت دســتور می‌دهنــد که فرزندان 
قبل از ورود به اتاق والدین باید اجازه بگیرند تا 
حریم عفت و خصوصیت زناشویی حفظ شود. 
روایات اهل ‌بیــت)ع( نیز تأکید دارند که پدر و 
مادر باید در رفتار و ســخن، حریمی برای خود 
داشته باشــند تا فرزندان با مفاهیم فراتر از سن 

خود مواجه نشوند.
دومین نــوع مرز، مربوط به خــود فرزندان 
است. بســیاری از والدین تصور می‌کنند چون 
فرزند متعلق به آنهاست، پس حق دارند به تمام 
وجود او دسترسی داشــته باشند؛ در حالی که 
فرزندان نیز برای خود مرزی دارند که هیچ‌یک 
از والدین و حتی ســایر خواهر و برادرها حق 
ورود به آن را ندارند. این مرز شــامل وســایل 
شــخصی، دفترچه خاطرات، گوشــی تلفن 
همراه، دوســتان و حتی افکار و احساســات 
درونــی کودک اســت. احترام بــه این حریم، 
آموزشــی عملی برای کرامت انســانی است. 
وقتی والدین بــدون اجازه به حریم خصوصی 
کودک تجاوز می‌کنند، ناخواسته به او این پیام 
را می‌دهنــد که تو موجودی مســتقل و محترم 
نیســتی؛ این‌کار موجب می‌شود کودک »خود 

واقعی‌اش« را پنهان کند و در پوسته‌ای فریبنده 
فرو برود. از دیــدگاه اخلاقی، رعایت این مرز 
نوعی احترام به آزادی و شخصیت انسان است 
و از نظر دینی، فرزندان امانت الهی هستند، نه 
مالکیت مطلق پدر و مادر؛ بنابراین حفظ حریم 

و آبروی آنها واجب است.
سومین نوع مرز، مرز کل سیستم خانواده در 
برابر بیرون است. خانواده یک واحد اجتماعی 
اســت که باید هویت و استقلال خود را داشته 
باشد. این مرز یعنی اینکه افراد غریبه، دوستان 
ناباب، رسانه‌های بیگانه و فرهنگ‌های مخرب، 
حق ورود بی‌رویه به حریم تفکرات، ارزش‌ها و 
سبک زندگی خانواده را ندارند. امروزه با نفوذ 
فضای مجازی، این مرز بیــش از پیش تهدید 
می‌شــود. خانواده‌ای که مرزهای محکمی در 
برابر بیرون ندارد، ارزش‌های خود را از دســت 
می‌دهد و تحت تأثیر جریان‌های سیل‌آســای 
اجتماعی قرار می‌گیرد. اســام نیز با تأکید بر 
مفهوم »غیرت« و حفظ حریم، خانواده را یک 
قلعه امن می‌داند که باید از ورود مفســده‌ها و 

افراد ناسالم به آن جلوگیری شود.
یکی از مــواردی که باید مراقب باشــیم به 
مــرز خانواده تعدی و تجــاوز نکند و حریم‌ها 
را نشکند، خبرهایی اســت که مناسب سن و 
جایگاه اعضای خانواده نیست. ما فکر می‌کنیم 
وقتی یک خبری در جامعه منتشر شد و همه آن 
را فهمیدنــد، می‌توانیم در خانه و میان اعضای 
خانواده از آن ســخن بگوییم و به عبارتی آن را 

ردوبدل کنیم. خبرهایی که مرزهای عفت، حیا، 
اخلاق و امنیت فرزندان را درمی‌شکند و با عبور 
از آن به ذهن و روان ما و خانواده ما ضربه می‌زند. 
برای نمونــه، این روزها کــه خبرهایی درباره 
اتفاقات جزیره »جفری اپســتین« نقل محافل 
است، کســی به این موضوع فکر نمی‌کند که 
شنیدن این خبرها برای بسیار از خانواده‌های ما 
آسیب زننده است. نگاهی عمیق به آیات قرآن، 
به ویژه آیه19 ســوره مبارکه نور که می‌فرماید: 
ذِينَ 

َّ
 فِي ال

ُ
ة

َ
احِش

َ
ف

ْ
شِــيعَ ال

َ
نْ ت

َ
ونَ أ ذِينَ يُحِبُّ

َّ
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نْيَا وَالْآخِْرَةِ«؛ نشان 
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َ
ابٌ أ

َ
هُمْ عَذ

َ
آمَنُوا ل

می‌دهد که احکام الهی بر پایه یک »سیاســت 
پیشگیری« بنا شده‌اند تا از وقوع گناه و فروپاشی 
بنیان خانواده جلوگیری شــود. نهی از اشــاعه 
فحشــا، از جمله اقدامات پیشگیرانه‌ای است 
که می‌خواهند جامعــه را در برابر آلودگی‌های 
اخلاقی مصــون بدارند. دین به ما می‌آموزد که 
حفظ عفت و حیا توصیه اخلاقی کلی نیست، 
بلکه یک ضرورت اجتماعی است که با قوانین 
دقیق حمایت می‌شود. دستورات و احکام دین 
یک هدف واحد را دنبال می‌کنند؛ جلوگیری از 
فحشا، بلوغ زودرس ناسالم، کنترل کنجکاوی 
در سن کم، عادی نشدن گناه، حفظ حیا، آبرو و 
کرامت انسانی و... تمام احکام الهی بر اساس 
علم و حکمت است و اجرای آنها تضمین‌کننده 
سلامت روان و امنیت اخلاقی خانواده، حفظ 
تعــادل، آرامش و همچنین ســعادت اعضای 

خانواده در برابر تهدیدهای دنیای مدرن است.

شیخ رجب‌‌‌‎علی خیاط: راهیان راه الهی با عشق و محبتی که 
در اعماق وجود دارد، می‌دانند که هر چه غیر خدا بخواهند 
موجب شکست آنان می‌شود. انسان الهی در وجود خویش 
خــوی حیوانی را در بند می‌کند تا نیــروی وجودی او پاک 
و ســالم به کمال برسد. شــما خیال نکنید خالق کائنات را 
باید بیرون از دل‌تان پیدا کنید، بلکه او در وجود شــما جلوه 
دارد، خــدا را در اعمــاق وجود خویش بیابیــد، از یکی از 
سالکان اهل عرفان و سیر و ســلوک پرسیدند: »خدا را در 
 کجا بیابیم؟«، آن عارف بدو پاسخ داد: »در کجا گشتی که

 او را نیافتی؟!«

کجاست؟ خالق 
سلوک
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اگر با دقت بیشــتر به دعــای افتتاح نگاه 
کنیــم، می‌بینیم که امــام زمان)عج( در 
این دعا آیات بســیاری از قرآن را شــرح 
فرموده‌انــد و نوعی رابطه معنایی با قرآن 
ایجاد کرده‌انــد. به‌عبارتــی، برای فهم 
بیشــتر قرآن به دعاهــا و مناجات‌هایی، 
مانند دعای افتتاح نیاز داریم که می‌توانند 
مفاهیم قرآن را شرح و بسط دهند. شروع 
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از ســوره آل عمران را بازتاب می‌دهد و 
بر یگانگی خداوند تأکیــد می‌ورزد. در 
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سوره مائده اشاره دارد که اهل بیت)ع( را 
وسیله تقرب معرفی کرده است. عبارت 
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پیامبر)ص( امر می‌کند؛ زیرا صلوات هم 
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آیات مربوط به مقام اولیای الهی در قرآن 
اشــاره دارد. یکی از جملات، جمله »یا 
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بی‌نهایت خدا را بیان می‌کند. این اذعان 
به قدرت بی‌‌نهایــت خداوند برای طی 
مراتب سالکان ضروری است. در بخش 
رَجَ«؛ هم امام)عج( به 
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الوارِثین« از سوره قصص اشاره دارند که 
به وعده فرج و پیروزی مستضعفان اشاره 
نصارِهِم«، 

َ
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از سوره آل عمران اشاره دارد که محبت 
در مســیر ولایت را تأیید می‌کند. در کل 
هر بخش از ایــن دعا و تمام ادعیه‌ای که 
از اهل بیت)ع( به دست ما رسیده است، 
به فهم علمــی و عملی ما به قرآن کمک 

می‌کند.

‌دعای افتتاح
 و آیات قرآن

پرسش: آیا پخش آیات قرآنی قبل از اذان صبح و دعا بعد از آن با 
صدای بلند به‌وسیله بلندگوی مسجد و سایر مراکز به‌طوری که 
از چند کیلومتر دورتر قابل شنیدن باشد، جایز است؟ با توجه به 

اینکه این برنامه گاهی بیشتر از نیم ساعت طول می‌کشد.
پاسخ: پخش اذان به نحو متعارف برای اعلام داخل شدن وقت 
نماز صبح به‌وسیله بلندگو اشکال ندارد، ولی پخش آیات قرآنی 
و دعا و غیر آن از بلندگوی مسجد، اگر موجب اذیت همسایگان 

شود، جایز نیست.
 آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای
 اجوبة الاستفتائات، سؤال 454

پخش اذان
احکام

ماه عبادت، رحمت و مغفرت
گفتاری از آیت‌الله ناصر مکارم شیرازی

سیدحسین
خاتمی خوانساری

دبیر گروه معارف
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تحریف
 نگاهی به جریان دروغ سازی

 ضد ایرانی تلوزیون 
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8
پرونده

در سال‌های اخیر، نقش رســانه‌ها در تحولات سیاسی و اجتماعی کشورها بیش از هر زمان دیگری 
برجسته شده است. شبکه‌های خبری برون‌مرزی فارسی‌زبان با بهره‌گیری از تکنیک‌های مدرن خبری 
و تحلیل‌های یک‌طرفه، توانسته‌اند تأثیر قابل توجهی بر شــکل‌دهی به افکار عمومی در داخل ایران 
داشته باشند. »ایران اینترنشنال« به منزله یکی از شبکه‌های فعال و پرمخاطب، نمونه‌ای بارز از رسانه‌ای 
است که با شیوه خبررسانی و تحلیل‌های خاص خود، جایگاهش را در پازل جنگ رسانه‌ای علیه ایران 
تثبیت کرده است. حجم بالای تولید محتوا، تمرکز بر مسائل حساس و رویکرد یک‌طرفه در تحلیل‌ها 
 یک رسانه خبری باشد، به ابزاری مؤثر در جهت‌دهی به 

ً
باعث شــده که این شبکه بیش از آنکه صرفا

افکار عمومی تبدیل شود. بررسی فعالیت‌های رســانه‌ای این شبکه نشان می‌دهد، هدف آن فراتر از 
اطلاع‌رسانی صرف است و در بسیاری از موارد، تلاش دارد فضای داخلی کشور را متشنج و پرتنش 

نگه دارد.

 Bشیوه خبررسانی و تمرکز بر بحران‌ها
شــیوه تحلیل و انتخاب محتوای خبری در این شبکه نشــان می‌دهد، تمرکز اصلی آن بر برجسته‌سازی 
بحران‌ها، مشــکلات اجتماعی و سیاسی و ایجاد فضاهای تنش‌آفرین اســت. پوشش یک‌طرفه رویدادها، 
بی‌توجهی به منابع متنوع و تحلیل‌های چندجانبه، تصویر ارائه شده از واقعیت را ناقص و جهت‌دار می‌کند. 
این ســبک خبررســانی، مخاطب را از دریافت تصویری متوازن محروم کرده و به تقویت نگرش‌های منفی 
نسبت به جامعه و نهادهای داخلی منجر می‌شود. تمرکز بر بحران‌ها نه تنها بر افکار عمومی تأثیر می‌گذارد، 
بلکه به نوعی فشار روانی بر جامعه وارد می‌کند. انتخاب موضوعات خبرساز با حساسیت بالا، برجسته‌سازی 
اختلافات و تأکید بر مسائل منفی، ابزار رسانه‌ای شبکه را به یک عامل فعال در جنگ نرم تبدیل کرده است. 
 اطلاع‌رسانی واقعی نیست؛ بلکه 

ً
این ویژگی، نشان‌دهنده آن است که هدف شبکه از فعالیت‌های خبری، صرفا

شکل‌دهی به نگرش عمومی است.

 Bاولویت‌بندی اخبار داخلی ایران
یکی دیگر از شــاخص‌های مهم تحلیل، مدل پرداخت رســانه به اخبار داخلی ایران است. در حالی که 
 تعادل میان اخبــار داخلی و بین‌المللی را حفظ می‌کنند، »ایران اینترنشــنال« 

ً
رســانه‌های جهانی معمولا

تمرکز اصلی خود را بر مسائل داخلی کشور گذاشته است. این اولویت‌بندی استراتژیک، پیام روشنی دارد: 
تأثیرگذاری مســتقیم بر ذهنیت مخاطب داخلی. تمرکز شدید بر رویدادهای داخلی، به ویژه موضوعاتی که 
حساســیت اجتماعی و سیاسی دارند، نشان می‌دهد که شبکه با هدف ایجاد نارضایتی یا تقویت بحران‌های 
 
ً
روانــی در جامعه فعالیت می‌کند. این نوع اولویت‌بندی، با هدف تقویت اثرگذاری جنگ رســانه‌ای، دقیقا
همان مکانیسمی است که در بسیاری از پروژه‌های رسانه‌ای استراتژیک برای فشار روانی بر مخاطب استفاده 

می‌شود.

 Bتحلیلی یک‌طرفه و جهت‌دار
تحلیل‌ها و دیدگاه‌های ارائه شــده در این شــبکه اغلب تک‌بعدی و همسو با اهداف خاص است. شبکه 
 دیدگاه‌های کارشناســان مختلف یا منابع داخلی را لحاظ نمی‌کنــد و تمرکز خود را بر روایت‌های 

ً
معمولا

جهت‌دار می‌گذارد. نتیجه این رویکرد، شــکل‌گیری روایت غالبی اســت که مخاطب را به پذیرش دیدگاه 
خاصی هدایت می‌کند. این سبک تحلیلی، نوعی مهندسی افکار عمومی به شمار می‌رود و می‌تواند نگرش 
مخاطب را تحت تأثیر قرار دهد. در واقع، این رویکرد شــبکه را به بخشی از ابزار جنگ نرم و فشار روانی بر 
 اطلاع‌رسانی، بلکه ابزار 

ً
جامعه داخلی ایران تبدیل کرده اســت، جایی که روایت اخبار و تحلیل‌ها، نه صرفا

اثرگذاری مستقیم است.

 Bتکنولوژی و دامنه تأثیرگذاری
استفاده شبکه از فناوری‌های مدرن رسانه‌ای، شبکه‌های اجتماعی و پلتفرم‌های دیجیتال، دامنه اثرگذاری آن 
را افزایش داده است. پوشش زنده اخبار، انتشار محتوا در لحظه و ارتباط مستقیم با مخاطب، موجب می‌شود 
 
ً
که پیام‌های شــبکه سریع و مؤثر منتقل شــوند. مخاطب داخلی با انبوهی از اطلاعات مواجه است که غالبا

جهت‌دار و تحلیلی یک‌طرفه هستند و درک واقعیت را پیچیده‌تر می‌کنند.
این ابزارها موجب می‌شوند که اثر روانی شبکه بر مخاطب تقویت شود و پیام‌های انتخاب شده، بدون نیاز 
به بازنگری یا تأیید، در ذهن مخاطب تثبیت شوند. از این منظر، شبکه توانسته است با استفاده از فناوری مدرن، 

نقش خود را در پازل جنگ رسانه‌ای به نحو چشمگیری افزایش دهد.

 Bتمرکز بر تنش و اختلاف
برنامه‌ریزی محتوایی شبکه نیز نشان می‌دهد، هدف آن برجسته‌سازی مسائل بحرانی و کاهش فضای مثبت 
در اخبار است. تمرکز بر اختلافات قومی، صنفی و سیاسی و برجسته کردن مشکلات داخلی، استراتژی شبکه 

را در راستای ایجاد فشار روانی و افزایش نارضایتی در جامعه داخلی مشخص می‌کند.
 همان سازوکاری است که در جنگ رسانه‌ای برای تشدید بحران‌ها و فشار بر افکار عمومی 

ً
این الگو دقیقا

استفاده می‌شود. انتخاب موضوعات حساس، همسو با تحلیل‌های جهت‌دار و انتشار مداوم آنها در طول روز، 
همگی ابزارهایی برای ایجاد فضاهای تنش‌آفرین هستند.

 Bرسانه فراتر از خبر
در نهایت، بررســی فعالیت‌های رسانه‌ای »ایران اینترنشنال« نشان می‌دهد، این شبکه فراتر از یک رسانه 
خبری معمولی عمل می‌کند. شیوه خبررسانی، تحلیل‌ها، اولویت‌بندی محتوا و استفاده از فناوری‌های مدرن، 
همگی در خدمت یک هدف استراتژیک واحد قرار دارند: تأثیرگذاری بر افکار عمومی داخلی و ایجاد فشار 
 یک رســانه تجاری دانســت؛ بلکه باید آن را بخشی از 

ً
روانی در جامعه ایران. این شــبکه را نمی‌توان صرفا

جورچین جنگ نرم علیه ایران دانست. هر مخاطب و تحلیلگر مستقل می‌تواند با بررسی فعالیت‌های شبکه، 
جایگاه آن را در این جورچین درک کند و به ضرورت تحلیل دقیق پیام‌ها و محتواهای جهت‌دار آن پی ببرد. در 
عصر رقابت روایت‌ها، رســانه‌های برون‌مرزی بیش از هر زمان دیگری به ابزارهای مؤثر در معادلات قدرت 
تبدیل شده‌اند. »ایران اینترنشنال« نمونه‌ای بارز از این واقعیت است که رسانه، نه فقط ابزار اطلاع‌رسانی، بلکه 
ابزار اثرگذاری و مهندسی افکار عمومی است؛ و درک این واقعیت برای هر مخاطب ایرانی، یک گام ضروری 

در مواجهه با جریان‌های رسانه‌ای هدفمند و جهت‌دار به شمار می‌آید.

جنگی! ماشین 
سیدپویا هاشمی

روزنامه‌نگار

در ســال‌های اخیر، رقابت در فضای رسانه‌های فارسی‌زبان ضد 
انقلاب وارد مرحله‌ای تازه شــده است؛ مرحله‌ای که بسیاری از 
تحلیلگران آن را نوعی نبرد روایت‌ها می‌نامند. در این میان، »ایران 
اینترنشنال« به منزله یکی از رسانه‌های پرمخاطب خارج از کشور و 
در عین حال رسانه‌ای که بیشترین تلاش آشکار را ضد منافع ملت 
ایران صورت می‌دهد، نقشی پررنگ در فریب افکار عمومی ایفا 
کرده است. همین نقش پررنگ و در عین حال مدل مواجهه این 
رسانه با مسائل و حواشی داخل کشور موجب شده است تا این 

رسانه در صدر رسانه‌های معاند ضد ایرانی قرار گیرد. 
منتقدان داخلی این رسانه معتقدند نوع پوشش اخبار، انتخاب 
 بازتاب رویدادها 

ً
سوژه‌ها و شیوه تیترگذاری در این شبکه، صرفا

نیســت، بلکه به نوعی »برساخت بحران« و تشدید فضای تنش 
در جامعه منجر می‌شود. در مقابل، مدیران و حامیان این رسانه، 
عملکرد خود را در چارچوب آزادی رسانه و انعکاس دیدگاه‌های 

متنوع تعریف می‌کنند.
پرســش اصلی این اســت که آیا می‌توان پوشش خبری ایران 
اینترنشنال را در چارچوب استانداردهای حرفه‌ای روزنامه‌نگاری 
تحلیل کرد، یا آن‌گونه که منتقدان می‌گویند، این شــبکه در مسیر 
»جوسازی رسانه‌ای« حرکت می‌کند؟ برای پاسخ به این پرسش، 

چند محور اساسی در عملکرد این رسانه بررسی شده است.

 Bانتخاب سوژه یا برجسته‌سازی هدفمند؟
یکی از مهم‌ترین محورهای انتقاد به ایران اینترنشنال، تمرکز مداوم 

بر رویدادهای بحرانی و اعتراضی در ایران است. این مهم تا این حد 
است که در هیچ کدام از برنامه‌های این رسانه حتی یک بار هم درباره 
پیشرفت‌های داخل کشور اعم از هسته‌ای، نانو، پزشکی و... محتوایی 
مشــاهده نمی‌کنید؛ ولی در عین حال بررســی محتوای پخش‌شده 
در مقاطع مختلف نشــان می‌دهد ســهم قابل‌توجهی از برنامه‌ها و 
بخش‌های خبری این شبکه به اعتراضات، نارضایتی‌های اقتصادی، 

پرونده‌های حقوق بشری و تنش‌های سیاسی اختصاص یافته است.
منتقدان بر این باورند که تکرار و برجسته‌سازی چنین سوژه‌هایی، 
بدون پرداخت متوازن به سایر ابعاد اجتماعی و پیشرفت‌های داخلی، 
می‌تواند تصویری یک‌ســویه و ملتهب از وضعیت کشور ارائه دهد. 
به‌زعم آنان، این رویکرد در دراز مدت بر ذهنیت مخاطب تأثیر گذاشته 
و احساس بی‌ثباتی دائمی ایجاد می‌کند. تحلیلگران رسانه معتقدند؛ 
 »انتخاب سوژه« نیســت، بلکه »نحوه چینش و تداوم 

ً
مســئله صرفا

پوشش« اهمیت دارد. اگر یک رسانه به‌صورت پیوسته بر ابعاد منفی 
تمرکز کند و زمینه‌های تحلیلی متنوع ارائه ندهد، این امر می‌تواند به 

شکل‌گیری نوعی فضای هیجانی مستمر منجر شود.

 Bاطلاع‌رسانی یا تحریک افکار عمومی؟
یکی دیگر از محورهای انتقادی، شــیوه تیترگذاری و اســتفاده از 
واژگان در این شبکه است. برخی کارشناسان معتقدند در مواردی از 
عناوین احساسی، تعابیر تند یا واژه‌های بارگذاری‌شده استفاده شده که 
می‌تواند برداشــت مخاطب را پیش از مطالعه کامل خبر جهت‌دهی 
کند. به تکرار در برنامه‌های گوناگون این رسانه مشاهده شده است که 
به نوعی یک خبر ســاده، همچون قطعی برق موقتی در برخی مناطق 
تهران را مطرح می‌کنند که گویی مردم در داخل کشور فقط در چندین 
ســاعت محدود از روز برق دارند و کشور با چالش جدی برق مواجه 

است.  در فضای رقابتی رسانه‌ای، تیتر نقش تعیین‌کننده‌ای در جذب 
مخاطب دارد. با این حال، مرز میان »تیتر جذاب« و »تیتر جهت‌دار« 
بسیار باریک است. منتقدان می‌گویند بسیاری از تیترها در این شبکه 
به‌گونه‌ای تنظیم می‌شود که بر عنصر بحران، تقابل یا تقویت احساسات 
عمومی تأکید بیشتری داشته باشد. برخی پژوهش‌های رسانه‌ای نشان 
می‌دهد، تکرار واژگان خاص در پوشــش یــک موضوع می‌تواند به 
تثبیت یک چارچوب ذهنی مشخص در مخاطب بینجامد. در چنین 
وضعیتی، حتی بدون بیان صریح موضع سیاســی، لحن و واژه‌گزینی 

می‌تواند حامل پیام ضمنی باشد.

 Bتنوع دیدگاه یا هم‌سویی سیاسی؟
حضــور مهمانان برنامه‌هــای تحلیلی یکــی از ابزارهای اصلی 
شکل‌دهی به گفتمان رسانه‌ای است. در این زمینه نیز ایران اینترنشنال 
 شامل چهره‌های 

ً
رفوزه شده است. طیف مهمانان دعوت‌شده عمدتا

منتقد یا مخالف ســاختار سیاسی ایران اســت و حضور دیدگاه‌های 
همسو با حاکمیت بسیار کمتر بوده یا حتی اصلا دیده نمی‌شود. چنین 
الگویــی، در صورت تداوم، می‌تواند به شــکل‌گیری فضای تحلیلی 
 بــا روایت‌هایی مواجه 

ً
یک‌طرفه منجر شــود؛ زیــرا مخاطب عمدتا

می‌شود که در چارچوب انتقادی یا تقابلی تعریف شده‌اند. کارشناسان 
علوم ارتباطات تأکید می‌کنند که تنوع واقعی دیدگاه‌ها باید در خروجی 
نهایی برنامه‌ها به شکل ملموس دیده شود. در غیر این صورت، رسانه 
ناخواسته یا آگاهانه در مسیر تقویت یک گفتمان خاص حرکت خواهد 

کرد.

 Bاثرگذاری هیجانی
نقش شبکه‌های اجتماعی در تقویت پیام‌های رسانه‌ای انکارناپذیر 

است. ایران اینترنشنال نیز با حضور فعال در پلتفرم‌های دیجیتال، بخش 
مهمی از مخاطبان خود را از طریق فضای مجازی جذب می‌کند.

انتشار گزینشی و برجسته برخی ویدئوها یا روایت‌ها در شبکه‌های 
اجتماعی، می‌تواند به ســرعت فضای عمومی را تحــت تأثیر قرار 
دهــد و به شــکل‌گیری موج‌هــای هیجانــی دامن بزنــد. در چنین 
 وضعیتی، مرز میان »پوشــش خبر« و »تشدید احساسات جمعی« 

مبهم می‌شود.
در این مورد هم بسیاری از پژوهشــگران حوزه ارتباطات هشدار 
می‌دهند که هم‌افزایی میان تلویزیون و شبکه‌های اجتماعی می‌تواند 
اثرگذاری پیام را چند برابر کند؛ به‌ویژه زمانی که موضوعات حساس 

سیاسی یا اجتماعی در میان باشد. 
بررســی عملکرد ایران اینترنشنال نشــان می‌دهد، این شبکه در 
سال‌های اخیر به یکی از بازیگران اصلی در فضای رسانه‌ای فارسی‌زبان 
تبدیل شده و به نوعی با تمرکز بر بحران‌ها، نحوه تیترگذاری، ترکیب 
مهمانان و فعالیت گسترده در شبکه‌های اجتماعی، عاملی برای فشار 
بر افکار عمومی داخل کشور و برهم زدن آرامش روانی جامعه ایرانی 

شده است.
»جوسازی رسانه‌ای« و تلاش برای ایجاد بحران در کشور ما یکی 
از مهم‌ترین فعالیت‌هایی اســت که اینترنشنال با انجام آن در ایران به 
نوعی خود را از یک رســانه فارسی زبان به نوعی سرباز و نیروی رژیم 

صهیونیستی در ناامیدسازی ملت ایران تبدیل کرده است. 
آنچه مسلم است، در فضای پیچیده امروز، رسانه‌ها زمانی که اصل 
انصاف را در انتقال پیام خود رعایت نکنند، عاقبتی همچون این رسانه 
معاند خواهند داشت و در عین حال که به زبان مادری همه ملت ایران 
سخن می‌گویند؛ ولی به سرباز رسانه‌ای رژیم کودک کش صهیونیستی 

بدل می‌شوند. 

در ســال‌های اخیر، نقش رســانه‌های فراملی در تحولات سیاســی و 
اجتماعی کشورها بیش از هر زمان دیگری برجسته شده است. شبکه‌های 
خبری برون‌مرزی که به زبان فارسی فعالیت می‌کنند، بخشی از این منظومه 
رســانه‌ای هســتند که تلاش می‌کنند بر افکار عمومی داخل ایران تأثیر 
بگذارند. در میان این شــبکه‌ها، »ایران اینترنشنال« جایگاهی ویژه یافته 
و به یکی از بازیگران فعال در فضای رســانه‌ای مرتبط با ایران تبدیل شده 
است. حجم بالای تولید محتوا، پوشــش گسترده رویدادهای سیاسی 
و اجتماعی، تمرکز مستمر بر موضوعات تنش‌آفرین و جهت‌گیری‌های 
 یک رسانه خبری 

ً
خاص خبری، موجب شــده است که این شبکه صرفا

معمولی تلقی نشود، بلکه به منزله بخشی از یک پروژه رسانه‌ای گسترده‌تر 
تحلیل شــود. در چنین وضعیتی، بررسی ســاختار مالی و منابع تأمین 
بودجه این شبکه، اهمیتی دوچندان پیدا می‌کند؛ زیرا در بسیاری از موارد، 
جهت‌گیری‌های رســانه‌ای با ساختارهای مالی و حامیان پشت‌پرده آنها 
بی‌ارتباط نیست. هزینه‌های سنگین اداره یک شبکه ۲۴ ساعته بین‌المللی، 
استقرار در لندن، بهره‌گیری از نیروهای حرفه‌ای و توسعه زیرساخت‌های 
دیجیتال پیشــرفته، همگی نیازمند پشتوانه مالی قابل توجهی هستند. از 
این‌رو، تحلیل الگوی تأمین مالی »ایران اینترنشنال« می‌تواند به درک بهتر 

جایگاه و کارکرد آن در معادلات منطقه‌ای کمک کند.

 Bساختار حقوقی و مدل مالکیت
»ایران اینترنشــنال« تحت مالکیت یک شرکت ثبت ‌شده در بریتانیا فعالیت 
می‌کند. ثبت در یک کشــور غربی با قوانین مشخص رســانه‌ای، از یک سو 
چارچوب حقوقی مشخصی برای فعالیت فراهم می‌کند، اما از سوی دیگر، به 
معنای قرار گرفتن در بستر سیاسی و اقتصادی همان کشور نیز هست. ساختار 
مالکیتی این شــبکه به صورت خصوصی تعریف شده و برخلاف رسانه‌های 
دولتی که بودجه آنها در اسناد رسمی کشورها درج می‌شود، اطلاعات مربوط 
به منابع اصلی تأمین ســرمایه اولیه و تزریق‌های مالی بعدی به صورت شفاف 
و عمومی منتشــر نشده اســت. این وضعیت، پرســش‌هایی درباره ماهیت 
سرمایه‌گذاران و اهداف کلان پروژه ایجاد می‌کند. در رسانه‌های بزرگ جهانی، 
 مدل مالی بر پایه درآمد تبلیغات، اشتراک، حمایت‌های رسمی دولتی 

ً
معمولا

یا بنیادهای شناخته‌شــده تعریف می‌شــود؛ اما در مورد »ایران اینترنشنال«، 
نســبت میان درآمدهای تجاری و هزینه‌هــای عملیاتی با یکدیگر همخوانی 
معمول رسانه‌ای ندارد؛ موضوعی که نشان می‌دهد شبکه متکی به منابع مالی 
غیرتجاری و کلان اســت. چنین ســاختاری، در فضای رسانه‌ای بین‌المللی 
اغلب به پروژه‌هایی تعلق دارد که فراتر از سودآوری اقتصادی تعریف می‌شوند 

 تجاری است.
ً
و اهداف ژئوپلیتیک یا سیاسی در آنها پررنگ‌تر از منطق صرفا

 Bهزینه‌های عملیاتی و مقیاس سرمایه‌گذاری
راه‌اندازی و اداره یک شبکه خبری ۲۴ ساعته با استانداردهای حرفه‌ای، مستلزم 
سرمایه‌گذاری ده‌ها میلیون دلاری در سال است. هزینه‌های استودیو، تجهیزات 
پخش، نیروی انسانی متخصص، دفاتر منطقه‌ای، امنیت سایبری و فعالیت‌های 
گسترده در شبکه‌های اجتماعی، همگی بخش‌هایی از این هزینه‌ها را تشکیل 
می‌دهند. گزارش‌های مالی منتشر شده از شرکت مالک نشان می‌دهد، سطح 
هزینه‌های این شبکه در سال‌های اخیر به شکل قابل توجهی افزایش یافته و به 
ارقام بسیار بالایی رسیده است. این در حالی است که درآمد عملیاتی مستقیم 
شبکه، در مقایسه با این هزینه‌ها، سهم ناچیزی دارد. چنین شکافی میان هزینه 
و درآمد تجاری، به معنای آن است که شبکه برای ادامه فعالیت، نیازمند تزریق 
مستمر منابع مالی از بیرون چرخه درآمدزایی متعارف رسانه‌ای است. این الگو 
بیشتر به پروژه‌های راهبردی شباهت دارد تا یک کسب‌وکار رسانه‌ای کلاسیک. 
افزایش هزینه‌ها در مقاطع حساس سیاسی و اجتماعی نیز این تحلیل را تقویت 

می‌کند که توسعه و تقویت این شــبکه در چارچوبی فراتر از رقابت رسانه‌ای 
صرف تعریف شده است.

 Bپرسش‌های بی‌پاسخ
یکی از نخستین موضوعاتی که درباره ایران اینترنشنال مطرح شد، نحوه تأمین 
سرمایه اولیه آن بود. این شبکه فعالیت خود را از لندن آغاز کرد و از همان ابتدا، 

سطح بالای امکانات فنی و نیروی انسانی آن توجه ناظران را جلب کرد.
برخی گزارش‌های رســانه‌های بین‌المللی در ســال‌های گذشــته به ارتباط 
ســرمایه‌گذاران اولیه این شــبکه با منابع مالی در منطقه خلیج فارس اشــاره 
کرده‌انــد. هرچند مدیران شــبکه در مقاطع مختلف این ارتبــاط را انکار یا 
کم‌اهمیت جلوه داده‌اند، اما شــفافیت کامل درباره جزئیات ســرمایه‌گذاران 
به‌صورت عمومی منتشــر نشده اســت. در ســال‌های ابتدایی فعالیت ایران 
اینترنشنال، برخی رسانه‌های خارجی گزارش‌هایی را منتشر کرده و در آنها به 
ارتباط سرمایه‌گذاران این شبکه با منابع مالی در عربستان سعودی اشاره کردند.

این رسانه‌ها مدعی شدند تأمین مالی یک شبکه فارسی‌زبان با بودجه قابل توجه، 
بدون پشتوانه یک دولت یا بازیگر قدرتمند منطقه‌ای دشوار است. از منظر آنان، 
سطح بالای امکانات فنی، دستمزدهای رقابتی و گستره فعالیت‌های این شبکه، 
نشــانه وجود یک حامی مالی قدرتمند اســت. در ادامه، برخی تحلیل‌ها در 
رسانه‌های داخلی، این ادعای حمایت مالی را در چارچوب رقابت منطقه‌ای 
ایران و عربستان تفسیر کردند و عملکرد شبکه را همسو با منافع ریاض دانستند. 

به‌ویژه در مقاطع تنش سیاسی میان دو کشور، این تحلیل‌ها پررنگ‌تر شد.

 Bپیوندهای منطقه‌ای و معادلات ژئوپلیتیک
در تحلیل جایگاه »ایران اینترنشنال« نمی‌توان آن را جدا از تحولات منطقه‌ای 
و رقابت‌های قدرت‌های بزرگ بررســی کرد. منطقه خاورمیانه در ســال‌های 
اخیر صحنه تقابل‌های پیچیده سیاســی و امنیتی بوده و ابزار رسانه‌ای به یکی 
از مؤلفه‌های اصلی این رقابت‌ها تبدیل شده است. برخی تحلیل‌ها حاکی از 
آن اســت که شکل‌گیری و تقویت چنین شــبکه‌ای در چارچوب راهبرد فشار 
رسانه‌ای بر جمهوری اسلامی ایران قابل تفسیر است. تمرکز محتوایی شبکه 
بر موضوعات بحران‌ساز، برجسته‌سازی اعتراضات و پوشش یک‌سویه برخی 
رویدادها، با این چارچوب تحلیلی همخوانی دارد. همچنین هم‌پوشانی برخی 
رویکردهای خبری این شــبکه با سیاست‌های اعلامی دولت ایالات متحده و 
رژیم صهیونیستی در قبال ایران، موجب شده است که این رسانه در معادلات 
ژئوپلیتیک منطقه‌ای مورد توجه ویژه قــرار گیرد. در فضای جنگ نرم و تقابل 
 به بخشی از ابزارهای قدرت تبدیل شده‌اند. در چنین 

ً
روایت‌ها، رسانه‌ها عملا

بستری، تأمین مالی گســترده و پایدار یک شبکه فارسی‌زبان خارج از کشور، 
بدون اتکا به بازار تبلیغاتی قابل توجه، بیشــتر با منطــق پروژه‌های راهبردی 
سازگار اســت تا فعالیت رسانه‌ای مستقل با هدف ســود اقتصادی. بررسی 
ســاختار مالی و الگوی هزینه‌ای »ایران اینترنشنال« نشان می‌دهد، این شبکه 
بــا تکیه بر منابع مالی کلان و غیرتجاری فعالیت می‌کند. فاصله معنادار میان 
درآمدهای عملیاتی و هزینه‌های سالانه، حاکی از اتکا به حمایت‌های مستمر 
 اقتصادی رسانه‌ها قابل 

ً
و راهبردی است؛ حمایتی که در چارچوب منطق صرفا

توضیح کامل نیست. هم‌زمان، جهت‌گیری‌های خبری، تمرکز بر موضوعات 
تنش‌آفرین داخلی و هم‌راســتایی تحلیلی با برخی سیاســت‌های منطقه‌ای و 
بین‌المللی، این فرض را تقویت می‌کند که فعالیت این شــبکه را می‌توان در 
قالب یک پروژه رســانه‌ای هدفمند ارزیابی کــرد. در عصر رقابت روایت‌ها و 
جنگ رسانه‌ای، شــبکه‌های برون‌مرزی تنها ابزار اطلاع‌رسانی نیستند؛ بلکه 
بخشی از معادلات قدرت به شمار می‌آیند. در چنین وضعیتی، شفافیت مالی و 
پاسخ‌گویی درباره منابع تأمین بودجه، بیش از پیش اهمیت می‌یابد. در نهایت، 
 یک 

ً
تحلیل داده‌های موجود نشان می‌دهد »ایران اینترنشنال« را نمی‌توان صرفا

رسانه تجاری دانست؛ بلکه باید آن را در بستر تحولات ژئوپلیتیک و رقابت‌های 
منطقه‌ای بررسی کرد؛ جایی که رسانه، نه فقط ابزار خبر، بلکه ابزار اثرگذاری 

سیاسی است.

وژه مشترک ضد ایرانی! پر
بررسی ساختار مالی رسانه تروریستی ایران‌اینترنشنال

پناه موسوی
خبرنگار

وغ در مهندسی 
نگاهی به شگردهای شبکه تروریستی ایران‌اینترنشنال در جنگ روایت‌ها

محمد خادمی
خبرنگار

در دنیای امروز، رسانه‌ها نه تنها ابزار اطلاع‌رسانی‌اند، بلکه ابزار جنگ نرم و تأثیرگذاری بر 
افکار عمومی هستند. شبکه‌های فارسی‌زبان برون‌مرزی، مانند  رسانه تروریستی ایران‌اینترنشنال 
با اســتفاده از تکنیک‌های پیشرفته روایت‌ســازی، بزرگنمایی و کوچک‌نمایی اخبار، تلاش 

می‌کنند باورها و احساسات مخاطبان داخلی ایران را جهت‌دهی و کنترل کنند.
برای بررســی این پدیده و آگاهی‌بخشــی به مخاطبان، با »دکتر محمــد امامی‌کورنده« 
کارشناس جنگ رســانه‌ای و سواد رسانه‌ای، به گفت‌وگو نشســتیم. ایشان با سال‌ها تجربه 
در تحلیل رســانه‌ها و آموزش سواد رســانه‌ای، روش‌های کارکرد شبکه‌های خبری معاند، 
تأثیرگذاری آنها بر افکار عمومی و راهکارهای مقابله با پیام‌های یک‌طرفه را به تفصیل تشریح 

کرده‌اند.
در این مصاحبه، دکتر امامی با ارائه مثال‌های ملموس، مصداق‌های تاریخی و تحلیل‌های 
تخصصی، تصویر واضحی از استراتژی‌های رسانه‌ای و تأثیرات آن بر جامعه ایران ارائه می‌دهد 
و نکاتــی کاربردی برای مخاطبــان داخلی ارائه می‌کند تا بتوانند بــا ذهنی آگاه و تحلیلگر با 

محتوای رسانه‌ای مواجه شوند.

 B    با توجه به تجربه و تحلیل شــما، جایگاه رســانه تروریســتی ایران‌اینترنشنال در میان
رسانه‌های فارسی‌زبان خارج از کشور چگونه ارزیابی می‌شود؟ آیا می‌توان آن را صرفاً 

یک رسانه خبری دانست یا بخشی از یک پروژه رسانه‌ای گسترده‌تر است؟
 یک رسانه خبری نیست. این شــبکه یک بنگاه خبرپراکنی است؛ یعنی 

ً
ایران اینترنشــنال صرفا

جایی که اخبار و تحلیل‌ها در ازای بودجه‌های کلان خارجی معامله می‌شــوند. بودجه این شبکه از 
منابعی، مانند آمریکا و رژیم صهیونیستی تأمین می‌شود و بخشی از برنامه‌های جنگ نرم و دفاعی آن 

کشورهاست.
برای مثال، این شــبکه نام ایــران را به کار می‌بــرد؛ اما علیه ایران فعالیــت می‌کند. هدفش نه 
اطلاع‌رســانی، بلکه ایجاد نفوذ، اثرگذاری بر افکار عمومی و تضعیف اعتماد مردم به نظام اســت. 
کارکنان شبکه اغلب از متخصصان ایرانی هستند که جمع شده‌اند تا در قالب اتاق‌های فکر هدفمند، 

اخبار و تحلیل‌ها را برای مخاطب داخلی طراحی کنند.

 B    شیوه انتخاب اخبار و ارائه تحلیل‌های یک‌طرفه در این شبکه چه تأثیری بر افکار عمومی
داخل ایران دارد؟ آیا این الگو می‌تواند منجر به تغییر نگرش یا افزایش شــکاف‌های 

اجتماعی و سیاسی شود؟
این شــبکه از انتخاب اخبار منفی و تحلیل‌های یک‌طرفه برای دستکاری افکار عمومی استفاده 
می‌کند. یک مثال واضح، داســتانی اســت که من در کلاس درس تدریــس می‌کنم: فرض کنید در 
خیابانی صدای جیغ زنی می‌آید. فرد کنجکاو به ســمت صدا می‌رود و وقتی به در خانه می‌رســد، 

می‌بیند یک کارگردان پشت پرده است که همه اتفاقات را هدایت می‌کند.
شبکه‌ها مثل ایران اینترنشــنال هم مخاطب را با این روش می‌برند بالا و پایین، احساسات او را 
هدایت می‌کنند و افکار عمومی را تحت تأثیر قرار می‌دهند. اثر نهایی این است که افراد به جای تحلیل 

مستقل، باورهای احساسی و جهت‌دار پیدا می‌کنند.

 B    تمرکز اصلی این شبکه بر موضوعات حساس داخلی ایران است. از منظر شما، این 
اســتراتژی چه اهدافی را دنبال می‌کند و چه اثراتی بر جامعه و جریان اطلاع‌رســانی 

داخلی دارد؟
 ایران اینترنشنال همیشه روی مشکلات و مسائل منفی داخلی ایران تمرکز دارد و هرگز موفقیت‌ها 
و دستاوردهای کشور را برجسته نمی‌کند. هدف اصلی این است که ناامیدی و نارضایتی ایجاد شود و 

جریان اعتراض‌ها را تحت تأثیر قرار دهد.
برای نمونه، در جریان اعتراضات دی‌ماه و حتی جنگ‌های گذشته، شبکه‌ها با بزرگنمایی حوادث 
کوچک و کوچک‌نمایی موفقیت‌ها، تلاش می‌کنند واقعیت‌ها را تحریف و روایت‌ســازی کنند. این 

روش باعث می‌شود مردم دستاوردهای کشور را نادیده بگیرند و به اخبار جهت‌دار اعتماد کنند.

 B    تحلیل‌ها و روایت‌های ارائه شده در این شبکه غالباً تک‌بعدی و جهت‌دار هستند. شما 
این رویکرد را چگونه در چارچوب مفهوم جنگ نرم و تأثیر رسانه‌ای بر افکار عمومی 

ارزیابی می‌کنید؟
 ایران اینترنشــنال از تکنیک‌های تکرار و تشدید استفاده می‌کند. مانند دارکوبی که با ضربه‌های 
مکرر تنه درخت را می‌شکافد، شبکه با تکرار اخبار و بزرگنمایی آنها، حتی اگر کوچک باشند، ذهن 

مخاطب را تحت تأثیر قرار می‌دهد. نمونه‌ها از این رویکرد را می‌توان اینگنه برشمرد؛
ـ گزارش‌هــا از ناوهای نظامی یا موشــک‌ها که توان واقعی را کوچک‌نمایی و قدرت دشــمن را 

بزرگ‌نمایی می‌کنند.
ـ جنگ غزه و کشته‌های غیرنظامی که آمار واقعی را پنهان کرده و اعداد تحریف‌شده به مخاطب 

ارائه می‌شود.
ـ تکنیک روایت‌سازی و روایت‌سوزی که توانمندی‌های ایران را کم‌اهمیت جلوه می‌دهد.

نتیجه این روش‌ها، ایجاد ترس، ناامنی و خشــم در ذهن مخاطب است و بخش مهمی از جنگ 
نرم به‌شمار می‌آید.

این شــبکه با بزرگنمایی و کوچک‌نمایی اخبار، واقعیت‌ها را دستکاری می‌کند. برای نمونه، در 
گزارشی گفته می‌شود جمهوری اسلامی ۳۰۰ موشک شلیک کرده، اما تنها ۶ درصد به هدف اصابت 
کرده است. شــبکه با کوچک‌نمایی موفقیت‌ها و بزرگ‌نمایی تهدیدها، باورهای غلط و احساسات 

منفی را در مخاطب ایجاد می‌کند.

 B    شبکه‌های اجتماعی و پلتفرم‌های دیجیتال چه نقشی در گسترش تأثیرگذاری این ضبکه
ضد ایرانی دارند؟ آیا این فناوری‌ها موجب افزایش دامنه اثرگذاری پیام‌های جهت‌دار 

شده‌اند؟
 فناوری‌های دیجیتال دامنه اثرگذاری شــبکه‌ها را به شــدت افزایش داده‌اند. ماهواره، لپ‌تاپ، 
گوشــی‌های هوشمند، شبکه‌های اجتماعی و حتی شــهروند خبرنگاران همه به عنوان رسانه عمل 

می‌کنند.
این شــبکه‌ها با استفاده از این ابزارها، پیام‌های جهت‌دار خود را سریع و گسترده منتشر می‌کنند. 
برای مقابله با این اثرگذاری، مخاطب باید سواد رسانه‌ای و قدرت تحلیل خود را افزایش دهد و قادر 

باشد اخبار را از منابع گوناگون بررسی و تحلیل کند.

 B    به نظر شما فعالیت شبکه‌های فارسی‌زبان برون‌مرزی مانند ایران‌اینترنشنال تا چه اندازه
می‌تواند تحت تأثیر اهداف ژئوپلیتیک قدرت‌های منطقه‌ای یا فرامنطقه‌ای باشد و این 

موضوع چه پیامدهایی برای مخاطب داخلی دارد؟
 شبکه‌های فارسی‌زبان برون‌مرزی تحت تأثیر اهداف ژئوپلیتیک قدرت‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای 
عمل می‌کنند و بودجه آنها طبق مأموریت‌ها تخصیص می‌یابد. این شــبکه‌ها مسیر افکار عمومی را 
تغییر می‌دهند و حقیقت را وارونه می‌کنند، اما قادر به تغییر قدرت سخت و نرم کشورها نیستند. وقتی 
بودجه قطع شود، کارایی آنها به شدت کاهش می‌یابد، همان‌طور که در تعطیلی دولت آمریکا و توقف 

شبکه VOA دیده شد.

 B    با توجه به تحلیل شما، مخاطب داخلی برای مواجهه با محتوای رسانه‌هایی که روایت
یک‌طرفه ارائه می‌کنند، چه راهکارها و روش‌هایی را باید در پیش بگیرد تا تحت تأثیر 

پیام‌های جهت‌دار قرار نگیرد؟
مخاطب داخلی باید:

1ـ سواد رسانه‌ای خود را تقویت کند.
2ـ قدرت تحلیل و تفکر انتقادی داشته باشد و از پذیرش ساده هر خبری خودداری کند.

3ـ اخبار را از منابع متعدد و معتبر بررسی و مقایسه کند.
4ـ ذهن خود را تقویت کند تا پیام‌های جهت‌دار را شناسایی و فیلتر کند.

5ـ برای تحلیل هر خبر زمان کافی صرف کند و تحت فشار حجم زیاد اطلاعات قرار نگیرد.

صبح صادق اهداف رسانه‌های ضد ایرانی فارسی زبان را در گفت‌و‌گو با »محمد امامی‌« بررسی می‌کند

خشم تولید  کارخانه 
گروه پرونده

صبح صادق
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 یکی از تاریک‌ترین و تأســف‌بارترین 
جنبه‌هــای اســتعمار اســپانیا در قاره 
آمریکا، نابودی نظام‌مند و گسترده فرهنگ، تمدن و 
آثار باســتانی بومیانی بود که قرن‌ها پیش از ورود 
اروپاییان در این سرزمین‌ها می‌زیستند. شاید بتوان 
گفت در این میان، سرنوشــت شــهر افسانه‌ای 
»تنوچتیتــان« پایتخت شــکوهمند امپراتوری 
آزتک، یکی از غم‌انگیزترین نمونه‌هاست؛ شهری 
که امروزه در محــل آن پایتخت مدرن مکزیک، 

مکزیکوسیتی قرار دارد.
تنوچتیتــان در دوران اوج خود، نه فقط یک 
مرکز سیاســی و نظامی، بلکه شاهکاری از هنر 
شهرســازی و معماری بود. این شهر که بر روی 
جزایری در دریاچه »تکســکوکو« بنا شده بود، با 
شبکه‌ای از پل‌ها، کانال‌های آبیاری، معابد عظیم 
هرمی شکل، کاخ‌های مجلل و میدان‌های وسیع، 
بازدیدکنندگان را شگفت‌زده می‌کرد. توصیفات 
به‌جامانده از نخستین اروپاییانی که وارد این شهر 
شدند، نشــان می‌دهد آنها به‌وضوح تحت تأثیر 
نظم، پاکیزگــی، طراحی هوشــمندانه و زیبایی 
خیره‌کننده این شــهر قرار گرفته بودند. بسیاری 
از مورخان معتقدند، از نظر ســطح بهداشــت 
عمومی، دسترسی به آب آشامیدنی پاک و طرح 
منظم شــهری، تنوچتیتلان در آن دوره از بسیاری 
از شهرهای اروپایی پیشــرفته‌تر و زیست‌پذیرتر 
بوده اســت. خیابان‌های وسیع و تمیز، بازارهای 
عظیم و سازمان‌یافته و بناهایی با تزئینات سنگی 
حیرت‌انگیز، همگی نشــان از فرهنگی بســیار 

پیشرفته و فرهیخته داشتند.
این همه شــکوه و جــال، بــا ورود »هرنان 
کورتس« و ســپاهیانش در اوایل قرن شانزدهم به 

ورطه نابودی کشیده شد. آنچه بر سر تنوچتیتلان 
آمد، فراتر از یک غارت ســاده یا تخریب اتفاقی 
در جریان نبــرد بود. این واقعه را باید نخســتین 
نسل‌کشــی فرهنگی و نخســتین غارت عظیم و 
ســازمان‌یافته در تاریخ قاره آمریکا به شمار آورد. 
کورتس و ســربازانش که عطش طــا و قدرت 
داشتند، نه تنها به دنبال چپاول گنجینه‌های بی‌نظیر 
این تمدن بودند، بلکــه در اقدامی تعصب‌آمیز و 
حساب‌شــده، به جان معماری، هنر و هویت این 
شهر افتادند. معابد باشــکوه را ویران کردند تا بر 
خرابه‌های آنها کلیسا بســازند، کاخ‌ها را به آتش 
کشیدند و مجســمه‌ها و آثار هنری را که هر یک 
بیان‌کننده باورها، دانش و تاریخ یک ملت بودند، 
خرد و نابود کردند. نکته مهم و تأسف‌بارتری که 
تاریخ‌نگاران بر آن تأکید دارند، عمدی و روش‌مند 
بودن این تخریب اســت. چنانکه »هیو توماس« 
مــورخ برجســته، در تحلیل خود می‌نویســد: 
»نابودی تنوچتیتلان یک تاکتیک تعمدی، دقیق و 
حساب‌ شــده بود که با تمام توان و خشونت یک 
جنگ تمام‌عیار اروپایی به اجــرا درآمد، بی‌آنکه 
فاتحان حتــی لحظه‌ای درک کنند کــه در حال 
نابودی شــاهکارهای هنری و میراث یک تمدن 
بزرگ هستند.« این تخریب تنها محصول خشم 
لحظه‌ای یک نبرد نبود، بلکه نتیجه یک سیاست 
آگاهانه برای ریشه‌کن کردن فرهنگ بومی، تحمیل 
دین و زبان خود و محو هرگونه خاطره از تمدنی 
بود که جرئت مقاومت در برابر آنها را داشت. به 
این ترتیــب، در زیر آوارهای تنوچتیتلان، نه فقط 
یک شــهر، بلکه بخش عظیمی از تاریخ، هنر و 

هویت بشریت برای همیشه مدفون شد.

   حافظه    

غم‌انگیز  سرنوشت 
نگاهی به حضور استعمارگران اروپایی در قاره آمریکا

مهدی سعیدی
دبیر گروه تاریخ

پس از اینکه رژیم صهیونیستی در سال 
1948م بــه کمک کشــورهای غربی 
تأسیس شــد، دولت وقت ایران آن را به صورت 
دوفاکتو به رسمیت شــناخت. این موضع دولت 
ایران در دوره نخســت‌وزیری ساعد مراغه‌ای و با 
حمایت کامل محمدرضا پهلوی اتخاذ شد. این 
روند با به قدرت رسیدن محمد مصدق تغییر کرد 
و ایران شناسایی خود را از رژیم صهیونیستی پس 
گرفت. بااین‌حال، با کودتا علیه محمد مصدق و 
قدرت گرفتن دوباره محمدرضــا پهلوی روابط 
ایران و رژیم صهیونیستی دوباره برقرار شد و حتی 
گســترش پیدا کرد. »عباس میلانــی« در کتاب 
»معمای هویدا« می‌نویســد: »نزدیکی هویدا به 
اسرائیل ریشه خانوادگی داشت و برخی از اعضای 
خانواده او روابط نزدیکی با یهودیان اروپا داشتند؛ 
برای مثال، می‌توان به عبدالحسین سرداری، یعنی 
دایی امیرعباس، اشــاره کرد که در زمان اشــغال 
فرانسه توســط آلمان نازی در میانه جنگ جهانی 
دوم، امور کنســولی ســفارت ایران در پاریس را 
برعهده داشت. او که فردی رفیق‌باز بود، با سران 
اشغالگر نازی از در دوستی وارد شده بود و برای 
آنها میهمانــی ترتیب می‌داد. دایــی امیرعباس 
خاویار و شامپاین مجانی در اختیارشان قرار می‌داد 
و برای تفریح‌شــان دختران زیبا تدارک می‌دید. 
همین روابط نزدیک با آلمانی‌ها باعث شد او بتواند 
جان بسیاری از خانواده‌های یهودی ایرانی مقیم 
فرانسه را نجات دهد. او مقامات آلمانی را متقاعد 
کرده بود که هرکس گذرنامــه ایرانی دارد به‌رغم 
وابســتگی‌های مذهبی‌اش، شــهروند ایرانی و 
لاجرم از حقوق این شهروندان برخوردار است و 

باید جانش در امان باشد؛ البته یهودیان نیز بعد از 
پایان یافتن جنگ جهانــی دوم از خجالت دایی 
هویدا درآمدنــد و اعضای جامعه یهودیان ایرانی 
مقیم پاریس، ســینی‌ نقره‌ای که امضای رؤسای 
جامعــه یهودیان بر آن نقش شــده بــود به پاس 
خدماتش به او هدیه دادند.« هویدا با عوامل رژیم 
صهیونیستی در ایران نیز نزدیکی بسیاری داشت؛ 
برای نمونه، او از دوستان نزدیک و صمیمی »یوری 
لوبرانی«، رئیس دفتر اسرائیل در ایران که در عمل 
ســفیر این کشور در ایران به‌شــمار می‌آمد، بود. 
میلانی می‌نویسد: »هویدا روابط بسیار حسنه‌ای با 
لوبرانــی داشــت؛ به‌گونــه‌ای کــه در بیشــتر 
میهمانی‌های هویدا یک پای ثابت آن لوبرانی بود. 
علاوه بر این، او مرتب با این عامل اســرائیلی در 
ایران دیدار و گفت‌وگو می‌کرد. روابط این دو آنقدر 
نزدیک بود که هویدا بدون داشتن منشی و به‌تنهایی 
بــا او دیدار می‌کرد. این در حالی بود که هر وقت 
ســفیری از کشــورهای خارجی قصد داشت با 
هویــدا دیــدار کنــد، او تأکید داشــت یکی از 

منشی‌هایش در جلسه حضور داشته باشد.«

ننگین! میراث 
   دهلیز    

دلایل حمایت رژیم دیکتاتوری پهلوی از رژیم صهیونی

انتخابات ریاست‌جمهوری یازدهم، در حالی برگزار 
می‌شد که هنوز کدورت‌های انتخابات سال 1388 
بر فضای مناسبات انتخاباتی سایه انداخته بود. در 
این میان، اصلاح‌طلبان که خود آتش بیار فتنه آن سال 
بودند، در معرکه‌ای گیر آمده بودند که وضعیت‌شان 
برای شرکت در انتخابات سال 1392 را در سایه‌ای 
از ابهام قرار داده بود. »اسحاق جهانگیری« در کتاب 
خاطراتش با عنوان »در اندیشه ایران« بخشی از این 

وضعیت را این‌گونه تشریح می‌کند:
»اوضاع کشور در آستانه انتخابات ۹۲ نگران‌کننده 
بود. پیامدهای ناشی از تحریم‌های بین‌المللی هم بر 
اوضاع اقتصاد کلان و هــم بر زندگی روزمره مردم 
اثرگذار بود و جریان‌های سیاسی اصلاح‌طلب نیز به 
مرور با فاصله گرفتن از ســال 1388 به احیای باقی 
مانده سرمایه سیاسی و اجتماعی‌شان پرداختند. این 
تلاش‌ها از دورهمی‌های منظمی که از اواسط سال 
۱۳۹۱ برگزاری آنها انجام نسبی یافت، آغاز شد. در 
مقطعی آقای خاتمی جمعی از دوســتان را دعوت 
می‌کرد که شمار محدودی بودند و این جلسه بیشتر 
به تبادل اخبار و گفت‌وگو درباره مســائل سیاســی 
روز می‌گذشــت. اثرگذاری این جلسه محدود بود 
و بیشتر برای همفکری و اشتراک اخبار و اطلاع از 

رویدادهای روز برگزار می‌شد.
مدتی پس از آن جلســات شــورای مشــاوران 
آقای خاتمی راه‌اندازی شد که نمایندگان احزاب و 
گروه‌های اصلاح‌طلب و شخصیت‌های ملی مانند 
آقایان دکتر شــامخی و محمدی گرگانی هم در آن 
حضور داشتند. اعضای این جلسه حدود چهل نفر 
بودند و در آنجا بحث‌هــای مهم و مفصلی درباره 
شرکت در انتخابات شکل می‌گرفت. جلسه دیگری 
هم با محوریت آقای عبدالله نوری تشکیل می‌شد 
و چهره‌های دیگــری مثل آقایان زید آبادی و علوی 
تبار که در آن مقطع خارج از حوزه احزاب رســمی 
جبهه اصلاحات بودند، در آن شــرکت می‌کردند. 
این جلسات در منزل ایشان برگزار می‌شد. این سه 
محفل هم‌اندیشی و گفت‌وگو در ماه‌های منتهی به 
انتخابات به سامان سیاسی اصلاح‌طلبان کمک کرد. 
البته مهم‌ترین چالش پیــش‌رو تصمیم‌گیری برای 

مواجهه با انتخابات ریاست‌جمهوری بود.
 در زمان‌هــای نزدیک به انتخابات میان 

ً
معمولا

اصلاح‌طلبان چند موضوع کلیدی مطرح می‌شود 

 موضوع 
ً
که این موضوعات در این دوره هم مجددا

بحث و گفت‌وگو شــدند. پرســش اول این بود که 
آیا اصلاح‌طلبان با توجه بــه مجموعه رخدادهای 
ســال‌های قبل در انتخابات شــرکت کنند یا خیر؟ 
اســتدلال مخالفان شرکت در انتخابات این بود که 
مجموعه حاکمیت نمی‌خواهد و اجازه نمی‌دهد و 
راه را برای شرکت اصلاح‌طلبان باز نمی‌کند و نباید 
در انتخابات شرکت کنیم. متأسفانه همیشه و در هر 
انتخاباتی از انتخابات مجلس ششــم به بعد وقت 
زیادی از اصلاح‌طلبان صرف پاسخ به این پرسش 
می‌شــود که »آیا می‌گذارند در انتخابات شــرکت 
کنیم؟« این موضوع سبب می‌شود تا فرصت طلایی 
برای سازماندهی ستادهای انتخاباتی و ارتباط برقرار 
کردن با بدنه رأی‌دهندگان و تصمیم‌گیری به موقع از 

دست برود.
در این دوره هم از مهر و آبان ســال 1391 وجه 
غالب گفت‌وگوها میــان اصلاح‌طلبان همین بود. 
در مقابل هم عــده‌ای از جمله خود من بر این باور 
بودنــد که انتخابات را نباید رها کرد و صندوق رأی 
از مهم‌ترین سرمایه‌های دموکراسی در ایران است 
و نباید بگذاریم این دســتاورد آســیب ببیند. البته 
می‌دانســتیم موانعی بر سر راه شرکت در انتخابات 
وجــود دارد؛ امــا نبایــد این فرصت را از دســت 

می‌دادیم.
این مانع‌تراشــی‌ها از انتخابات مجلس چهارم 
آغاز شد؛ جایی که شــورای نگهبان با تفسیر اصل 
۹۹ قانون اساسی نظارت خود را استصوابی دانست 
و آن را به تمام مراحل انتخابات تســری داد. پس از 
آن محدودیت‌هایی جدی بــرای کاندیداهایی که 
گرایش سیاســی چپ داشــتند، ایجاد شد و برای 
اولین بار شورای نگهبان تعداد زیادی از نمایندگان 
دوره ســوم مجلس را در انتخابات دوره چهارم رد 
صلاحیت کرد و بعد رقابتی انتخابات دچار آسیب 
شد. البته در انتخابات مجلس ششم به جمع زیادی 
از اصلاح‌طلبان فرصــت حضور در انتخابات داده 
، جمع 

ً
شد که در دوره هفتم همین مجلس، مجددا

زیادی از جمله دو نایب رئیس مجلس ردصلاحیت 
شدند که زمینه‌ســاز اعتراض مجلسی‌ها و تحصن 
 
ً
نمایندگان وقت مجلس شــد. پــس از آن مجددا
مجالس هفتم و هشتم با اکثریت اصولگرا انتخاب 
شــد. این رویه در انتخابات ریاســت‌جمهوری در 
دوره‌های مختلف تبعات منفی زیادی برای کشور به 
دنبال داشت که شاخص‌ترین آن نیز تصمیم شورای 
نگهبان در انتخابات ۱۳۹۲ بود که آقای هاشمی به 
دلیل نگرانی‌ها از رأی بالای آن مرحوم رد صلاحیت 
شد. این رفتارها آسیب هایی به نهاد انتخابات وارد 

کرد؛ اما به هر حال ما معتقد بودیم همچنان صندوق 
رأی مهم‌ترین ابزار در اختیــار اصلاح‌طلبان برای 

اصلاح امور است و راه دیگری وجود ندارد.
بعد از اجماع نسبی درباره شرکت در انتخابات 
موضوع دوم در گفت‌وگو میــان اصلاح‌طلبان این 
بود که چه کســی کاندیدای اصلاح‌طلبان باشــد 
و با چه ســازوکاری به گزینه نهایی برســیم؟ در آن 
ســال موضوع مهم این بود که با توجه به وضعیت 
پیش رو، آیا اصلاح‌طلبان بر کاندیدای اختصاصی 
تأکید و تصریح کنند یا منتظر اجماع و پذیرش همه 
نخبگان سیاســی روی یک چهره دارای مقبولیت 
عمومی باشــند و ســپس از آن حمایت کنند؟ در 
پاسخ به این پرسش به دو چهره اصلی توجه می‌شد. 
آقایان خاتمی و هاشــمی در این دوره حضور هر دو 
نفر بــا اما و اگرهایی همراه بــود و به قطعیت لازم 
نمی‌رسید. خود این دو نفر هم در آن دوره به گونه‌ای 
رفتار می‌کردند که آمدن یا نیامدن‌شــان معلوم نبود 
و به همین دلیل اصلاح‌طلبــان بلاتکلیف بودند و 
 فرصت برای سازماندهی در حال از دست 

ً
مجددا

رفتن بود. ســکوت آقای خاتمی بیشتر به این دلیل 
بود که امکان اجماع میان اصلاح‌طلبان از دســت 
نرود. به نظر می‌رسید جمع‌بندی ایشان این بود که 
آقای هاشــمی اولویت اول این دوره باشــند و پس 
از ایشــان به افراد دیگر پرداخته شــود. در یکی از 
جلسات پیشــنهاد کردم که بهمن‌ماه را نقطه پایانی 
برای تصمیم‌گیری در مورد کاندیدای نهایی بدانیم 
و از میان آقایان هاشــمی و خاتمی یا هر کاندیدای 
اجماعی دیگری گزینه نهایی تعیین تکلیف شود و 
مجموعــه اصلاح‌طلبان از او حمایت کنند و بتواند 
ستاد انتخاباتی راه‌اندازی کند و پیش برود. البته عدم 
قطعیت‌ها برای تصمیم‌گیری در این مورد بسیار زیاد 
بود و باعث شد این پیشنهاد به نتیجه نرسد. به همین 
دلیل بهمن و اسفند هم گذشت و همچنان مجموعه 
اصلاح‌طلبان درباره کاندیــدای نهایی بلا تکلیف 

ماندند.
 در ایــن فاصلــه به افــراد مختلفی پیشــنهاد 
کاندیداتوری شد؛ از جمله برخی از دوستان سیاسی 
به من گفتند که اعــام حضور کنم و در نهایت اگر 
اصلاح‌طلبان روی فرد دیگری اجماع کردند، کنار 
بروم. البته معتقد بودم وقتی باید اعلام حضور کنم 
که مطمئن باشم آقایان خاتمی و هاشمی در صحنه 
انتخابات حاضر نیستند و حضور من در انتخابات 
می‌تواند ســازنده و پیش برنده مســیر برای جریان 

اصلاحات باشد.«

اصلاح‌طلبان ساختار  تجدید 
برشی از خاطرات اسحاق جهانگیری درباره انتخابات سال 1392 

راهبرد

 شــامگاه سوم‌ اسفند ســال 1362 وقت 
موعود عملیات فرارســید و نیروهای رزم 
و دفاع با رمز »یا رسول‌الله)ص(« به خط 
متجاوزان بعثــی هجوم بردند. یگان‌های 
رزم آمــاده عملیــات در دو محور، یکی 
در هورالهویزه و دیگری در شــمال بصره 
شدند. لشکر 27 محمد رسول‌الله)ص( 
به فرماندهی شهید همت مأموریت داشت 
ضمن شکستن دژ دفاعی متجاوزان بعثی 
طلاییه به جزایر مجنون وصل شود. طرف 
مقابل هم همه همّ و غــم‌اش این بود که 
جاده طلاییه باز نشــود. لشــکر ابوذر در 
اینجا بایــد مکمل نیروهای لشــکر ۲۷ 
محمد رسول‌الله)ص( بوده تا این محور 
طلاییه باز شود. در این زمینه به چند مورد 
از موفقیت‌های لشکر ابوذر اشاره می‌شود. 
۱ـ رژیــم متجــاوز بعثی هــم در این 
زمینه هوشیار شــده بود و تمام امکاناتش 
را منســجم کرده و بــه کار گرفته و موانع 
ســنگینی را بر ســر راه نیروهای رزمنده 
قرار داده بود. در اینجا لشــکر 27 با آتش 
سنگینی روبه‌رو شد؛ لذا نیروهای احتیاط 
لشــکر ابوذر بایــد در اینجا نقــش ایفا 
می‌کردند تا فشار وارد شده را تا حدودی 

کاهش دهند. 
۲ـ فرمانده لشکر ابوذر به چهار گردان 
نیروهای زبده و آموزش‌دیده و مجرب خود 
مأموریت داد که تحت فرماندهی لشکر 
۲۷ محمد رسول‌الله)ص( در هنگام لزوم 
به عملیات فریب دست بزنند و به خطوط 
پدافندی متجاوزان بعثی مســتقر در سه 
راهی کوشک هجوم ببرند و در واقع یک 
عملیات ایذایی و گمراه‌کننده‌ای را شروع 
کنند. نیروها با توجیهی که شده بودند در 
چارچوب برنامه وارد عمل شدند و نقش 

مؤثری را ایفا کردند. 
3ـ در حین انجام عملیات تهاجمی به 
ترفند جدید جنگ روانی دســت زدند تا 
نیروهای متجاوز را غافلگیر کنند و با یک 
سر و صدا و شــلوغ کاری در بیسیم، هر 
گروهان را یک گردان صدا می‌زدند، این 
وضعیت به دشمن متجاوز تفهیم می‌شد 
که تعداد نیروها در ظرفیت دوازده گردان 
در واقع به منزله یک لشــکر رزمی است 
و در حال عملیات و پیشــروی هستند و 
رژیم بعث در شــرایط رعب و وحشت و 

سردرگمی قرار گرفته بود. 
۴ـ نیروهــای احتیــاط لشــکر ابوذر 
در مأموریت خود موفق شــدند مواضع 
دشمن بعثی را به طور موقت برای مدتی 
در تصرف داشــته باشند تا برای نیروهای 
لشــکر ۲۷ فرصت بهتری فراهم شــود. 
علاوه بر آن موفق شــدند تعداد زیادی از 
نیروهــای بعثی را به اســارت درآورند و 
تجهیزات دفاعی آنها را در اختیار بگیرند.

۵ـ پــس از این عملیات فریب، به این 
چهار گــردان مأموریتی داده شــد و آن، 
حفظ خطوط پدافندی جزایر مجنون بود. 
در این هنگام همه نیروهای باقی مانده را 
هلی‌برن کردند تا به جزایر منتقل شوند. 
بــاران گلوله‌های آتش دشــمن به قدری 
شدید بود که بالگردها نمی‌توانستند روی 
زمین بنشــینند و نیروها مجبور بودند در 
فاصله بین هوا و زمین نفر به نفر به پایین 
پرش کنند. این کار به سختی انجام شد و 
در خطوط پدافندی جزایر مستقر شدند و 
تانک‌هایی که تصمیم داشتند این نیروها 
را در محاصره قرار دهند، آنچنان در برابر 
آرپی‌جی زنان ناتوان شــدند که مجبور به 

فرار شدند. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

نقش لشکر ابوذر!
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مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی

در تلقی ســطحی از تفکــر انقلابی، 
»ایستادن« همواره فضیلت مطلق تلقی 
می‌شود و هرگونه عقب‌نشینی، سازش یا توقف، 
به‌مثابه عدول از آرمان‌ها خوانده می‌شود؛ اما این 
تصویر، بیش از آنکه انقلابی باشد، ساده‌سازی‌شده 
و عاطفی است. تفکر انقلابی بالغ، میان »تحقق 
حق« و »حفظ امکان تحقق حق« تمایز می‌گذارد 
و درســت در همیــن نقطه اســت کــه مفهوم 

»مصلحت بقا« معنا پیدا می‌کند.
مصلحتِ بقا به‌معنای ترجیح رفاه، آسایش یا 
محافظه‌کاری نیست؛ بلکه ناظر به لحظه‌ای است 
که پافشاری بر حق بالفعل، به فروپاشی کلی مسیر 
حق منجر می‌شود. در چنین وضعیتی، مسئله دیگر 
»چقدر پیش می‌رویم« نیســت، بلکه مسئله این 
 مسیری باقی می‌ماند یا نه«. اینجا 

ً
است: »آیا اساسا

 شبیه پیشروی نیست؛ گاهی 
ً
تصمیم انقلابی الزاما

شبیه مکث، صبر یا حتی عقب‌نشینی حساب‌شده 
اســت. نمونه‌ کلاســیک این منطق، ســکوت 
امیرالمؤمنین)ع( پس از رحلت پیامبر)ص( است. 
اگر نزاعی که به سقیفه انجامید، به جنگ داخلی 
تمام‌عیار بدل می‌شد، جامعه‌ نوپای اسلامی تاب 
آن را نداشــت. ســکوت علی)ع(، صرف‌نظر از 
حقانیت قطعی او، نــه به‌معنای انصراف از حق، 
بلکه به‌معنای حفظ امکان تاریخی تحقق آن بود. 
حق برای بقا، گاه نیازمند صبر اســت؛ نه از ســر 

ضعف، بلکه از سر تشخیص میدان.
همین منطق در صلح امام حسن)ع( با معاویه 
تکرار شــد. صلحی که در نگاه نخست شکست 
تلقی شد، اما در واقع مانع نابودی کلی جبهه‌ حق 

شد.
در تاریخ معاصــر نیز همین منطق را می‌توان 
دیــد. پذیــرش قطعنامــه‌ ۵۹۸ از ســوی امام 
خمینی)ره(، تصمیمی بود که در ظاهر با شــعار 
»جنگ، جنگ تا رفع فتنه« ناســازگار می‌نمود، 
اما در واقع از فروپاشی بنیان‌های کشور جلوگیری 
کرد. ادامه‌ جنگ در وضعیت فرسایش اقتصادی، 
فشار بین‌المللی و ناتوانی واقعی در تأمین نیازهای 
جبهه، می‌توانست اصل نظام را به مخاطره اندازد. 
امام )ره(، با تعبیر »نوشیدن جام زهر«، به‌روشنی 
نشان دادند که این تصمیم از سر راحت‌طلبی نبود؛ 
بلکه انتخابی سخت برای حفظ امکان ادامه‌ مسیر 
انقلاب بود. در هر ســه مورد، یک خط مشترک 
دیده می‌شــود: تشخیص لحظه‌ای که »ایستادن« 
نه نشانه‌ استقامت، بلکه عامل شکستن کل نظام 
است. اینجا، مصلحت نه توجیه ضعف است و نه 
پوشش عقب‌نشینی؛ بلکه ابزاری برای صیانت از 
مسیر حق در افق بلندمدت است. تفکر انقلابی، 
اگر خود را به تحقق فوری همه‌ آرمان‌ها گره بزند، 
ممکن است همان چیزی را نابود کند که برایش 

قیام کرده است.
از این منظر، مصلحت بقا، بخشی از عقلانیت 
انقلابی است؛ عقلانیتی که می‌داند گاهی باید از 
حق بالفعل گذشت تا امکان تحقق حق در آینده 
از میان نرود. این‌جا، مسئله سازش نیست؛ مسئله 

حفظ میدان است.

   آفاق    

 »جفری اپستین« نامی است که این 
روزها همچنان بیش از هر نام دیگری 
بر تارک رسانه‌ها می‌نشــیند و افکار عمومی 
جهان را درگیر کرده است؛ مردی که ماجرایش 
بیشتر شبیه فیلم سینمایی اســت تا واقعیت! 
مردی ثروتمند با جزیره‌ای خصوصی و چند 
جت اختصاصی که برای چنــد دهه به افراد 
قدرتمنــد و خــاص، خدمات خــاص ارائه 
تــا  گرفتــه  رؤســای‌جمهور  از  مــی‌داد؛ 
دیپلمات‌ها،  کنگره،  ســران  نخست‌وزیران، 
شــاهزاده‌ها، اعضای خانواده‌های سلطنتی، 
مولتی میلیاردرها، غول‌های فناوری اطلاعات، 
برندگان جوایز نوبل، ستارگان موسیقی و سینما 
و ورزش، و خلاصه از هر طیف و طبقه خاصی 
که جست‌وجو کنی در میان مشتریان انتخاب 
شــده این جزیره مخفی وجود داشــته است. 
به‌تازگی ســه میلیون سند از این پرونده سیاه و 
تاریخــی منتشــر شــده و هــر روز نام‌ها و 

رسوایی‌های جدیدی از دل آن بیرون می‌زند.
اپستین تصویر تمام‌نمای آمریکای مدعی 
حقوق بشر است. کنکاشی در ابعاد و زوایای 
آن و طرح ســؤالات بیشــتر درباره اینکه این 
شبکه فساد چگونه شکل گرفت؟ آیا خلاصه 
کردن ماجرا در یک نــام‌ـ متعلق به فردی که 
به طرز بســیار مشــکوکی و تنها چند هفته 
پس از دستگیری در زندان مُرد‌ـ ساده‌لوحانه 
نیســت؟ چرا و چگونــه با وجود شــواهد 

جــدی، جانیان این پرونده از پیگیری قضایی 
مصونیت یافتند؟ روابط اپستین و این پرونده 
با رژیم صهیونیستی و به‌طور مشخص موساد‌ـ 
متخصص در پهن کردن دام‌های جنســی و 
بهره‌برداری‌های امنیتی از افراد آلوده‌ـ چقدر 
عمیق و ســاختاری است؟ چگونه در جوامع 
به‌اصطــاح مــدرن، رذیلت‌های شــرم‌آور 
عادی‌سازی شده و به سطح دعواهای سیاسی 
و حقوقی تنزل می‌یابند؟ چگونه یک جامعه 
می‌تواند نخبگانی از این نوع را پرورش دهد 
و بر مسند و مصادر بنشاند؟ در این میان شاید 
مهم‌ترین سؤال این باشد که آیا کشف و حتی 
مرگ اپستین نقطه پایانی بر این قبیل اقدامات 

جهنمی است؟
شــاید حدود 12 یــا 13 ســال پیش بود 
که پرونده »هــاروی واینســتین« تهیه‌کننده 
ســرمایه‌دار آمریکایــی کــه با بســیاری از 
کارگردانــان آمریکایی فیلم‌های مشــهور و 
بزرگی را تهیه کرده بود، در جنبش موسوم به 
ME TOO به جرم وداراسازی زنان بازیگر به 

گذراندن شبی در منزلش بازداشت و زندانی 
شــد و موجی ایجاد کرد؛ امــا طول این موج 
تنها چند ماه بود و همان رسانه که در خدمت 
ثروت و قدرت اســت به استادی جامعه را به 
خنیاگری و دست نسیان سپرد. امروز ترامپ با 
صراحت تلاش می‌کند که با صدور دستوری 
همــه جزیــره را فراموش کننــد و این همان 
کشتی بزک کرده تایتانیک آمریکاست که در 
لجن‌زار و باتلاق خودخواســته و خودساخته 

فرو می‌رود!

   تبیین    

سیاست‌نامه

یکی از نوآوری‌های شهید صدر و دوستان 
حلقه یک ایشان، انتشار مجله »رسالتنا« 
بود که ســر مقاله آن با قلم شــریف شهید 
صدر و همکاری چند نفر از علمای فاضل 
و برجسته حوزه نوشته می‌شد و نیز مجله 
»الاضواء« که همچون نور انتشار می‌یافت؛ 
غبار از چهره احکام اسلامی می‌زدودند و 
به مقایسه میان فلسفه قدیم و جدید و مقابله 
با آرای معرفت‌شناســی و جامعه‌شناسی 
و اقتصاد و جامع‌الاطــراف بودن مکتب 
اسلام در رهبری جامعه می‌پرداختند. در 
واقع این دو منشوره وظیفه داشتند تردیدها، 
ابهام‌ها، شــبهات و سؤالات مستحدثه‌ای 
را که از سوی منشــورات جدید به سبک 
غربی و با رویکرد لیبرالیستی و روشنفکری 
طرح و توزیع می‌شــد، در اذهان طلاب و 
دانشجویان پاسخ اقناعی دهد. همان چیزی 
که امروز رهبر معظم انقلاب که خود شیفته 
شــخصیت فکری و سیاسی شهید صدر 

است، به آن »جهاد تبیین« می‌گویند.
یَزبِک«  محمد  شیخ  »حجت‌الاسلام 
از بنیان‌گــذاران حزب‌اللــه لبنان و رئیس 
شورای شرعی آن، در گفت‌وگو با ماهنامۀ 
شــاهد یاران)شــماره18( پــس از نقل 
چگونگی آشــنایی خود با استاد شهیدش 
آیت‌اللــه ســیدمحمدباقر صــدر در باره 
این جنبــه از ویژگی‌های شــهید صدر و 
تأثیر آن بر کار سیاســی و حزبی می‌گوید: 
»شهید صدر)قدس‌ســره( پی برده بودند 
که حمایت از اســام و صیانت از آن، تنها 
با کار گروهی ســازمان یافتــه امکان‌پذیر 
است )علیکم بنظم امرکم( »امور خود را 
سازماندهی کنید.« کار‌های تبلیغی را که 
از ســوی یک نهاد، سرپرســتی و برای آن 
برنامه‌ریزی و اوضاع موجود و نیاز‌های آن 
را بررسی نشود؛ بی‌نتیجه می‌دانست؛ زیرا 
مبلغ، نجات‌دهنده و راهنماســت و باید 
خواســته‌‌های جوانان و مردم را پاسخگو 
باشد. ایشان معتقد بودند روشنفکران برای 
پاسخگویی به مشکلات و مسائل ناشی از 
تهاجم فرهنگــی و جریان‌های الحادی و 
لائیک و مقابله با آنها به راهنما و رهبر دینی 
نیاز دارند؛ وگرنــه در معرض التقاط قرار 
می‌گیرند و به بیراهه می‌افتند، لذا بسیاری 
از دانشگاهیان، نظریه‌پردازان، روشنفکران 
و نواندیشــان دینــی، برای مقابلــه با این 
جریان‌ها به ایشان رجوع می‌کردند تا آنها 
را پذیرا شوند و سرپرستی‌شان را به عهده 
بگیرند. شــهید صدر بی‌تردید بزرگ‌ترین 
نقش را در ایجاد پیکار اســامی سازمان 
یافته و پیشــرفت آن داشتند و همه مدیون 

اندیشه و آموزه‌‌های ایشانند«.
البته طبیعی اســت که برتری علمی، 
توانایی و قــدرت بالای پاســخگویی به 
ســؤالاتی که بنابر مقتضیات زمانه مطرح 
بودند، دلیل عمده مراجعه مردم به ایشان و 

پیروی از ایشان بود.
شیخ یزبک در ادامه همان مصاحبه در 
پاســخ به پرسشی از موضع ایشان در باب 
انقــاب و امام خاطــره‌ای نقل کردند که 
حیف اســت در این ایام ذکر نشــود: »در 
شــب ١١ ماه فوریه ســال ١٩٧٩، بعد از 
غروب، در مســجد جواهری انتظار آمدن 
ایشــان را می‌کشــیدیم. وقتی بر ما وارد 
شــدند؛ ملاحظه کردیم که بشاشــت در 
چهره مبارک ایشــان نمایان است. ایشان 
به محض اینکه نشستند، گفتند، »امشب 
درس را تعطیل می‌کنیم؛ چون پیش از آنکه 
نزد شما بیایم؛ به من خبر رسید که آخرین 
دژ‌های شاه در ایران ســقوط کرده است. 
آنچه به دست امام خمینی)ره( روی داده، 

آرزوی دیرین پیامبران)ص( بوده است.«

رسالتنا
سیدمحمدباقر صدر‌ـ ۷۳

جنگ روایت‌ها و جهاد تبیین -۱۶۴

یکا! ‌نمای آمر
امیر قلی‌زاده

محمدرضا ملاییکارشناس سیاسی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

ضوابط تفکر انقلابی-۲۹

میدان! حفظ 

خرد

مسعود پورفرد
کارشناس اندیشه سیاسی

مردم حمایت  با  یم‌ها  تحر خنثی‌سازی 
نگاهی به درس‌های مهم اغتشاشات دی ماه ۱۴۰۴

برخلاف گذشــته که قدرت در انحصار دولت 
تصور می‌شــد و مفروض آن بود که این دولت 
 به‌صورت یکجانبــه و از بالا 

ً
اســت که صرفا

به پاییــن به جامعه اعمال قــدرت می‌کند، در 
رویکردهای نوین در تحلیــل قدرت از وجود 
قدرت در ســطح جامعه و اعمــال قدرت از 
پایین به بالا ســخن گفته می‌شــود. از این‌رو، 
در ایــن رویکردها، وجود دولت قوی منوط به 
کیفیت رابطه آن با جامعه و نیروهای اجتماعی 
اســت؛ یعنی در صورتی کــه دولت‌ها قادر به 
جلب حمایــت و همراهی آحاد شــهروندان 
باشند و دولت از سرمایه اجتماعی کافی میان 
شــهروندان برخوردار باشد، قوی تلقی شده و 
می‌تواند در اداره جامعه کارآمد باشد. بنابراین، 
امروزه توفیق دولت‌ها در اداره جامعه، منوط به 
همراهی و پشتیبانی شهروندان از دولت‌هاست. 
بــا توجه به آنچــه گفته شــد، راز توفیق و 
کارآمدی نظــام جمهوری اســامی ایران در 
برخی حوزه‌ها و انباشــته شدن برخی مسائل 
در حوزه‌هــای دیگر را می‌تــوان توضیح داد و 
در همیــن زمینه، یکی از مهم‌ترین دلایل توفیق 
جمهوری اســامی در فایق آمدن بر فشارهای 
خارجــی و خنثی کــردن توطئه‌های مختلف 

دشمنان را می‌توان درک کرد.

 Bاتکا به حمایت‌های مردمی
گزاره‌ای که توضیح داده شد، به‌خوبی در مدیریت 
اغتشاش‌های دی‌ماه به‌کار بسته شد؛ به این ترتیب 
که مدل مدیریت این اغتشــاش‌ها این‌گونه بود که 
بعد از آنکه دشــمن در میدان تلفات بســیاری به 
کشــور وارد کرد و عزیزان ما را به شهادت رساند، 
مردم با حضور خود در راهپیمایی 22 دی‌ماه، آتش 
اغتشــاش را خاموش کردند. درواقــع، اگر مردم 
در 22 دی‌مــاه به میدان نمی‌آمدند، شــاید حجم 
و شدت خسارت‌های دشــمن بسی بیشتر از این 
می‌شــد. به عبارتی، برای تأمین امنیت و دفع آتش 
اغتشاش دشمن، اگرچه نیروهای نظامی و امنیتی 
در میدان حضور داشــتند و جان‌فشــانی کردند، 
اما تنها زمانی که مردم بــه میدان آمدند، آتش این 
اغتشــاش‌ها خاموش و مدیریت شــد؛ یعنی اگر 
مردم در حمایت از امنیت کشــور و حافظان آن به 

میدان نمی‌آمدند، هم مدیریت کار دشوار می‌شد و 
هم هزینه‌ها و خسارت‌های مواجهه با اغتشاش‌ها، 

بسی فراتر می‌رفت. 
به همیــن ســیاق، شــرط اساســی مواجهه 
قدرتمندانه با دشــمنانی که اکنون با متراکم‌سازی 
فشارها و تهدیدها در میدان‌های اقتصادی، نظامی 
و رســانه‌ای ایران و ایرانیان را تهدید می‌کنند، آن 
است که علاوه بر حفظ و ارتقای قابلیت‌های دفاع 
نامتقارن، ظرفیت‌های مردمی هم به میدان بیاید و با 
نمایش وحدت و انسجام ملی، به دشمن سیلی زده 
شود؛ زیرا مهم‌ترین متغیر تعیین‌کننده امکان حمله 
دشمن به ایران، وضعیت داخلی ایران است؛ به این 
ترتیب که اگر دشــمن احساس کند که با حمله به 
ایران، مردم ایران با او همراهی می‌کنند یا حداقل 
نسبت به ســلطه خارجی و دخالت بیگانگان در 

 ضربه خواهد زد. 
ً
ایران بی‌تفاوت می‌مانند، حتما

به همین دلیل است که رهبر معظم انقلاب نیز 
حضور در راهپیمایی 22 بهمن را مایه یأس دشمن 
دانستند و فرمودند: »قدرت ملی بیش از آنکه وابسته 
به موشک و هواپیما باشد وابسته به اراده و ایستادگی 
ملت‌هاست... همچون قضایای مختلف گذشته، 
باز هم با نشان دادن قدرت ملی یعنی اتحاد، قدرت 
فکــر و اراده و انگیزه و ایســتادگی خــود در برابر 
وسوسه‌ها، دشمن را مأیوس کنید؛ چرا که تا دشمن 

مأیوس نشود، دست از آزار و اذیت برنمی‌دارد«.
آنگونه که از فرموده‌های معظم‌له نیز اســتنباط 
می‌شود، شرط خنثی‌ســازی تهدیدهای دشمن و 
به پایان رســیدن این وضعیت تعلیق یا وضعیت نه 
جنگ نه صلح و همچنین، از بین بردن امکان حمله 
دشمن به ایران، آن است که ملت ایران با وحدت و 

انسجام و نمایش مقاومت و اراده تسلیم‌ناپذیر خود، 
سیلی محکمی به دشمن بزند تا محاسبات غلط او 
را در قبال ایــران و ایرانیان اصلاح کند که به جای 
تشدید یا تصاعد فضای فشارها علیه ایران، با زبان 

تکریم با ملت ایران سخن بگوید. 

 Bخنثی‌سازی فشارهای اقتصادی
نکته مهم دیگر در این زمینه آن است که همانگونه 
که تأمین امنیت پایدار و خنثی‌ســازی فشــارها و 
تهدیدهای خارجــی، همراهــی، نقش‌آفرینی و 
حضور مردم در میدان اســت، در حوزه اقتصاد و 
معیشت نیز باید وضعیت اینگونه باشد تا افق‌های 
روشــنی در اقتصاد و معیشت در کشــور نمایان 
شــود؛ یعنی مردم در حــوزه اقتصاد نیــز باید به 
مســئولان کمک کنند و همانند عرصه‌های مقابله 
با اغتشاشگران در داخل کشور و دشمنان خارجی 
که حضور و پشتیبانی مردم از نظام و مسئولان مایه 
قدرت و اقتدار کشور است، در حوزه اقتصادی نیز 
باید با این قبیل حمایت‌ها، امکان رفع آسیب‌های 
اقتصادی و خنثی‌سازی فشارهای دشمن از ناحیه 

اقتصاد را برای کشور فراهم کنند. 
به‌طور طبیعی، با توجه به مشکلات اقتصادی 
و به‌ویژه بی‌ثباتی شرایط بازارهای مختلف، منظور 
آن نیســت که آحاد مردم بایــد ریاضت اقتصادی 
بکشند، بلکه منظور آن است که برخی کنش‌های 
اقتصادی آسیب‌زا باید با مراقبت و ظرافت مدیریت 
شود تا نقطه آسیب‌پذیری ملی ترمیم و ابزار فشار 
دشمن خنثی شود؛ زیرا بدون همراهی و پشتیبانی 
مردم، امکان مدیریت اوضاع اقتصادی و مقابله با 
 دشوار خواهد 

ً
فشارهای اقتصادی دشــمن، واقعا

بود. تجربه حدود دو دهه گذشته نیز مؤید این نکته 
است. 

ممکن اســت سؤال شــود که آحاد جامعه چه 
باید بکنند که در خنثی‌ســازی فشارهای اقتصادی 
دشمنان مؤثر باشــند؟ به طور مختصر باید گفت 
وجود آســیب‌هایی چون اســراف، تجمل‌گرایی 
و مصرف‌زدگی در کشــور و ســبک زندگی آحاد 
جامعه، یکی از مهم‌ترین مجراهای آسیب‌پذیری 
کشــور در برابر فشــارها و تهدیدهای اقتصادی 
دشمن است که جز با همراهی مردم قابل‌مدیریت 
 با رعایت ظرافت‌های لازم در این 

ً
نیســت و اتفاقا

زمینه، به‌خوبی می‌توان ابزار برخی فشــارها را از 
دست دشمن خارج کرد و امکان مدیریت کارآمد 
اقتصادی را برای مســئولان تســهیل کرد. علاوه 
بر این، با مردمی‌ســازی اقتصــاد و فراهم کردن 
زمینه‌های مشارکت بیشتر و قوی‌تر مردم در اقتصاد 
می‌توان بســیاری از گره‌هایی کــه درصدد یافتن 
راه‌حل‌های آنها در خارج از کشور هستیم، با اتکا به 

همین ظرفیت‌های مردمی حل ‌و رفع کرد. 

 Bسخن پایانی
در پایــان باید گفت اتکا بــه حمایت‌های مردمی 
و نقش‌‌آفرینــی مردم در جمهوری اســامی ایران 
در دفع فشــارها و توطئه‌های گوناگــون، یکی از 
مهم‌ترین رازهای توفیق جمهوری اسلامی در عبور 
از وضعیت دشواری است که همواره دشمنان برای 
ایران رقم زده‌اند. بر این اســاس، این مدل باید در 
 نقطه ضعف 

ً
مدیریت ســایر چالش‌هایی که اتفاقا

و پاشنه آشیل قدرت ملی هستند، به‌ویژه در حوزه 
اقتصاد و معیشت بیش از پیش به کار بسته شود.
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در معادلات امنیتی جهان امروز، شلیک اولین 
گلوله پایان یک فرآیند اســت، نه آغاز آن. پیش 
از آنکه جنگنده‌ها به پرواز درآیند و موشــک‌ها 
شلیک شوند، نبردی پنهان، اما عمیق در جریان 
اســت؛ جنگ روایت‌ها. جنگی که هدف آن نه 
تصرف خاک، بلکه فتح ذهن‌ها و مهندسی افکار 

عمومی است.
قدرت‌هــای ســلطه‌گر به ایــن جمع‌بندی 
راهبردی رسیده‌اند که پیروزی در جنگ نظامی 
بدون پیروزی در میدان روایت نه پایدار است و نه 
کم‌هزینه. از همین‌رو، افکار عمومی به نخستین و 

مهم‌ترین هدف عملیات تبدیل شده است.
در جنگ روایت‌ها، آنچه تعیین‌کننده است 
»چه کسی آغازگر معرفی می‌شود«، »چه کسی 
قربانی جلوه داده می‌شــود« و »چه کسی حق 
دفاع دارد«. روایت مسلط، چارچوب تحلیل را 
می‌سازد و اجازه نمی‌دهد مخاطب خارج از آن 

فکر کند.
اگر کشــوری بتوانــد خــود را در جایگاه 
»مدافع« و طرف مقابــل را در نقش »تهدید« 
بنشــاند، بخش بزرگی از مسیر جنگ را بدون 
هزینه نظامی طی کرده است. در چنین وضعیتی، 

حتی تجاوز آشــکار نیز با عناوینی چون »اقدام 
پیشگیرانه« یا »دفاع مشروع« توجیه می‌شود.

در گذشته، رسانه‌های رســمی ابزار اصلی 
جنگ روانــی بودند؛ امــا امروز شــبکه‌های 
اجتماعــی به خــط مقــدم تبدیل شــده‌اند. 
الگوریتم‌ها، ترندها، هشــتگ‌ها و حساب‌های 
هدایت‌شــده، افــکار عمومی را در مســیری 
مشخص سوق می‌دهند؛ مسیری که خروج از 

آن دشوار است.
تصاویــر گزینشــی، روایت‌هــای ناقص و 
تیترهای احساســی، ذهن مخاطب را به‌تدریج 
آماده پذیــرش نتیجه‌ای از پیش طراحی‌شــده 
می‌کننــد. در ایــن فرآینــد، واقعیــت قربانی 
»برداشــت غالب« می‌شــود و حقیقت، اگر با 
روایت هم‌خوان نباشد، به حاشیه رانده می‌شود.

یکــی از ارکان اصلــی جنــگ روایت‌ها، 
جایگزینی احساس به‌جای تحلیل است. خشم، 
ترس، همــدردی و نفرت، ابزارهایی هســتند 
که قدرت تفکر انتقــادی را تضعیف می‌کنند. 
مخاطبی که تحت فشار احساســی قرار دارد، 

کمتر سؤال می‌پرسد و بیشتر همراهی می‌کند.
در چنین فضایی، حتی اخبار تأییدنشــده یا 
نادرســت، اگر همسو با احساس غالب باشند، 
به‌ســرعت پذیرفته و بازنشــر می‌شــوند. این 
همان نقطه‌ای اســت که جنگ روایت‌ها به اوج 

اثرگذاری خود می‌رسد.
تقسیم جهان به »خیر مطلق« و »شر مطلق« 
از شــگردهای شناخته‌شده این نبرد است. یک 
طرف همواره مدافع صلح، حقوق بشــر و نظم 
جهانی معرفی می‌شود و طرف مقابل، تهدیدی 

‌پیش‌بینی‌ناپذیر و خطرناک.
در ایــن چارچوب، هر اقدام دفاعی کشــور 
هــدف، تهدیــد تلقی می‌شــود و هــر اقدام 
تجاوزکارانه طرف مقابل، واکنشــی ضروری. 
افکار عمومی که پیشــاپیش اقناع شده، نه‌تنها 
اعتراضی نمی‌کند، بلکه مطالبه‌گر فشار بیشتر 

نیز می‌شود.
زیرا جنــگ نظامی بدون پشــتوانه روانی و 
رســانه‌ای، پرهزینه و پرریسک است. طراحان 

جنگ ابتدا می‌کوشند:
افکار عمومی داخلی را با خود همراه کنند، 
افکار عمومی جهانی را منفعل یا همســو نگه 
دارند، نخبگان کشــور هدف را دچار تردید و 
شــکاف کنند، مشروعیت پاســخ دفاعی را از 
بین ببرند و وقتی این اهداف محقق شــد، آغاز 
درگیری نظامی بــا کمترین هزینه سیاســی و 

رسانه‌ای انجام می‌شود.
ایران سال‌هاســت در معرض شــدیدترین 
شــکل جنگ روایت‌هــا قــرار دارد. از پرونده 
هســته‌ای تا نقش منطقه‌ای، از تــوان دفاعی تا 

سیاست‌های داخلی، همواره تلاش شده است 
تصویری تهدیدآمیز و غیرواقعی از ایران ساخته 

شود.
در مقابل، بســیاری از اقدامات بازدارنده و 
دفاعی ایران یا سانســور شــده یا با روایت‌های 
تحریف‌شده بازتاب یافته اســت. این واقعیت 
 در میدان 

ً
نشــان می‌دهد نبرد اصلی، نــه صرفا

نظامی، بلکه در عرصه روایت در جریان است.
تجربه‌هــای میدانی نشــان می‌دهد جنگ 
روایت‌ها قابل مهار است، به شرط آنکه با روایت 
فعال، به‌موقع و هوشمندانه مواجه شود. تأخیر در 
روایت‌سازی، میدان را به رقیب واگذار می‌کند 
و واکنــش منفعلانه، به تثبیت روایت دشــمن 

می‌انجامد.
در نظم جدید جهانی، جنگ‌ها پیش از آنکه 
بر زمین و آســمان رخ دهنــد، در ذهن‌ها آغاز 
می‌شوند. ملتی که روایت خود را نسازد، ناگزیر 
روایت دیگران را می‌پذیــرد. جنگ روایت‌ها، 
مقدمه جنگ‌هاست و پیروزی در آن، می‌تواند از 
وقوع جنگ نظامی جلوگیری کند یا هزینه‌های 

آن را به حداقل برساند.
امروز، دفــاع از امنیت ملــی بدون حضور 
مقتدرانه در میدان روایت ممکن نیست؛ چراکه 
نبرد اصلی، پیش از شلیک گلوله، تعیین تکلیف 

می‌شود.

گروه مجازستان
صبح صادق

 نبردی که قبل از جنگ آغاز می‌شود!

 ۱۱۰ خورشــیدی  نیــروگاه 
کیلوواتی تولید داخل در منطقه 
با  ایــران  نــوآوری  بین‌المللی 
هدف توســعه انرژی‌های پاک 
و تأمین برق پایدار افتتاح شــد. 
این نیروگاه با سرمایه‌گذاری ۴۰ 
میلیارد ریالی و در مدت شــش 
ماه احداث شده و سالانه حدود 
پاک  برق  مگاوات‌ساعت   ۱۶۵
تولید می‌کنــد. تمام تجهیزات 

این پروژه از جمله پنل‌ها و اینورترها ساخت داخل و محصول 
شرکت دانش‌بنیان توان پژوهان پاسارگاد است. با بهره‌برداری 
از این طرح، ظرفیت نیروگاه‌های خورشــیدی منطقه به ۶۰۰ 

کیلووات رسید.

کیلووات  ۱۱۰
افتتاح نیروگاه خورشیدی 

ایالت  در  قضایــی  پرونده‌ای 
کالیفرنیــا آمریکا، بــار دیگر 
فناوری  بزرگ  شــرکت‌های 
را در کانــون اتهام قــرار داده 
اســت. وکیل یک فرد اعلام 
کــرده اســت محصــولات 
به‌گونــه‌ای  یوتیــوب  و  متــا 
طراحی شــده‌اند که کودکان 
و نوجوانــان را بــه اســتفاده 
مــداوم و وابســتگی رفتاری 

سوق می‌دهد. شــاکی مدعی است وابســتگی زودهنگام 
به این شــبکه‌ها آســیب‌های روانی برای او به همراه داشته 
 اســت. گفتنی اســت، متا و گــوگل این اتهامــات را رد 

کرده‌اند.

 کودکان معتاد
شکایت از متا و یوتیوب

برنامه‌هــای  انبــوه  میــان  در 
ایرانــی  نرم‌افــزار  آموزشــی، 
»درس‌یار« به‌عنــوان یک ابزار 
کمتر شناخته‌شــده، رویکردی 
متفاوت به آمــوزش و یادگیری 
ارائه می‌دهد. این برنامه با تمرکز 
بر مدیریت هوشــمند مطالعه، 
دانشــجویان  و  دانش‌آموزان  به 
درســی  برنامه  می‌دهد  امکان 
طراحی  شخصی‌سازی‌شــده 

کرده و روند پیشــرفت خود را به‌صــورت دقیق ارزیابی کنند. 
»درس‌یار« با تکیه بر نیازهای واقعی کاربران ایرانی، می‌تواند 
به منزله مکملی کاربردی در مســیر خودآمــوزی و موفقیت 

تحصیلی مورد توجه قرار گیرد.

 درس‌یار
مدیریت هوشمند مطالعه

   خبر خوب       پژواک       نرم‌افزار    

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شــورای 

اسلامی: ملت ایران باشکوه‌ترین راهپیمایی 

۲۲ بهمن سال‌های اخیر را در تمام کشور 
برگزار کردند؛ به شــکوه آنچه در ســال 
1357 رخ داد. این خیزش ملی با حضور 
تمام کسانی برگزار شد که به ایران عزیزتر 
از جان عشــق می‌ورزند و مســئولانه در 
برابر دشــمنان و خائنان به ایران و ایرانی 
می‌ایستند. چشــم ایران را روشن کردید؛ 
در برابر بزرگی و آگاهی شــما سر تعظیم 
فرود می‌آوریم و قدردان و خدمتگزار شما 

هستیم.
مهدی فضائلی، عضو دفتر حفظ و نشــر آثار 

رهبر معظم انقلاب: مردم با لبیک مجدد به 

رهبرشــان یک بار دیگر دشمن را مأیوس 
مْ 
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ســیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه: هر 

زمانی که رســانه وابسته به میریام ادلسون 
ادعایــی جنجالــی درباره ایــران مطرح 
می‌کند، باید پرسید این ادعا در خدمت چه 
ایالات  رئیس‌جمهور  کسی است؟ حتی 
متحده نیز اذعان کرده کــه وفاداری‌های 

اصلی او نسبت به کجاست )اسرائیل(.
اســماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه: 

حضور گســترده مردم در روز ۲۲ بهمن، 
در شرایط پیچیده منطقه‌ای و بین‌المللی، 
حامل پیامی روشن است؛ تأکید بر تداوم 
مشارکت عمومی در تعیین مسیر کشور و 
تصریح این واقعیت که ایران تصمیم‌های 
راهبــردی خود را بــر پایــه اراده ملی و 
خواست مردم اتخاذ می‌کند، نه تحت تأثیر 
فشــار و زیاده‌خواهی بیگانه. این حضور، 
سرمایه‌ای راهبردی برای صیانت از اقتدار، 
عزت، امنیت و حاکمیت ملی ایران است.
عزت‌اللــه ضرغامــی، وزیر ســابق میراث 

فرهنگــی، گردشــگری و صنایــع دســتی: 

پدرش)محمدرضا پهلوی( را به کنفرانس 
تهــران راه ندادنــد و خــودش را هم در 
کنفرانس مونیخ، در اتاق بغلی! با یه سناتور 
دســت چندم آمریکایی سرکار گذاشتند 
تا صریحا بگوینــد، ترامپ از او حمایت 
نمی‌کند! همیــن! آبروی ‌ایــران را با این 

‌اپوزیسیون بردید، که!
حســن رحیم‌پور ازغدی، کارشناس مسائل 

سیاســی: ۲۰۰۰ نفــر از اینــان را دی‌ماه 

درخیابان‌های ایران کشتید، فقط مانده چند 
ده میلیون نفر دیگر.

بدر البوســعیدی، وزیر خارجه عمان: دیدار 

سازنده‌ای با علی لاریجانی، دبیر شورای 
امنیت ملی ایران داشــتیم. مــا در مورد 
تحولات اخیر، بــه ویژه مذاکرات ایران و 
آمریــکا، گفت‌وگو کردیم. صلح و امنیت 
منطقه‌ای اولویت ماســت و ما خواستار 
خویشتن‌داری و سازش خردمندانه هستیم.

وزارت امور خارجه ترکیه: صمیمانه به کشور 

همسایه، ایران به مناســبت روز ملی‌ این 
کشور تبریک می‌گوییم. 

فلوریــان فیلیپــو، رهبر حزب راســت‌گرای 

»میهن‌پرســتان« فرانسه: این طرح)پذیرش 

اوکراین در اتحادیه اروپا( دیوانگی کامل 
است! بیایید به یاد داشته باشیم که عضویت 
اوکرایــن در اتحادیه اروپا برای ما عواقب 
اجتماعی و کشاورزی مرگبار، انتقال عظیم 
و ویرانگر بودجه و همچنین ورود رسمی 

مناقشه اوکراین به اتحادیه اروپا را دارد.
سناتور دموکرات برنی سندرز: آیا همکاران 

جمهوری‌خواه من بــه زانوزدن و اطاعت 
از ترامــپ نژادپرســت ادامــه می‌دهند، 
رئیس‌جمهوری که می‌خواهد مردم آمریکا 

در مقابل او زانو بزنند.
برونو ادواردو رودریگــز پاریلا، وزیر خارجه 

کوبا: ما سیاســت‌های اســرائیل با هدف 

الحاق ســرزمین و ســاخت شهرک‌های 
جدیــد در کرانه باختری را رد می‌کنیم، و  
به روابط تاریخی بین دو کشور ایران و کوبا 

تأکید می‌کنیم.

   نکته‌گرام    

مجازستانجهان

پیــروزی انقلاب اســامی ایران در ســال ۱۳۵۷ 
تنها یک تحول سیاســی نبــود؛ بلکه نقطــه آغاز 
یک دگرگونی عمیق در هندســه علمــی و فناورانه 
کشور به‌شمار می‌رود. انقلابی که در زمانی به ثمر 
نشســت که ایران پیش از آن، با وجود برخورداری 
از دانشــگاه‌ها و مراکز آموزشــی، در عمل وابسته 
به خارج و فاقد قدرت تولیــد دانش راهبردی بود. 
چهــار دهه پس از آن تحول تاریخی، ایران امروز به 
منزله یکی از بازیگران فعال عرصه علم و فناوری در 
منطقه و جهان شناخته می‌شود؛ آن هم در حالی که 
شدیدترین تحریم‌ها و محدودیت‌های بین‌المللی 

علیه آن اعمال شده است.
نشان  بررسی شاخص‌های علم‌سنجی جهانی 
می‌دهد جمهوری اسلامی ایران طی دو دهه اخیر، 
رشــدی شــتابان در تولید علم تجربه کرده است. 
توسعه کمی و کیفی دانشگاه‌ها، گسترش تحصیلات 
تکمیلی، افزایش تعداد پژوهشگران و شکل‌گیری 
مراکز تحقیقاتی تخصصی، ایران را از یک کشــور 
آموزش‌محــور وابســته، به نظامــی دانش‌محور و 
پژوهش‌محور ســوق داده اســت. امروز ایران در 
حوزه‌هایی چون مهندســی، شــیمی، علوم پایه، 

پزشکی و فناوری‌های نوظهور، جایگاهی تثبیت‌شده 
در سطح منطقه دارد.

یکی از جلوه‌های برجسته این پیشرفت، فناوری 
هسته‌ای صلح‌آمیز است. دستیابی به چرخه کامل 
سوخت هسته‌ای، تولید رادیوداروها، کاربرد فناوری 
هسته‌ای در درمان سرطان و کشاورزی، ایران را در 
زمره معدود کشورهایی قرار داده که توانسته‌اند این 
دانش پیچیده و راهبردی را به‌صورت بومی توسعه 
دهند. اهمیت این دستاورد زمانی دوچندان می‌شود 
که بدانیم این مسیر در سایه فشارها و محدودیت‌های 

کم‌سابقه طی شده است.

در حوزه پزشکی و سلامت نیز انقلاب اسلامی 
زمینه‌ســاز جهشــی بزرگ بوده است. پیشرفت در 
پیوند اعضا، درمان ناباروری، تولید داروهای پیشرفته 
و واکسن‌ها، و همچنین تبدیل ایران به قطب درمانی 
منطقه، نشان می‌دهد سرمایه‌گذاری بر نیروی انسانی 
متخصص، ثمرات راهبردی به‌دنبال داشــته است. 
امروز بسیاری از خدمات درمانی که پیشتر تنها در 
کشورهای پیشرفته ارائه می‌شد، در داخل کشور و با 

دانش بومی انجام می‌شود.
نانو‌فناوری به منزله یکی از نمادهای اقتدار علمی 
ایران پس از انقلاب شــناخته می‌شــود. جمهوری 

اسلامی ایران با برنامه‌ریزی هدفمند، توانسته است 
در تولید مقــالات علمی و محصــولات نانویی، 
جایگاهی قابل توجه در سطح جهانی به‌دست آورد. 
کاربرد این فناوری در صنایع گوناگون، از پزشکی و 
انرژی تا محیط زیست، نقش مهمی در حل مسائل 

راهبردی کشور ایفا می‌کند.
در عرصه فضایی و هوافضا نیز ایران مسیر دشوار، 
اما افتخارآمیزی را پیموده است. طراحی و ساخت 
ماهواره‌ها، پرتابگرهای بومی و سامانه‌های مرتبط، 
گواهی روشــن بر بلوغ علمی و مهندســی کشور 
اســت؛ حوزه‌ای که همواره در انحصار قدرت‌های 
بزرگ قرار داشته و دستیابی به آن، نشان‌دهنده سطح 

بالای دانش بومی است.
وجه تمایز پیشرفت علمی ایران پس از انقلاب، 
تکیه بر الگوی توســعه درون‌زاست؛ الگویی که بر 
تربیت نیروی انســانی، خودباوری علمی و تبدیل 
تهدید تحریم به فرصت نوآوری اســتوار است. این 
مســیر، علم و فناوری را به یکی از پایه‌های اصلی 
قدرت ملی جمهوری اســامی ایران تبدیل کرده 

است.
در مجمــوع، تجربه بیش از چهــار دهه پس از 
انقلاب نشــان می‌دهد ایران نه‌تنها در برابر فشارها 
متوقف نشــده، بلکه با اتکا به دانش بومی، مســیر 
پیشــرفت علمی و فناوری را با صلابت ادامه داده 
اســت؛ مســیری که آینده اقتدار ملــی را تضمین 

می‌کند.

مهدیه چوپانی
دبیر گروه مجازستان

وایت یک صعود ر
چگونه ایران از مصرف‌کننده علم به تولیدکننده فناوری‌های تبدیل شد؟
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آرش فهیم

دبیر گروه فرهنگ

جشــنواره چهل‌وچهارم فیلم فجــر، در حالی 
روزهای پر فراز و نشــیبی را پشت سر گذاشت 
که ویترین ســینمای ایران، امســال بیش از هر 
زمان دیگری با مفاهیم »امنیت«، »مقاومت« و 
»چالش‌های اجتماعی« گره خورده اســت. از 
بازگشت فیلمسازان کهنه‌کار به ریشه‌ها تا ظهور 
استعدادهای تازه در قامت سینمای استراتژیک، 
همــه و همه نشــان از پویایی مدیومــی دارد که 
می‌کوشــد میان »هنر« و »تعهد« پلی اســتوار 
بنا کند. هر چند باز هم تعداد آثار زیر متوســط 
و ضعیف در جشــنواره زیاد بود و چنانچه دبیر 
جشــنواره به حرف اول خودش، یعنی راهیابی 
22 فیلم به بخش مســابقه پایبند می‌ماند، بدون 
تردید کیفیت جشنواره وضع بهتری پیدا می‌کرد. 
نکته مهم این اســت که اغلب آثــار به نمایش 
درآمده در این دوره جشــنواره فجــر، با وجود 
تنــوع در مضامین و همچنین توجه به مســائل 
روز‌ـ ازجمله حضور 5 فیلــم درباره جنگ 12 
روزه که یک آمار شگفت‌انگیز به شمار می‌آید ـ 
توان برقراری ارتبــاط با مخاطب عام را ندارند. 
بر اساس این فیلم‌ها، گیشه سال آینده سینمای 
ایران ضعیف خواهد بود، مگر آنکه آثاری غیر از 
آنچه در جشنواره حضور داشتند، بتوانند ناجی 
گیشه باشند. امسال در جشنواره فجر، 33 فیلم به 
نمایش درآمد که 31 فیلم در بخش مسابقه بودند 
و درنهایت نیز سیمرغ‌ها بین خیلی از آنها تقسیم 
شد. یک پویانمایی )نگهبانان خورشید( و یک 
فیلم با محوریت امام علی)ع( با عنوان »مولا« 
کــه با فناوری هوش مصنوعی تولید شــده، در 
بخش خارج از مسابقه بودند. در ادامه، آثار بحث 
برانگیز به نمایش درآمــده در چهل‌‌وچهارمین 

جشنواره فیلم فجر را مرور می‌کنیم!

 Bوقتی  آرمان را به مسلخ می‌رود
فیلم »غبار میمون« به کارگردانی »آرش معیریان«، با 
نیتی ارزشمند و ایده‌ای جذاب پا به عرصه گذاشت. 
 با آثار کمدی و عامه‌پسند شناخته 

ً
معیریان که عمدتا

می‌شــود، این بار کوشیده اســت تا در قامت یک 
مأمور امنیتی، بر تقابل دستگاه اطلاعاتی جمهوری 
اسلامی با سرویس‌های جاسوسی رژیم صهیونیستی 
تمرکز کند؛ اما واقعیت این است که »نیت میمون« 
فیلمســاز، به »نتیجه‌ای نامیمون« ختم شده است. 
راهبرد فیلمساز برای نیل به مخاطب عام، استفاده 
از شــکل و شمایل شــبه‌هالیوودی و ریتم تند بوده 
است، اما این ساختار به شدت به »تکنیک‌زدگی« 
مبتلا شــده و رنگ و بویی تصنعی بــه خود گرفته 
است. قصه فیلم که قرار است روایتگر نفوذ مأموری 
به نام »صدرا« بر یک اندیشمند یهودی منتقد به نام 
»امانوئل« باشــد، در میان آشفتگی روایت گم شده 
اســت. بازی علی دهکــردی در نقش صدرا، فاقد 
جذابیت‌های یک قهرمان امنیتی است و دیالوگ‌های 
شعارزده و کاریکاتوری نشان دادن دشمن، موجب 
شده اســت تا فیلم تنها برای مخاطب همسو قابل 

درک باشد و برای دیگران، دافعه ایجاد کند.

 Bپیروزی درامِ کم‌خرج بر زرق و برق کاذب
در نقطه مقابل، »قمارباز« ساخته »محسن بهاری« 
ثابت کرد که برای ساختن یک اثر امنیتی جذاب، 

نیازی به بودجه‌های کلان و جلوه‌های ویژه سنگین 
نیســت. فیلم در فضایی »تک‌لوکیشن« و با تکیه 
بر قدرت دیالوگ و تعلیق، مخاطــب را تا انتها با 
خود همــراه می‌کند. ماجرای فیلم در شــب‌های 
موشــک‌باران تهران به دســت رژیم صهیونیستی 
می‌گذرد؛ جایی که یک نفوذ سایبری در بانک سپه، 
پای یک مأمــور امنیتی )با بازی درخشــان آرمین 
رحیمیــان( را به خانه یک برنامه‌نویس باز می‌کند. 
»قمارباز« با وجود سادگی، اتمسفری ملتهب دارد. 
هرچند گره‌گشــایی پایانی فیلم کمی ساده‌انگارانه 
به نظر می‌رسد، اما به عنوان تجربه اول کارگردان، 
اثری قابل احترام و یکی از غافلگیری‌های جشنواره 

است.

 B بازگشت مهدویان
10 سال پس از »ایستاده در غبار«، »محمدحسین 
مهدویان« با »نیم‌شــب« به ســبک محبوب خود، 
یعنی »داکیودرام« بازگشته است. فیلم روایتگر یک 
شب پرالتهاب در تهران است؛ شبی که یک موشک 
اســرائیلی عمل نکرده، گروهی از مردم با عقاید و 
طبقات مختلف را در موقعیت مرگ و زندگی قرار 
می‌دهــد. مهدویان در این اثــر، تصویری متحد و 
ملی از ایران در حال جنگ ارائه می‌دهد. تولد یک 
نوزاد زیر سایه موشک، استعاره‌ای استوار از امید و 
مقاومت است. با اینکه فیلم از ضعف در فیلمنامه 
و پرگویــی رنج می‌برد، امــا کارگردانی قدرتمند و 
حذف بازیگران چهره برای دستیابی به واقع‌گرایی، 
باعث شــده تا »نیم‌شب« اثری پرخون و اثرگذار از 

آب دربیاید.

 Bسبقت یوسف از زیر سایه پدر
»یوســف حاتمی‌کیــا« بــا دومیــن فیلــم خود، 
 با 

ً
»اســکورت« ثابت کرد که دیگر نباید او را صرفا

برچسب »پسرِ حاتمی‌کیا« شناخت. او در این فیلم 
حادثه‌ای، به ســراغ دنیای پرخطر »شوتی‌ها« رفته 
است. »اســکورت« بدون اداهای شبه‌هالیوودی، 
لحظات ناب تعقیب و گریز را خلق می‌کند. اگرچه 
فیلم در لایه شخصیت‌پردازی )به‌ویژه کاراکتر زن( 
و پژوهش‌های اجتماعی عمیق دچار ضعف است، 
ساختار دراماتیک قوی، آن را به یکی از پدیده‌های 

جشنواره چهل‌وچهارم تبدیل کرده است.

 Bکوچ؛ نجوای نجیبانه ریشه‌ها
»کوچ« به کارگردانی محمد اسفندیاری، مسیری 
متفاوت را در سینمای استراتژیک برگزیده است. 
این فیلم که به دوران کودکی و جوانی شهید حاج 
قاسم ســلیمانی می‌پردازد، با راهبرد هوشمندانه 
»حذف نام«، مخاطب را به عمق سیرت قهرمان 
می‌بــرد. در »کوچ«، خبری از تقدس‌مآبی کاذب 
نیست؛ ما با انســانی روبه‌رو هستیم که در بستر 
نان حلال و تربیت اصیل رشــد می‌کند. این فیلم 
نشــان داد که گاهی یک »نجوا« از هزاران »فریاد 
شعاری« رساتر اســت. »کوچ« قرارگاه درستی 
برای رســیدن به ســینمای ملی و تــراز انقلاب 

اسلامی است.

 Bویترینی از تروریسم اقتصادی
»محسن جسور« در »گیس«، به یکی از موضوعات 
حیاتی روز، یعنی خرابکاری‌های صنعتی و تروریسم 
اقتصادی پرداخته اســت. محوریت فیلم، انفجار 
عمدی در یک مجتمع پتروشــیمی است. با وجود 
بازی خــوب حامد بهداد، فیلم از ضعف در انگیزه 
شــخصیت‌ها و عدم تبیین ارتباط عوامل داخلی با 

ســرویس‌های بیگانه رنج می‌برد؛ نکته‌ای که اگر به 
آن توجه می‌شــد، فیلم را به مرتبه‌ای راهبردی ارتقا 

می‌داد.

 Bشاعرانه‌ای در ویرانه‌های غزه
»منوچهــر محمــدی« و »بابک خاجه‌پاشــا« در 
»سرزمین فرشته‌ها« کوشــیده‌اند تا با زبانی فطری 
و جهانی، دنیای کودکان غزه را به تصویر بکشــند. 
فیلم با لحنی شاعرانه، مقاومت و امید در دل جنگ 
را روایت می‌کند. نکته جالب فیلم، اشــاره نمادین 
به عملیات »وعده صادق« است که با روشن شدن 
آسمان غزه به وسیله موشک‌های ایرانی، آرامش را به 
کودکان هدیه می‌دهد. با این حال، فقدان درام قوی و 
تکرار سیکل‌های انفجار، باعث شده تا فیلم در میانه 

راه کمی کند و کسل‌کننده به نظر برسد.

 Bسوژه‌ای طلایی که در ساختار غرق شد
فیلم »مارون« درباره شــهید نخبــه دفاع مقدس، 
»هدایت‌الله طیب«، مصداق بارز این کلام رهبری 
است که: »صرف ســاختن فیلم کافی نیست«. با 
وجود سوژه عالی و نیت پاک، فیلم به دلیل لکنت در 
روایت و تدوین آشفته، نتوانسته حق مطلب را درباره 
این شهید بزرگوار ادا کند. این فیلم هشداری است 
به نهادهای فرهنگی که بودجه‌های عمومی را نباید 
صرف آثاری با فرم ضعیف کــرد؛ چرا که این کار 
پتانسیل نمایشی قهرمانان ما را برای سال‌ها بایگانی 

می‌کند.

 Bفانتزی در مرز هذیان‌گویی
اثر جدید »علیرضا معتمدی«، تجربه‌ای آشفته است 
که میــان برنامه‌های کودک تلویزیونــی و یک درام 
شخصی سرگردان مانده است. »دختر پری‌خانوم« 
با وجود ظاهــر رنگارنگ، مروج نوعی فردگرایی و 
حتی نفرت در روابط زوجین اســت. شلختگی در 
روایت و فرار از منطق داستانی، این فیلم را به اثری 
ضداجتماعی در بستری بی‌منطق تبدیل کرده است.

 Bروایتی دو لبه از قصاص و بخشش
»کاظم دانشی« پس از »علفزار«، بار دیگر به سراغ 
درام‌های دادگاهی رفته اســت. »زنده‌شور« فیلمی 
پخته و پرکشــش اســت که با بازی متفاوت بهرام 
افشــاری، ســعی در ترویج فرهنگ بخشش دارد؛ 
اما نکته منتقدانه اینجاســت که فیلم در کنار ترویج 
بخشش، از تبیین فلسفه »حیات‌بخشی قصاص« باز 
می‌ماند و با نمایش تصویری بیش از حد همدلانه از 

قاتلان، گاهی به ورطه فانتزی می‌افتد.

 Bبازگشت روحانیت از انزوا به متن مردم
»حاشیه« ســاخته »محمد علیزاده‌فرد«، برخلاف 
آثار ســیاه‌نمای مرســوم، به دنبال آسیب‌شناسی و 
ارائه راهکار اســت. روایت طلبــه‌ای که برای حل 
مشکلاتش به حاشیه شهر می‌رود و درگیر ماجرای 
مفقود شدن دخترش می‌شــود. پیام فیلم راهبردی 
است: هر جا درب مساجد بسته شد و روحانیت به 
حاشیه رفت، آسیب‌های اجتماعی جایگزین شدند. 
این فیلم با حمایت »سوره« و »اوج«، الگویی برای 

سینمای دغدغه‌مند است.

 Bعملیات خیبر در دوراهی درام و جنگ
»محمد عسگری« در »پل«، میان یک درام عاطفی 
)یافتن نوزاد( و یک بیگ‌پروداکشن جنگی )عملیات 
خیبر( معلق مانده است. این دوپارگی به ساختار اثر 
لطمه زده، اما از نظر فنــی و جلوه‌های ویژه، »پل« 

گامــی بلند برای ســینمای دفاع مقدس به شــمار 
می‌آید. بازسازی پل ۱۴ کیلومتری جزیره مجنون، 

نشانی از قدرت صنعتی سینمای ایران دارد.

 B!جنگی که به خانه آمد
برادران رزاق‌کریمی در اولین تجربه داستانی خود، 
متأسفانه تصویری وارونه از اتحاد ملی در جنگ ۱۲ 
روزه ارائه داده‌اند. »کافه ســلطان« به جای نمایش 
انسجام مردم، به جان هم افتادن اعضای یک خانواده 
را به تصویر می‌کشد و پشت نمادپردازی‌های ابتر و 

ضعیف پنهان می‌شود.

 B تبلور قهرمانی گمنام در نصر
»مهدی شــامحمدی« با »جانشــین«، بهترین اثر 
جنگی این دوره را خلق کرده اســت. فیلمی درباره 
شــهید حســین املاکی که با بازی درخشان آرمان 
درویش، به یک الگوی ماندگار در ســینمای دفاع 
مقدس تبدیل می‌شــود. »جانشــین« بــا تعمیق 
شخصیت‌پردازی و نمایش روابط خانوادگی شهید، 
قهرمانی ملموس و باورپذیر می‌سازد که هم در نبرد 

و هم در خانه، اسوه است.

 B!تهران از نگاه مرفهان بی‌درد
»رسول صدرعاملی« با حمایت شهرداری تهران، 
فیلمی خوش‌ساخت، اما تک‌بعدی ساخته است. 
»قایق‌سواری در تهران« کلان‌شهر را تنها از دریچه 
چشــم طبقه مرفه و ســاکنان برج‌های شمال شهر 
می‌بیند. اگرچه فیلم به عنوان یک اثر سرگرم‌کننده 
و مبلغ شعار »تهران دوست‌داشتنی« موفق است و 
 در گیشه خواهد درخشید، اما از نگاه جامع 

ً
احتمالا

به تمام اقشار پایتخت باز مانده است.

 Bشست‌وشوی فساد در لایه‌های پنهان
»احمــد مرادپــور« پس از ۱۵ ســال بــا موضوع 
»پولشویی« به سینما بازگشت. »کارواش« با استفاده 
از نمادپردازی درســت، به جنگ فســاد اقتصادی 
می‌رود. اگرچه لو رفتن زودهنگام شخصیت نفوذی، 
تعلیق فیلم را کاهش داده، انتخاب ســوژه‌ای چنین 
حساس، نشــان از تعهد فیلمساز به مسائل مبت‌لابه 

جامعه دارد.

 Bجمع‌بندی
جشــنواره چهل‌وچهارم فجر، بیــش از هر چیز، 
نمایشــگر تقابل »فرم« و »محتوا« بود. آثاری چون 
»پل«، »جانشین«، »کوچ« و »حاشیه« نشان دادند 
که می‌توان با زبان ســینما، آرمان‌ها را بدون لکنت 
فریاد زد. در مقابل، آثاری که تنها به تکنیک بالیدند یا 
در روایت دچار ضعف بودند، بار دیگر ثابت کردند 
که »سینما« پیش از هر چیز، هنر قصه‌گویی و احترام 
به شعور مخاطب است. نکته دیگر اینکه، جشنواره 
فجر چهل‌وچهارم ویترینی متنوع از آثاری در ژانرها 
و گونه‌های متفاوت بــه ارمغان آورد؛ اما فیلم‌هایی 
که در سال آتی بتوانند یخ گیشه را بشکنند، در میان 
این آثار اندک اســت. اما آنچه در میان جشــنواره 
چهل و چهارم را یک جشنواره منحصر به فرد کرد، 
تلاش سینماگران آگاه و تصمیم‌گیران سینمای ایران 
برای محافظت و اســکورت سینمای ایران در میان 

سخت‌ترین حمله‌ها و جوسازی‌ها بود. 

 اتفاقات ســال 1404 و به ویژه مقاومت 
ملــی ایرانیان در برابــر طوفان‌های فتنه، 
می‌تواند سوژه تولید آثار در خور به ویژه در 

صداوسیما و سینما باشد.
تاریخ معاصر ایــران، همواره صحنه 
تقابل اراده‌هایی بوده اســت که یک سوی 
آن ایمان و ایســتادگی ملتی رشید و سوی 
دیگــر آن، کینه‌تــوزی و حیله‌گری جبهه 
اســتکبار قرار دارد؛ امــا آنچه حوادث و 
آشوب‌های دی‌ماه امسال را از نمونه‌های 
پیشــین متمایز می‌کند، حجم بی‌سابقه 
ســرمایه‌گذاری رســانه‌ای، اطلاعاتی و 
مالی بود که با هدف غایی »تجزیه ایران« 
و در هم شکســتن وحدت ملی طراحی 
شــد. امروز که غبار فتنه با بصیرت نافذ 
مردم فرونشسته، بیش از هر زمان دیگری 
لزوم خلق آثــار فرهنگی و هنــری تراز 
انقلاب احســاس می‌شود تا اجازه ندهد 
روایت‌های مخدوش دشمن، جای حق و 
باطل را در حافظه تاریخی آیندگان عوض 
کند. هنر متعهد امروز موظف اســت با 
زبانی گویا و برنده، از چهره کریه استعمار 
نوین پرده بردارد؛ همان دست‌های پلیدی 
کــه در پــس نقاب‌های فریبنــده حقوق 
بشــر و آزادی، اتاق فکرهای لندن‌نشین 
و دلارهای ســعودی‌ـ صهیونیســتی را 
برای به آشوب کشیدن خیابان‌های ایران 
هدایت می‌کردند. هنرمند ما باید با ابزار 
سینما، ادبیات و هنرهای تجسمی، تبیین 
کند که دشمن نه به دنبال اصلاح، بلکه به 
دنبال »سوریه‌سازی« ایران و تبدیل خانه 
امن ملت به جولانگاه تروریست‌ها بود. 
افشای این مهندســی پیچیده، نخستین 
گام در مسیر جهاد تبیین است تا همگان 
بدانند پشت هر سنگی که به سوی امنیت 
این مرز و بوم پرتاب شد، نقشه مستکبران 

برای تکه پاره کردن میهن نهفته بود.
با این حال، نقطه عطف و شــکوه این 
مقطع تاریخی، سیلی محکم ملت ایران 
بر صورت سیاه بدخواهان است. حماسه 
حضور مــردم در راهپیمایــی عظیم ۲۲ 
دی‌ماه، نخستین طوفانی بود که خاشاک 
فتنه را از چهره شــهرها زدود و نشان داد 
که محاسبات دشــمن در شناخت پیوند 
میــان امــت و امامت، همچنــان دچار 
خطایی راهبردی اســت؛ اما تجلی غایی 
این ایستادگی را باید در اقیانوس بی‌کران 
انســان‌هایی جســت‌وجو کرد که در ۲۲ 
و  امســال، میثاق‌نامــه‌ای خونین  بهمن 
ناگسســتنی را با آرمان‌های امام و شهدا 
امضا کردند. حضــور میلیونی ملت در 
ســالگرد پیروزی انقلاب، تیر خلاصی 
بر پیکر نیمه‌جان پروژه‌ ناآرام‌ســازی بود 
و به جهانیان ثابت کــرد که ایران، نه یک 
جغرافیای بی‌دفاع، بلکه دژی مستحکم از 
اراده‌های پولادین است. هنر انقلاب باید 
بتواند این »نه بزرگ« ملت به استکبار را 

جاودانه کند.
خلق این آثار، نه تنها یک اقدام هنری، 
بلکه یک ضرورت امنیتی و فرهنگی برای 
وقتی  دائم دشــمن است.  مأیوس‌سازی 
تمام توان لجســتیکی جبهه کفر در برابر 
سد ســکندر مقاومت ملی فرو می‌ریزد، 
این وظیفه هنر است که این »یأس مطلق« 
را در جبهه دشــمن تئوریزه و روایت کند. 
ما باید نشــان دهیم که چگونه ایستادگی 
ایرانیــان، نقشــه‌های تجزیه‌طلبانه را به 
فرصتــی بی‌بدیل برای تحکیــم »اتحاد 
ملی« مبــدل کرد. اگر امــروز اصحاب 
فرهنگ و قلم نبــرد پیروزمندانه ملت را 
روایت نکنند، دشمن با ابزار وارونه‌نمایی، 
شکست فضاحت‌بار خود را پیروزی جلوه 
خواهد داد. پیروزی بزرگی که نشــان داد 
اراده الهی این ملت، همواره بر حیله‌های 

شیاطین غلبه خواهد کرد.

جهاد تبیین در هنر
   یادداشت    

فرهنگجهان

سعید رضایی
خبرنگار

اسکورت سینمای ایران!
نگاهی به مهم‌ترین فیلم‌های چهل‌‌‌وچهارمین جشنواره فجر
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   قبیله عشق    

آخرین بدرقه

جنگ ۱۲ روزه ایران و رژیم غاصب 
صهیونیستی شــهدای بسیاری برای 
کشــور بجا گذاشــت که یکی از آنها »شهید 
محسن نهضت شهریاری« ســرباز وظیفه‌ در 
پادگان دیلمان شــهرری اســت. این شهید در 
زمانی که پدر و مادرش در سفر حج بودند، طی 

بمباران پادگان به شهادت رسیده است.
مادر شــهید می‌گویــد: »محســن را بعد 
از شــهادتش بیشتر شــناختم. فهمیدم چقدر 
عمیق، مؤمن و هدفمند بوده است. بزرگ‌ترین 
ویژگی محسن، غیرتمندی‌اش بود. او در عین 
حــال، مهربان و نگران خانــواده بود. بارها در 
تماس‌هایش می‌گفت »نگران من نباشــید«؛ 
در حالی که خودش بیشــتر نگران حال ما بود. 
آخرین باری که محســن را دیدم، وقتی بود که 
برای بدرقه من و پدرش بــه مکه پای اتوبوس 
آمده بودنــد. آن روز بچه‌هایم را بیش از ۱۰ بار 
بوســیدم و با هر کدام خداحافظــی کردم. آن 
صحنــه در ذهنم حک شــده و هرگز فراموش 
نمی‌کنم. در زندگی‌ام هیچ‌وقت آنقدر خوشحال 
نبودم که پیام سلام رهبر معظم انقلاب نصیبم 
شــد. یکــی از بزرگ‌ترین آرزوهایــم در کنار 
آرزوهای مادرانه‌ام برای فرزندم، دیدار با رهبر 
معظم انقلاب بود. اینکــه فرزندم مورد توجه 
رهبر معظم انقلاب قرار گرفت، آرامشی خاص 
به دلم داده است. محسن هیچ‌وقت به‌صورت 
مستقیم درباره شهادتش با ما حرف نزده بود، اما 
یک بار که به خانه خاله‌اش رفته بود، به او گفته 

بود: »خاله، من شهید می‌شوم.«
فرزندم همواره نماز را محور اخلاق، رفتار و 
ارتباط انسان با خدا و قرآن می‌دانست و تلاش 
می‌کــرد عبادت خود را با حضور قلب و به‌دور 
از ریا بجا آورد. محسن از این موضوع ناراحت 
 
ً
بود که زمان حرکت اتوبوس اعزام به آباده، دقیقا
هم‌زمان با اذان صبح تعیین شده بود و با وجود 
تــاش زیاد، امکان جابه‌جایــی زمان حرکت 
فراهم نشــد. فرزندم در نهایت گفت یا شبانه 
حرکت می‌کند تا نماز صبحش خوانده شــده 
باشد، یا اگر قرار است بماند، پس از اقامه نماز 
صبح، او را تا محل سوار شدن اتوبوس همراهی 
کنیم. با هم به ترمینــال جنوب رفتیم. او وضو 
گرفته بود و نماز صبح را با دقت و آرامش کامل 
 
ً
اقامه کرد و حتی تأکید داشت که عبادتش کاملا
خالصانه باشد. محسن پس از نماز به مادرش 
گفت همان‌گونه که از کودکی به او آموخته‌اند، 
تلاش کرده اســت نمازش به‌دور از خودنمایی 
و فقط برای رضای خدا باشد. اهمیت محسن 
به نماز در طول زندگی‌اش، یکی از ویژگی‌های 
شــاخص رفتاری او به حســاب می‌آمد. حاج 
محمد، پدر محســن یک انتشاراتی دارد که به 
صورت تخصصی در زمینه چاپ قرآن و مفاتیح 
کار می‌کنند. به خاطر همین بیشتر ایام محسن 
با وضو بود تا بتواند راحت کاغذها و برگه‌های 

متبرکه را جابه‌جا کند.
هر زمان که یکی از دوســتانش به مشکلی 
بر می‌خورد او ســعی می‌کرد در اولین فرصت 
خودش را به آنجا برساند و تمام تلاش خود را 

برای حل گرفتاری او انجام می‌داد.«

»سردار غلامرضا ســلیمانی« گفت: »بازاریان در طول 
دوره پادشــاهی رضاخان همواره در کنار علما قرار داشتند 
و از کیان تشیع و اسلام ناب محمدی)ص( دفاع کردند و 
م امام حسین)ع( 

َ
اجازه ندادند با توطئه‌های رضاخان، عَل

و عاشــورا در کشــور ما بر زمین بیفتــد؛ همچنین اجازه 
ندادند حوزه‌های علمیه تعطیل شوند و چراغ‌های مساجد 

خاموش شوند.«
رئیس سازمان بسیج مســتضعفین در کنگره ملی ۱۱ هزار 
شهید اصناف و بازار اظهار کرد : »ملت ما در همه عرصه‌ها برابر 
آمریکایی‌ها و صهیون‌ها به پیروزی رســیده است. آمریکایی‌ها 
ادعا می‌کنند به تنهایی ۵۰ درصد قدرت نظامی دنیا را در اختیار 
دارند؛ صهیونیست‌ها هم مدعی هســتند که چهارمین ارتش 
قدرتمند دنیا را دارند؛ آنها در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه شکست 
خوردند و به این شکست هم اعتراف کردند و اسناد آن نیز منتشر 
شده است؛ ضربات سختی در این جنگ متحمل شدند و برای 
آتش‌بس التماس کردند؛ چرا که یارای ادامه‌ جنگ را نداشتند.«

ســردار سلیمانی گفت: »رژیم صهیونیستی توانایی ۱۰ روز 
جنگیدن در مقیاس جنگ بــزرگ را دارد؛ آمریکا نیز توان یک 
ماه جنگیدن در مقیاس جنگ بــزرگ و منطقه‌ای را دارد؛ اینها 
محاسباتی است که خودشــان آن را اعلام کرده‌اند؛ ما امروز به 
دشمن اعلام می‌کنیم چنانچه قصد سوئی به ملت ایران داشته 
باشــد، با شــکوه‌ترین و پرتعداد دفاع تاریخ از سوی فرزندان 

بسیجی ملت ایران در مقابل او شکل خواهد گرفت.«
رئیس سازمان بســیج مستضعفین گفت: »دفاع، پایداری و 
مقاومت، خصوصیات برجســته ملت ایران است؛ بهتر است 
آمریکایی‌ها صفحات تاریخ را با دقــت بخوانند و به دوره ۴۷ 

ساله انقلاب اسلامی، عمیق بنگرند.«
وی با بیان اینکه ما باید توجه داشته باشیم که انقلاب اسلامی 
و خون مطهر شهدا، چه دستاوردها و افتخارات بزرگی را برای 
کشور و مردم ایران خلق کرد، افزود: »آمریکایی‌ها امروز از تکثیر 

الگوی جمهوری اسلامی در جهان، به هراس افتاده‌اند.«

تکثیر  از  آمریکایی‌ها  هراس 
انقلاب اسلامی است

سردار غلامرضا سلیمانی

جانشین فرمانده کل سپاه با تأکید بر نقش شرکت‌های 
دانش‌بنیان و فناوری بومی، گفــت: »خودکفایی در علم، 
اقتصاد و دفاع، ایران را در مســیر رشد پایدار و قدرت ملی 
قرار داده و تحریم‌ها دیگر نمی‌توانند مانعی برای توســعه 

کشور باشند.«
»سردار احمد وحیدی« جانشین فرمانده کل سپاه در مراسم 
اختتامیه رویداد ملی جایزه تا ثریا با اشاره به شعار‌های محوری 
انقلاب اسلامی، گفت: »استقلال، آزادی و جمهوری اسلامی 
سه شعار بنیادین انقلاب هستند که استقلال در صدر آنها قرار 
دارد. اســتقلال پیش از هر چیز فکری و فرهنگی است؛ زیرا تا 
زمانی که استقلال فکری حاصل نشود، نمی‌توان درباره استقلال 

فرهنگی، اقتصادی و نظامی سخن گفت.«
وی خوداتکایی را نقطه کانونی اســتقلال دانست و افزود: 
»ادعای اســتقلال معنایی ندارد، اگر سرنوشــت کشور تحت 
خواســته‌های قدرت‌های خارجی تعریف شود. استقلال اصل 
اساسی انقلاب اسلامی است و مسیر آن با فکر و مکتب حاکم 
تعیین می‌شود.« جانشین فرمانده کل سپاه افزود: »وقتی ملت و 
نخبگان با نوآوری‌های علمی و فناوری‌های بومی نیاز‌های کشور 
را تأمین کنند، تحریم‌ها اثرگذار نخواهند بود. تجربه نشان داده 
است، نوآوری‌های بومی منطق تحریم‌ها را بی‌اثر کرده و مسیر 

اقتدار پایدار ایران را تقویت می‌کند.«
وی تصریح کرد: »قدرت اقتصادی کشــور در گرو تولید و 
صادرات دانش‌بنیان است و پیش‌بینی می‌شود که تا ۲۵ درصد از 

صادرات کشور مبتنی بر دانش‌بنیان باشد.«
ســردار وحیدی چهار مؤلفه اصلی اقتدار ملی را »پیشرفت 
فناورانه«، »تــوان دفاعی«، »پایداری اقتصادی« و »انســجام 
اجتماعی« برشــمرد و گفت: »تحریم‌ها و فشار‌های خارجی 
نتوانســته‌اند ملت ایران را به بن‌بست برســانند. حضور مردم 
در مناســبت‌هایی مانند ۲۲ دی نشان داد که انسجام اجتماعی 
تقویت شــده و مردم در مقابل تهدید‌هــا و تحریکات خارجی 

متحد هستند.«

مسیر  ایران  بومی  توانمندی 
تهدیدها را تغییر داد

سردار احمد وحیدی

سردار رسول سنایی‌راد گفت: »ملت ایران در برابر تهدید 
و حماقت دشمنان هرگز عقب‌نشینی نخواهد کرد و برای 

همه سناریوها آماده است.«
معاون سیاسی دفتر عقیدتی ـ سیاسی فرمانده معظم کل قوا 
گفت: »اتحاد ملی، پشــتوانه اصلی قدرت دفاعی و موشــکی 
جمهوری اســامی ایران اســت«، سردار ســنایی‌راد با اشاره 
به مواضع اخیــر دونالد ترامپ، گفت: »امــروز ترامپ نه‌تنها 
سلطه‌جویی را در منطقه دنبال می‌کند، بلکه این رویکرد را نسبت 
به رقبای اروپایی خود نیز در پیش گرفته است. ماجرای گرینلند 
نمونه‌ای آشــکار از این سلطه‌جویی اســت که حتی نسبت به 
متحدان اروپایی اعمال می‌شود. او تصور می‌کند پس از ماجرای 

ونزوئلا این سناریو در نقاط دیگر نیز قابل تکرار است.«
وی افزود: »آمریکایی‌ها به دنبال جنگی هســتند که پیروزی 
ســریع، تلفات کم و زمان کوتاه داشته باشد، اما ایران ونزوئلا و 
لیبی نیســت و نمی‌توانند در ایران همان‌گونه که در لیبی رفتار 
کردند، عمل کنند. آنها تصور کردند با قرار دادن سپاه در فهرست 
گروه‌های تروریستی، یکی از بازوهای نظام را هدف قرار داده‌اند، 
اما پس از ایــن تهدید، برادران ارتشــی بزرگ‌ترین حمایت و 

همراهی را با سپاه نشان دادند.«
سردار سنایی‌راد در پایان گفت: »امروز در عرصه دیپلماسی 
باید با تمام تــوان بر خطوط قرمز ایســتاد و تهدید را با تهدید 
مضاعف پاســخ داد؛ همان‌گونــه که در بیانــات رهبر معظم 
انقلاب آمده اســت که جنگ محدود معنا ندارد و در صورت 
وقوع جنگ، نبردی نامحدود و منطقه‌ای خواهد بود. پشــتوانه 
مذاکرات ما قدرت اســت؛ مزیت امروز ما موشک است، اما 
خوراک موشک، اتحاد ملی اســت. دشمن در جنگ ۱۲ روزه 
به دنبال بهره‌برداری از شــکاف داخلی و رسیدن به تجزیه بود و 
 بازگشته است. آمریکایی‌ها 

ً
امروز نیز با هدف شــورش مجددا

بدانند جریان صهیونی منافع آنها را به گروگان گرفته و این ملت و 
فرزندان نظامی‌اش برای هر اقدامی آماده‌اند؛ ما بدترین سناریوها 

را پیش‌بینی کرده‌ایم و آماده جان ‌دادن هستیم.«

دشمن  سناریوهای  همه  برای 
هستیم آماده 

سردار رسول سنایی‌راد

پاسدار

آیین بهره‌برداری از ۵ هزار هکتار اراضی پایاب طرح گرمسیری 
در استان ایلام با حضور وزیر جهاد کشاورزی و به همت قرارگاه 
سازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( برگزار شد؛ افتتاحی که گامی مهم در 
تقویت امنیت غذایی و توسعه کشاورزی در مرزهای غربی کشور 
به شمار می‌رود. طرح شــبکه‌های آبیاری رودخانه‌های مرزی با 
مجوز شورای عالی امنیت ملی و تأمین اعتبار از صندوق توسعه 
ملی اجرا شــده و بیش از ۳۰ هزار هکتار را پوشش می‌دهد. این 
مرحله برای ۲۵۰۰ نفر اشتغال ایجاد کرده و سالانه ۳۰ هزار تن 
به تولیدات کشاورزی می‌افزاید؛ اقدامی راهبردی برای بهره‌وری 

آب، تثبیت جمعیت مرزی و رونق اقتصاد محلی.

خودکفایی
قرارگاه محرومیت‌زدایی ســپاه از اهــدای ۶ هزار و ۱۵۰ 
سری جهیزیه به نوعروســان استان ایلام خبر داد؛ آماری که به 
گفته »سردار سید ضیاءالدین حزنی«، همچنان پاسخگوی همه 
نیازها نیست. دبیر قرارگاه محرومیت‌زدایی سپاه در آیین اهدای 
۲۰۰ سری جهیزیه اعلام کرد ازدواج آسان یکی از رویکردهای 
راهبردی این نهاد برای تحکیم بنیان خانواده است. این طرح با 
همکاری کمیته امداد امام خمینی)ره( و سازمان بهزیستی کشور 
اجرا می‌شود و حدود ۵۰ میلیارد تومان تجهیزات نیز تأمین شده 
است. سپاه تأکید دارد حمایت از معیشت و ازدواج جوانان را 

مکمل مأموریت‌های امنیتی خود می‌داند.

جهیزیه   ۶۱۵۰
خبر

رئیس سازمان بسیج حقوقدانان کشور از آزادی ۵۰۰ زندانی 
معسر در قالب پویش »ایران همدل« خبر داد؛ آیینی که امروز به 
میزبانی استان کرمانشاه برگزار شد. »رسول بهرامی‌پور« اعلام 
کرد، این اقدام با همکاری دســتگاه قضایی استان‌ها و سازمان 
زندان‌ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشــور انجام شده است. 
به گفته او، در شــش‌ماهه نخست امسال حدود ۱۵۰۰ زندانی 
آزاد شــده‌اند و با آزادی ۵۰۰ نفر دیگر، شــمار آزادشدگان به 
۲۰۰۰ نفر رسیده است. ارائه خدمات حقوقی رایگان، حمایت 
معیشتی و پشتیبانی از خانواده‌ها از دیگر برنامه‌های این پویش 

ملی برای کاهش آسیب‌های اجتماعی عنوان شده است.

آزادی ۵۰۰ زندانی 

فرمانده قرارگاه منطقه‌ای نجف اشرف در دیدار 
با خانواده‌های شــهیدان »محسن جمالی« و 
»محمد شــیدایی« و شــهیده خردسال »ملینا 
اسدی«، گفت: »شهادت اوج معرفت، هجرت 
و گذشت از دلبستگی‌های دنیوی است که فقط 

نصیب برگزیدگان جبهه حق می‌شود.«

»ســردار محســن کریمی« فرمانده قــرارگاه 
منطقه‌ای نجف اشرف نیروی زمینی سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در حاشــیه این دیدار گفت: »این 

حوادث اخیر تفاوتی با حــوادث ۱۲ روز مقاومت 
جنگ رژیم صهیونیستی نداشت و خود این جریان 

هم جنگ بود.«
وی با اشــاره به اتفاقات اخیر اظهار کرد: »این 
حوادث اخیر تفاوتی بــا روزهای مقاومت ایران در 
جنگ تحمیلی ۱۲ روزه با رژیم صهیونیستی نداشت 
و در حقیقت صحنــه‌ای از جهاد و مقابله حق علیه 

باطل بود.«
فرمانده قرارگاه منطقه‌ای نجف اشــرف با بیان 
اینکه شهیدان راه جبهه حق را با معرفت و بصیرت 

ادامه دادند، تصریح کرد: »ان‌شــاءالله این شــهدا 
با ســرور و ســالار شــهیدان، حضرت اباعبدالله 
الحســین)ع( محشور شــوند. هیچ مرگی بهتر از 
شهادت نیســت و همه خوبان عالم از آغاز خلقت 
تا امروز آرزوی چنین پایانی را داشــته‌اند. خوشا به 

سعادت کسانی که به این مقام دست یافته‌اند.«
فرمانده قرارگاه منطقه‌ای نجف اشــرف با تأکید 
بر اینکه شــهدای عزیز با شناخت و بصیرت در این 
مسیر پا گذاشتند، افزود: »شهیدان پیش از هجرت 
مکانی، از تمام وابستگی‌های دنیوی گذشتند؛ کسی 

که به مقام شــهادت می‌رسد، از پدر، مادر، فرزند و 
ند و به والاترین 

َ
همسر و تمام تعلقات دنیوی دل می‌ک

درجات کمال می‌رسد.«
سردار کریمی اضافه کرد: »شهدا موجب آبرو و 
سربلندی خانواده‌ها و جامعه اسلامی هستند و نام و 
یادشان همواره مایه افتخار و عظمت است.« فرمانده 
قرارگاه منطقه‌ای نجف اشــرف تأکید کرد: »وظیفه 
امروز ما ادامه مسیر این شهیدان و خدمت صادقانه 
به ارزش‌های انقلاب اســامی است و باید با تمام 

وجود رهروی راه آنان باشیم.«

شــهیدان راه مقاومت و جهاد را با معرفت پیمودند
فرمانده قرارگاه منطقه‌ای نجف اشرف
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دبیر قرارگاه محرومیت‌زدایی ســپاه گفت: 
»گروه‌های جهادی ما باید به‌گونه‌ای عمل کنند 
که مردم آنها را امین، همراه و اثرگذار بدانند و 
مرجع حل مشــکلات مردم شوند. رسیدگی 
به نیازهای اقشــار ضعیف از جمله مددجویان 
کمیته امداد و بهزیســتی از اولویت‌های جدی 

ماست.«

»سردار ســیدضیاءالدین حزنی« دبیر قرارگاه 
محرومیت‌زدایی ســپاه در همایــش طلایه‌داران 
اقتصاد مقاومتی در سالن فرهنگی شماره یک شهر 
ایلام گفت: »گروه‌های جهادی باید محبوب‌ترین و 
دوست‌داشتنی‌ترین مجموعه‌ها در استان‌ها باشند و 
هیچ‌گونه ابهام، ضعف یا مشکل مالی در عملکرد 
آنها پذیرفتنی نیست. شفافیت مالی، پاسخگویی 
و اثرگــذاری اجتماعــی بایــد شــاخص اصلی 
فعالیــت گروه‌های جهادی باشــد.« دبیر قرارگاه 
محرومیت‌زدایی سپاه پاسداران گفت: »گروه‌های 
جهادی نباید منتظر ابلاغ و دستور بمانند؛ بسیاری 
از اقدامات جهادی نیازمند ابتکار، شناخت میدانی 
و پیش‌قدم شدن است. یک گروه جهادی موفق باید 
اشــراف کامل به روستاها، محلات و ظرفیت‌ها و 
مشکلات هر شهرستان و استان داشته باشد؛ چراکه 
بدون شناخت دقیق، نمی‌توان انتظار عملکرد مؤثر 
داشــت.« وی ادامه داد: »برخــی پروژه‌ها مانند 

گازکشــی برای چنــد خانوار محــروم، کمک به 
مستأجران نیازمند، یا تکمیل زیرساخت‌های ساده 
اما حیاتی، باید با تلاش خــود گروه‌های جهادی 
شناســایی و اجرا شود. منابع و اعتبارات برای این 
امور پیش‌بینی شده و این وظیفه گروه‌های جهادی 
است که با روحیه مسئولیت‌پذیری، مشکلات مردم 

را پیگیری و حل کنند.«
ســردار حزنی با اشــاره به نقش فعالیت‌های 
فرهنگی و ورزشی در کاهش آسیب‌های اجتماعی، 
اظهار داشت: »اجرای پروژه‌هایی مانند احداث یا 
تجهیز زمین‌های فوتبال در روستاها، تأثیر مستقیمی 
در کاهــش اعتیاد و ایجاد نشــاط اجتماعی دارد. 
حتی اقدامات ساده‌ای، مانند ساخت دروازه‌های 
ورزشی که در ایام نوروز برخی گروه‌های جهادی 
انجام دادند، نشــان‌دهنده اثرگــذاری بالای این 

فعالیت‌هاست.«

جهادگران منتظر دستور نمی‌مانند
دبیر قرارگاه محرومیت‌زدایی سپاه 

ســردار یدالله جوانی گفت: »قیام امام 
خمینی)ره( بر اســاس فرمان الهی و برای 
خدا شکل گرفت؛ قیامی که در شرایط سلطه 
طاغوت وابسته به استکبار جهانی بر ایران به 
وقوع پیوســت، زمانی که کشور در سیطره 

مداخلات بیگانگان قرار داشت.«

معاون سیاســی ســپاه، در مراســم جشن 
پیروزی انقلاب در یاســوج با اشاره به حضور 
گســترده مردم در راهپیمایی یوم‌الله ۲۲ بهمن 
در سراسر کشور گفت: »حضور امروز مردم، 
امتداد همان حضور آگاهانه و سرنوشت‌سازی 
است که در ســال‌های 1356 و 1357 شکل 
گرفت؛ از مسئولان و نیروهای نظامی و انتظامی 
گرفته تا زنان، مردان، کودکان و ســالمندان در 
شهرها و روستاها، همگی جلوه‌ای از حقیقت 

ملت ایران هستند.«
وی با بیان اینکه ملت ایران، ملتی حسینی 
اســت که شــهادت را افتخار خــود می‌داند، 
خطاب به دشمنان انقلاب اسلامی گفت: »اگر 
حقیقت این ملت را درک می‌کردید، ۴۷ سال 
هزینه، توطئه، ترور، بمب‌گذاری و تحریم علیه 
ایران اعمال نمی‌کردید و این همه رسوایی برای 

خود رقم نمی‌زدید.«
وی ادامــه داد: »دشــمنان ایــران با توهم 

پیــروزی، گزینه‌های جنگ، تهدید و فشــار را 
آزمودند، اما همواره با سد مستحکم ملت ایران 
مواجه شــدند. ملت ما به‌خوبی می‌داند هدف 
اصلی دشمن، بلعیدن ایران است؛ همان‌گونه 
که در گذشته با کودتای ۲۸ مرداد این هدف را 

دنبال کردند.«
وی خاطرنشــان کرد: »نیروهای مســلح 
جمهوری اسلامی ایران، همگی فرزندان این 
ملت هســتند و امروز نیز بــا آمادگی کامل از 

کشور دفاع می‌کنند.«
وی در پایــان تأکیــد کرد: »حضــور ده‌ها 
میلیون ایرانی در راهپیمایی یوم‌الله ۲۲ بهمن، 
نماد ایمــان، وحدت، انســجام و قدرت ملی 
ملت ایران است و تا زمانی که این اتحاد حفظ 
شود، پیروزی از آن ملت ایران و شکست از آن 

دشمنان خواهد بود.«

فرزندان ملت ایران آماده دفاع‌اند
معاون سیاسی سپاه

   روی خط    

 ۰۹۲۱۰۰۰۳۱۷۵/ مذاکــرات اخیــر بــا 

آمریکا ابزار مدیریت ریســک و جلوگیری 
از محاسبه غلط طرف مقابل است، نه برای 
حل اختلافات نهایی. ایران همیشه مذاکره 
را وســیله می‌داند، نه هدف. هدف، کاهش 
هزینه‌های امنیتی و حفظ خطوط قرمز است.
۰۹۱۲۰۰004۶۲۱/ اتلاف وقت با دشمن، 

واگذاری کنترل فضــای مجازی و کوتاهی 
در بازگرداندن ارزهــای صادراتی، فرصت 
شبیخون به آمریکا داده بود. مدیریت نادرست 
باعث شد دشــمن حتی از جنگ کوتاه هم 

گریخته، مجالی برای فشار پیدا کند.
۰۹۱۵۰۰۰527۸/ در دور اول مذاکــرات 

هسته‌ای، ایران پیروز است. آمریکا نتوانست 
خطــوط قرمز ما را بشــکند و مجبور شــد 
قالب گفت‌وگــو را بپذیرد. نتیجه‌ای از پیش 
تعیین‌شده وجود نداشت و کشور تحت فشار 

سیاسی قرار نگرفت.
افکار  ویترین  مذاکــره   /۰۹۳۶۰۰۰9۹۱۲

عمومی است. غرب برای فریب مردم خود 
وارد مذاکره می‌شــود. ایران امــا با قدرت 
به صحنــه آمد تا منطق خــود را ثبت کند، 
بدعهدی‌ها را افشا کند و جنگ روانی دشمن 

را خنثی کند.
این  فقط  ضدانقلاب‌ها   /۰۹۳۸۰۰۰7۵۶۷

چند فقره از خاطرات دوره شــاه را در ذهن 
داشــته باشــند و قبل از هر تحلیلی اینها را 
یادآوری کنند که ۶۰ هزار مستشار آمریکایی 
بر کشور سلطه داشتند، جزایر ایران واگذار 
شــد، هفتاد درصد مردم بی‌ســواد بودند و 
فســاد و فحشا فراگیر شــد. اینها بخشی از 

خیانت‌های ربع پهلوی و حامیانش بود.
حضور پرشور مردم در   /۰۹۱۷۰۰۰6۵۸۳

راهپیمایی 22 بهمن به آمریکا و ایادیش نشان 
داد که اراده ایران به همین انسجام ملی است 
و آمریکایی‌ها بدانند که در هر شهری از ایران 
ناوهای مردمی در برابــر ناوهای آمریکایی 
آنان ایستاده‌اند. پس بهتر است خیال جنگ 

با ایران را از سر بیرون کنند.
۰۹۱۹۰۰۰2۴۱۲/ هدف روزنامه جمهوری 

اسلامی از ادغام سپاه در ارتش چیست؟ این 
حرف را مگر خود سپاه و ارتش نمی‌دانستند؟ 
این حرف‌ها بیشتر انقلاب اسلامی را هدف 
گرفته است تا بخواهد به نفع منافع ملی باشد. 
یادمان نرود هرگونه تضعیف سپاه، به معنای 
تهدید حاکمیت و وحدت کشور است. سپاه 

همانند ارتش ستون امنیت ملی است.
اســامی  جمهــوری   /۰۹۹۰۰۰۰2۷۸۵

برانداز ندارد؛ کســانی که ادعای براندازی 
می‌کنند، مزدور هســتند و در ازای پول علیه 
جایگزین‌های  می‌کننــد.  فعالیت  کشــور 
خیالی یا بی‌خبر از واقعیت، به ایران آسیب 

می‌رسانند.
موشــک  اســتقرار   /۰۹۲۱۰۰۰6۲۹۸

خرمشهر‌ـ۴ و تغییر دکترین دفاعی به آفندی، 
پیامی روشن به دشمن است: توان موشکی 
ایران روزبه‌روز دقیق‌تر و قدرتمندتر می‌شود 

و امنیت ملی را تضمین می‌کند.
تجــاوز  و  حمــات   /۰۹۱۲۰۰۰3۴۶۱

احتمالی علیه ایران عقلانی نیســت. جان 
مرشایمر، استاد روابط بین‌الملل، می‌گوید تا 
ایران ظرفیت تلافی مؤثر دارد، گزینه نظامی 
علیه کشــور منطقی و نتیجه‌بخش نخواهد 

بود.
۰۹۱۵۰۰۰67۷۹/ رژیم صهیونیستی برای 

رضا ربع پهلوی محبوبیت جعلی می‌سازد. 
۹۵ درصد اکانت‌هــای حامی او غیرواقعی 
اســت. دشــمنان ما احمق‌اند و نمی‌توانند 

جایگاه واقعی ایران را زیر سؤال ببرند.
۰۹۳۶۰۰۰۳۱۴۵/ در غرب، هزاران کودک 

دزدیــده و مورد تجاوز قــرار می‌گیرند، اما 
رســانه‌ها ســکوت می‌کنند. این در حالی 
است که حتی کوچک‌ترین مشکل در ایران 
تیتر اول جهان می‌شود. واقعیت غرب تلخ و 

پنهان است.

پاسدار

‌ناوهای مردمی 
در برابر ناوهای آهنی

دومین یادواره ۱۱۰ شــهید تعاون رزمی جنوب‌غرب و ســپاه 
ششم امام جعفر صادق)ع( در اهواز برگزار شد؛ آیینی با حضور 
خانواده‌های شهدا، پیشکسوتان جهاد و مسئولان استانی. در این 
مراســم، فرمانده قرارگاه منطقه‌ای کربلا با تأکید بر جایگاه رفیع 
شهادت، شهدای انقلاب و دفاع مقدس را مصداق عینی مجاهدان 
راه حق دانست و گفت: »یکی از درهای بهشت، باب‌المجاهدین 
اســت.« او با یادآوری رشادت‌ها، از مقاومت نیروهای مسلح در 
۴۷ ســال گذشته ســخن گفت و حضور مردم در راهپیمایی ۲۲ 
بهمن را نشانه بصیرت و ولایتمداری دانست؛ حضوری که به گفته 

او، پشتوانه استمرار ایستادگی در برابر جبهه باطل است.

۱۱۰ ستاره
همزمان با چهل‌وهفتمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی، 
رزمندگان تیپ نیروی مخصوص ۱۵ امام حســن مجتبی)ع( از 
نیروی زمینی سپاه، در ارتفاعات برف‌گیر زاگرس راهپیمایی »رزم 
در برف« را برگزار کردند؛ رزمایشــی که با رمز »یا زهرا)س(« 
آغاز شد و جلوه‌ای از آمادگی رزمی و روحیه جهادی نیروها را به 
نمایش گذاشت. عبور از قله‌های سر به فلک کشیده و مسیرهای 
صعب‌العبور، نمادی از اســتقامت و تــوان عملیاتی این یگان 
بود. فرماندهان این تمرین را پیامی روشــن به دوستان و دشمنان 
دانستند؛ پیامی مبنی بر اینکه مســیر انقلاب، پس از ۴۷ سال، 

همچنان با صلابت و اقتدار ادامه دارد و متوقف نخواهد شد.

رزم در زاگرس
خبر

با حضور فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( و شهردار 
تهران، عملیات اجرایی خط ۱۱ مترو آغاز شد؛ پروژه‌ای راهبردی 
که آن را نقطه عطفی در حکمرانی حمل‌ونقل شهری می‌دانند. این 
خط ۳۳ کیلومتری با ۲۰ ایستگاه، مناطق پرتراکم ۱۸، ۱۹و ۲۲ را 
به شــبکه ریلی پایتخت متصل می‌کند و با تقاطع با خطوط ۱، ۳، 
۵، ۶ و ۸، به تکمیل شریان‌های حمل‌ونقل عمومی کمک خواهد 
کرد. مجری پروژه با تکیه بر توان مهندسی بومی و مدیریت اجرایی 
فشرده، هدف‌گذاری کاهش هزینه، تســریع بهره‌برداری و بهبود 
دسترسی مناطق کم‌برخوردار را دنبال می‌کند؛ مسیری که می‌تواند 

ترافیک و نابرابری دسترسی را همزمان کاهش دهد.

خط ۱۱

ابزارند  درجه‌ها 
حقیقت در بندگی است

نماینده ولی فقیه در سپاه

آیین معرفی و تجلیل از برگزیدگان بخش‌های 
هنری سومین جشنواره سراسری نماز سپاه با 
حضور »حجت‌الاسلام والمسلمین عبدالله 
حاجی‌صادقی« نماینده ولی‌فقیه در ســپاه؛ 
»حجت‌الاســام کاظم زنگنه« معاون امور 
خانواده سپاه؛ »سیداحمد زرهانی« قائم مقام 
ستاد اقامه نماز کشور؛ »سردار محبی« معاون 
فرهنگی و تبلیغات ســپاه و »سردار جزوی« 
فرمانده دژبان کل و خانواده محترم شهدای 

سرباز برگزار شد.

 B حقیقت در بندگی است
حجت‌الاســام والمســلمین دکتر عبدالله 
حاجی‌صادقی، نماینده ولی‌فقیه در سپاه با تأکید 
بر جایگاه نماز در فلســفه خلقت انسان گفت: 
»نماز نه یک عمل تشریفاتی، بلکه ابزار حرکت، 
پرواز و رسیدن انســان به مقصد نهایی آفرینش 
اســت و جامعه‌ای که نماز در آن زنده باشــد، 
مجاهد، شــهید و انســان تراز انقلاب اسلامی 

تربیت می‌کند.«
وی افزود: »کســی با ســردار بودن به ارزش 
نمی‌رسد؛ ارزش در »سردادن« است. سربازی 
یعنی دادن جان در راه خدا و این روحیه فقط در 

سایه عبودیت و نماز شکل می‌گیرد.«
نماینده ولی‌فقیه در سپاه با تأکید بر مفهوم عبد 
اظهار کرد: »مقام عبودیت بالاترین مقام انسان 
است؛ حتی بالاتر از نبوت و امامت. تا کسی عبد 
نشود، رسول و امام نمی‌شود. عبودیت است که 

انسان را به ربوبیت می‌رساند.«
وی افزود: »ســرباز واقعی کســی است که 
عبد خدا باشد؛ درجه‌ها ابزارند، اما حقیقت در 

بندگی است.«

 Bنماز، شاخص تمایز حکومت‌ها
»احمد زرهانی« با تبیین جایگاه نماز در نظام 
اسلامی، تأکید کرد: »یکی از ویژگی‌های اساسی 
حکومت اسلامی، محوریت نماز است و بدون 
توجه به این فریضه الهی، نمی‌توان تفاوت جامعه 
توحیدی با سایر نظام‌ها را تبیین کرد. این فریضه 
الهی، وجه تمایز جامعه توحیدی با سایر جوامع 

به شــمار می‌رود؛ چرا که نماز، از خصوصیات 
مشترک همه انبیای الهی بوده و نقش محوری در 

شکل‌گیری هویت دینی دارد.«

 B۴۲۴ برنامه
در بخش دیگر این مراســم »سردار محبی« 
معــاون فرهنگی و تبلیغات ســپاه با تشــریح 
برنامه‌های فرهنگی ســال‌های اخیر اعلام کرد: 
»تعداد همایش‌ها و اجلاســیه‌های نماز سپاه از 
پیش‌بینی اولیه ۵۴ برنامه در سال ۱۴۰۲، با همت 
فرماندهان و مسئولان، به ۳۰۸ همایش در همان 
سال و در نهایت به ۴۲۴ همایش در سال ۱۴۰۳ 

رسیده است.«
وی افزود: »دومین دستاورد مهم این حرکت، 
تولیــد محصول فرهنگی اســت. در دو ســال 
گذشته، در ۱۸ رشــته علمی، فرهنگی، ادبی و 
هنری، ۴۰۷۰ اثر شامل کتاب، مقاله، آثار هنری 
تجسمی، شعر، داستان و تولیدات رسانه‌ای تولید 
شده اســت. این آثار با همکاری مراکز علمی، 
صداوسیما به‌ویژه شبکه‌های استانی و بسترهای 
مجازی، نقش مهمی در توسعه فرهنگ نماز در 

کشور ایفا کرده‌اند.«

 Bتکریم سربازان توصیه اکید
»ســردار جزوی« فرمانده کل دژبان سپاه 
پاسداران در ادامه این مراسم با اشاره به حضور 
فعــال و متعهدانه ســربازان در عرصه عبادی 
ـ سیاســی نماز را نتیجه اعتمــاد به نیروهای 
جوان دانســت و گفت: »آنچه امــروز در این 
نهاد مقدس شــاهد آن هستیم، حاصل تلاش 
ســربازانی است که با احســاس مسئولیت، 
در مســیر خدمــت صادقانــه به کشــور گام 

برداشته‌اند.«
وی همچنین با تأکید بر جایگاه والای سربازان 
در پاســداری از امنیت کشــور، گفت: »توصیه 
مؤکــد نماینده ولی‌فقیه در ســپاه، توجه ویژه به 
ســربازان و برخورد با آنان همانند فرزندان خود 
است و این رویکرد به‌عنوان سرلوحه اقدامات در 

مجموعه سپاه دنبال می‌شود.«
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هفته‌نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

بهت نقاش مسیحی!

روزهایی گذشت که این دعا ورد زبان‌مان 
بود، صدایــی با صلابــت و پرطنین در 
سرمان تکرار می‌شــد و عمر این عزت و 
پیروزی را بلند می‌خواســت تا روزی که 
بیایی. کوچــه  و خیابان‌های بهمن ماه را 
جور دیگری دوســت داریم؛ ما را می‌برد 
به همان روزهایی که مردم خسته از ستم، 
در پی کسی بودند که از راه برسد و مرهم 
شــود زخم کهنه فراق را. بهمن، ماه میان 
زمستان، ما را همیشه یاد بهار می‌اندازد و 
روزهای سرد و یخ زده‌ای که نور امید بر آن 

تابید و از دلش امید جوانه زد.
یابن الحســن! ما همــان مردمان دور 
افتاده از امام و امیدوار به رســیدن اوییم، 
بی‌حضور ســبزتان هر روز ما زمســتانی 
ا‌ســت یخ‌زده و همیشــگی ا‌ســت یاد و 
خاطــره مردمانی که انتظار خسته‌شــان 
نکرد و تا لحظه وصال، نگاه‌شان به راهی 
بود تا مــردی بیاید و پنــاه امن قلب‌های 
خسته‌شان شود. خاطرات تلخی برای‌شان 
رقم خــورد؛ اما پایانی خوش و شــیرین 
انتظارشان را می کشید و آنان که ایستادند 
پای امام‌شان روزی خود را کنار او دیدند 
و لبخند رضایت مرادشان نوش جان‌شان 
شــد... ما همان مردمان منتظر خسته از 
ظلمیم که از انتظارتان دست برنمی‌داریم.

ما به امید لبخنــد رضایت‌تان تا پای 
جان، پای کار شما ایستاده‌ایم و بودن‌تان را 
آرزو می‌کنیم. الهی که این فراق به وصالی 

شیرین دل‌مان را بنوازد.

حسن ختام

   روایت    

حضرت محمد)ص( فرمودند: »آیا شــما را از چیزی خبر ندهم که اگر به آن عمل کنید، شیطان از شما دور شود، 
چندان که مشرق از مغرب دور است؟« عرض کردند: »بلی.« فرمودند: »روزه روی شیطان را سیاه می‌‏کند، صدقه 
پشــت او را می‌‏شکند، دوست داشتن برای خدا و همیاری در کار نیک، ریشه او را می‌‏کند و استغفار شاهرگش را 
می‌زند و برای هر چیزی زکات است و زکات بدن‌ها روزه است.«                                 مستدرک الوسائل، حدیث 13997

وزه ثار ر  آ
   صادقانه    

وقتی خدا تورا خلق کرد و از روح خودش به تو دمید، به خودش احسنت گفت، تو را اشرف مخلوقات 
خلق کرد. تو را منحصر به فرد نامید، اکنون تو هستی که ببینی آن را قبول کرده‌ای یا نه! ببین میان آنچه خدا 
خواســته و تویی که هستی، چقدر تفاوت وجود دارد و بعد چند گام به سمت آنچه خدا خواسته است؛ 

یعنی اشرف مخلوقات بردار و خودت را به بهترین صفات اخلاقی مزین کن!

 چند گام بردار
   صبحانه    

برادرم، حســن مدتی مرا برای مأموریتی 
به روسیه فرستاده بود. در آنجا یک نقاش 
مســیحی این عکس را در دست من دید. 
گفت: »این چه عکس جالبی است. من 
می‌توانم ایــن عکس را ببینم؟« عکس را 
نشان او دادم و او متعجبانه از من پرسید: 
»این رهبر شماست؟« گفتم: »بله؛ ایشان 
رهبر ما هســتند.« گفت: »چقدر ساده. 
من می‌خواهم با اجازه شما، یک نقاشی 
از این عکس بکشــم.« گفتم: »اشکالی 
ندارد.« ســه ماه طول کشید که آن نقاش 
یک نقاشی کشید. آن نقاشی را به من داد و 
به من گفت: »من از شما خواهش می‌کنم 
که این نقاشی را به‌دست رهبرتان برسانید 
و بگویید یک نقاش مســیحی از روســیه 
این نقاشــی را کشیده است.« این نقاشی 
در دســت من بود و من در این فکر بودم 
که آن را چگونه به‌دســت آقا برسانم. بعد 
از شــهادت حسن، آقا به منزل ما تشریف 
آوردند. خیلی فرصت خوبی بود. بعد از 
اینکه از مادرم، همســر و فرزندان شهید 
تفقد کردند، موقع رفتن‌شان به ایشان گفتم: 
آقا، من امانتی از یک نقاش مسیحی دارم. 
ایشان پرســیدند: »این امانتی چیست؟« 
من ماجرای این نقاشی را به ایشان توضیح 
دادم و ایشــان خیلی از آن استقبال کردند 
و خیلی از آن خوش‌شــان آمد و فرمودند: 
»من این را به منزل‌مان می‌برم و آن نقاشی 
را همانجا با خود به منزل‎شــان بردند.« 
 اشیاء قیمتی و به‌یاد ماندنی 

ً
ایشان معمولا

را به امام رضــا)ع( هدیه می‌دهند. چند 
وقت پیش من به موزه امام رضا)ع( رفتم 

و دیدم که این عکس آنجاست.

 به نقل از محمد طهرانی‌مقدم
برادر شهیدان علی و حسن طهرانی‌مقدم

‌»خدایا خدایا
 تا انقلاب مهدی…«

 داستان  

به اندازه یک نقطه

بهنــاز زنگ زد که »میگم، شــما این روزها چکار 
دارید می‌کنید؟ نرفتید تو صحنه روایت بنویسید؟« 
آه از نهادم بلند شد: »نه بابا دختر، تو این اوضاع تو 
کدوم میدون برم روایت بنویسم؟« شاید فکر می‌کرد 
روزها که شلوغی کمتر است، از خانه بیرون بزنم و 
از بقایای وحشیگری‌ها بنویسم. مطمئنش کردم از 
این خبرها نیست: »من صبح‌ها که تو خونه، حسابی 
مشغولم. پسر کلاس اولی و مدرسه مجازی، یعنی 
کل صبحــت میره. بقیه روز هم که ســعی می‌کنم 
آرامش خونه برقرار باشــه، دختــرم بتونه به برنامه‌ 

درسیش برسه؛ امسال کنکور داره.«
هر چنــد اینهــا را جــزء لاینفک مــادری‌ام 
می‌دانســتم، اما دلم گرفته بــود از اینکه هیچی از 
دســتم بر‌نمی‌آمد. وقتی تلویزیون اعــام کرد در 
همه‌ شهرها مردم به میدان بیایند، مثل بیابان‌زده‌ای 
بودم که روزها عطش را تحمل کرده و حالا به آب 
رســیده است؛ اما شب، همه نقشــه‌هایم نقش بر 
آب شد. همســرم موافق بردن پسرها نبود. حتی به 
دخترم هم گفت: »در مورد اینکه شما بری، یک کم 
فکر کنم، بهت می‌گم.« با این حســاب، حتی یک 
سیاهی ‌لشکر ساده هم نبودم. خدا خدا می‌کردم با 
رفتــن دخترم موافقت کند که لااقل یک نماینده در 
میدان داشته باشم. بغض ریز راه گلویم را بسته بود. 
تلفن همراهم زنگ خورد. خانم محسنی بود. توی 

آن حال و اوضاع، حوصله حرف زدن نداشتم، اما با 
خودم فکر کردم شاید کار واجبی داشته باشد. خانم 
محسنی با کلی »ببخشید« و »شرمنده« و »مزاحم 
شــدم«، توضیح داد کــه دنبال یک خوشــنویس 
می‌گردد تا برای راهپیمایی فردا جملاتی را با خط 
درشت بنویسد. دیگر نگذاشتم با آن حال شرمندگی 
حرف بزند. صدایم را صاف کردم: »خانم محسنی، 
خدا شاهده که شما روزی‌رسون هستین برام. دنبال 
این بودم که یک کاری انجام بدم. خب، جمله‌هاتون 
رو بگید تا بنویسم. فردا میرم مقوا و ماژیک می‌خرم، 
انجامش میــدم.« اما او فکــر همه‌جایش را کرده 
بود. دوســتش نزدیک خانه ما بود و قرار شد صبح 
همه وسایل را بیاورد. صبح از ساعت ده که مقواها 
رســید، دو کلمه می‌نوشتم و چهار کلمه به پسرک 
در کلاس مجازی‌اش کمک می‌کردم. باز دو کلمه 
می‌نوشتم و به غذا سر می‌زدم. دیگر ساعت داشت 
به دو نزدیک می‌شــد. هنوز چند مقوا سفید بود و 
ند. رفتم توی اتاق دخترم: »مامان‌جان، 

ُ
دست من ک

تو که هنوز معلوم نیست بری، بیا حداقل چند تا از 
این مقواها رو بنویس. خطت هم از من بهتره.« پسر 
دوازده‌ ساله‌ام که حالا کلاس مجازی‌اش تمام شده 
بود، توجهش جلب شــد: »مامان، نمی‌شه بابا رو 
راضی کنیم همه با هم بریم؟ من که خوشنویســی 
هم بلد نیســتم. هیچ کار نمی‌تونم بکنم.« دخترم 
تند و تند می‌نوشــت و من نقطه‌ها را می‌گذاشتم، 
به این امید که به اندازه یک نقطه در گســتره بزرگ 
جمهوری اسلامی اثری مثبت بگذارم. نمی‌دانستم 

چه جوابــی بــه پســرم بدهــم. حرف‌هایش را 
می‌فهمیدم، اما نمی‌خواستم به همسرم اصرار کنم. 
نگرانی‌اش برای بچه‌ها قابل درک بود. آخرین مقوا 
رو بــه اتمام بود و فقط یک ربــع تا آغاز راهپیمایی 
زمان داشــتیم. آخرین نقطه را که گذاشــتم، پسرم 
گوشی به دست دوید سمتم: »مامان، بابا داره زنگ 
می‌زنه. بهش بگو اجازه بده بریم.« هنوز نمی‌دانستم 
کدام طرف را بگیرم که خنکای حرف همسرم تمام 
عطش جانم را شســت: »من الان دارم میام سمت 
خونه. اگر بچه‌ها ناهار نخوردن، ســریع یه چیزی 
بهشون بده. شما برید راهپیمایی، من پیش حسین 
می‌مونم.« می‌دانستم پسر بزرگم دوست ندارد در 
راهپیمایی توی صف خانم‌ها بیاید. رفتم ســمت 
آشــپزخانه و جواب دادم: »شما با بچه‌ها بری، من 
خیالم راحت‌تره. من و حســین خونه هســتیم.« 
وقتی رفتند، تلویزیون را روشــن کردم. لپ‌تاپ را 
هم آوردم. شــده بودم مثل بچه‌هایی که نه از شوق 
دیدن یک فیلــم خوب می‌گذرند و نــه می‌توانند 
مشق‌های‌شان را رها کنند. نشستم به نوشتن روایت 
این کوچک‌ترین حرکتی که توانستیم انجام دهیم. 
حسین کوچکم پای تلویزیون شعار می‌داد و هر چند 
دقیقه ذوق می‌کرد که می‌تواند اسم بعضی شهرها 
را بخواند: »عه مامان، نوشــته شیراز! اینجا سمنان 
نوشته؟ درسته؟ اینم بلدم بخونم، کرمان...« همه 

مردم از تمام شهرها آمده بودند.

شهر در التهاب و طوفان بود
مردمی خسته از تلاطم و درد

آتشی از گلوله دشمن
می‌کند رنگ کودکم را زرد

وطنم در غبار جنگی بود
جنگ با آرزو سخن دارد

کودک سرزمین من تا صبح
بر بدن پوشش کفن دارد

ناگهان، یک نفر که دانا بود
مثل ابری شد از هوا بارید
کشور در هجوم طوفان‌ها

رنگ و رویی دوباره در خود دید
فتنه هربار، سخت و سنگین است

دشمنان زخم خورده می‌تازند
بارها در نزاع با ایران

بر زمین می‌خورند و می‌بازند
ای وطن ای سرود آزادی
سربلندی تو با رشیدانت

حاج قاسم درون تو زنده‌ست
ای فدای همه شهیدانت

گرچه با مرگ کودک و فرزند
می‌شوی مثل کوهی از اندوه

جان پناه همیشگی هستی
قهرمانی تو با غمِ انبوه

ذلتت را کسی نخواهد دید
راه تو راه پایداری شد

پرچمت بر فراز قله عشق
درس تو درس پاسداری شد

یک جهان با تو هم صدا می‌شد
در دفاع از ندای آزادی

غزل از تو همیشه خواهد گفت
از غم کودکان آبادی 

کشورم ای شکوه پابرجا
در دلِ عاشقان تو می‌مانی

مثل آواز مرغ شب تا صبح
نغمه‌ات را بلند می‌خوانی

پرچم و انقلاب میهن ما
امتداد قیام عاشوراست

تا جهان بشنود پیامش را
چون ولایت که خط قرمز ماست

اتحاد و شکوه مردم را
هیچ کس بر فنا نخواهد داد

در میادین جنگ می‌مانیم
جان‌مان هم فدای رهبر باد

مریم محبوبی

   کتیبه    

وطنم...

فهیمه فرشتیان
نویسنده

مهستی سادات مؤمن‌زاده
روانشناس بالینی و سلامت

زهرا حسینی
کارشناس تغذیه

    سلامت    

خواب راحت

در دوران جنگ، حفظ آرامش و آمادگی روانی برای خانواده، به‌ویژه کودکان و 
همسر، امری حیاتی است. فشارهای روانی در این شرایط بسیار بالاست، اما با 
راهکارهای زیر می‌توان این چالش را مدیریت کرد:اطلاعات را از منابع معتبر 
و به‌صورت محدود دریافت کنید تا اضطراب شــما افزایش نیابد. داشتن یک 
برنامه برای شرایط اضطراری احساس کنترل را بیشتر می‌کند. حفظ روتین‌های 
روزمره، تا حد امکان، حس ثبات را به خانواده بازمی‌گرداند. تمرین‌های تنفس 
عمیق و آرام‌سازی می‌تواند در کاهش استرس مؤثر باشد. ارتباط باز و همدلانه 
با همســرتان، کلید اصلی است. درباره احساساتتان با هم صحبت کنید و به 
هم اطمینان دهید که در این شــرایط کنار هم هســتید. مسئولیت‌ها را تا حد 
امکان تقسیم کنید و از یکدیگر حمایت عاطفی نمایید. اختصاص دادن زمانی 
کوتاه برای صحبــت کردن یا انجام فعالیتی آرامش‌بخش، پیوندتان را قوی‌تر 
می‌کند. با کودکان، بسته به سنشــان، صادقانه و به زبانی ساده صحبت کنید 
و از ترساندن‌شــان اجتناب کنید. حفظ ثبات و ایجاد فضایی امن در خانه، به 
آنها احســاس امنیت می‌دهد. تشویق کودکان به بیان احساسات‌شان )ترس، 
ناراحتی( و تأیید این احساســات، به کاهش اضطراب‌شــان کمک می‌کند. 
بازی‌های خلاقانه و فعالیت‌های آرامش‌بخش نیز برای تخلیهٔ انرژی منفی آنها 
مفید است. مراقبت از سلامت جســمی و روانی خودتان در اولویت است؛ 
شــما نمی‌توانید از دیگران مراقبت کنید اگر خودتان فرسوده باشید. پذیرش 
احساســات و کنار آمدن با آنها، به جای سرکوب، راه درستی است. تأکید بر 
همدلی و )ما با هم هستیم(، می‌تواند بزرگترین منبع امید و آرامش باشد. در 

صورت نیاز، از مشاوره تخصصی غافل نشوید.

 راه نرفته  

جنگ و آرامش!

بدن برای ســامت، به مواد غذایی متفاوت و متنوعی نیاز دارد. یکی از 
نوشیدنی‌هایی که توصیه می‌شود، شیراست. شیر سرشار از کلسیم است 
که برای داشتن استخوان و دندان‌های سالم، بدن به آن نیاز دارد. همچنین 
مقدار فراوانی پروتئین که لازمه ساخت و ترمیم بافت‌های عضلانی است 
در شــیر وجود دارد. خوب است بدانید نوشیدن شیر قبل از خواب سبب 
می‌شــود تا تمامی مواد مغذی به خوبی جذب بدن شود. اگر با مصرف 
شیر دچار نفخ و دل درد نمی‌شوید، بهترین زمان مصرف آن قبل از خواب 
است، زیرا در حین خواب، بدن این فرصت را دارد که کلسیم و پروتئین 
خود را از این ماده غذایی تأمین کند. همچنین چون شیر حاوی تریپتوفان 
اســت به برقراری خوابی آرام و راحت کمک می‌کند. البته مصرف یک 
لیوان شیر در وعده صبحانه نیز توصیه می‌شود، چون موجب رفع بی‌حالی، 
بی‌حوصلگی و عصبانیت می‌شود و مغز را برای یادگیری بیشتر و یادآوری 
آســان‌تر آماده کرده و چون کلســیم شــیر از جذب آهن غذا جلوگیری 
می‌کند و صبحانه کمترین میزان آهن را دارد، مصرف شــیر در این وعده 
مطلوب است، اما بد‌ترین زمان مصرف شیر در وعده ناهار است، چراکه 
جلوی اشــتها بخصوص اشــتهای کودکان را می‌گیرد و از جذب آهن و 
روی محصولات گوشتی می‌کاهد. ارزش غذایی شیر بسیار بالا است و 
مصرف روزانه آن به‌سلامتی بدن بسیار کمک می‌کند؛ اما طبق تحقیقات 
پزشکان، خوردن شیر قبل از خواب برای لاغری نیز بسیار مفید است. اگر 
شما هم می‌خواهید به طور طبیعی وزن کم کنید و آسیبی به اندام‌های‌تان 

نرسد، می‌توانید این روش را امتحان کنید.

   تلخند    
ترامپ در مرکز یکی از جنجالی‌ترین پرونده‌های جنسی–سیاسی آمریکا


